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Žinia apie gener jt/j 
niaus kabineto peru. 
vimą nepasitvirtina. M. ‘ 
ji buvo tik pramanyta.

Lietuvos oficialės žinių a-! 
gentūros taip pat paneigė,! 
kaip be pagrindo, paskleis-, 
tas žinias apie Vokietijos rei-! 
kalavimą Klaipėdos krašto 
sutarties revizijos. Varšuva 
buvo paskelbus, kad Vokie-i 
tija nesutiks duoti Lietuvai. 
Klaipėdoje 
uostui, t 
kad Lietuva 
savo uostą, 
prekyba esą turi eiti per Klai-į 
pėdą vokiečių diktuojamo
mis sąlygomis.

Lietuvos telegrafo agentu- i§-Klaipėdos krašto turėjo pa
ra taip pat greitai paneigė bėgti ar persikelti į Didž. Lietuvą 
lenkų paskleistą žinią apie apie 15,000 žmonių. Daugelio jų 
•planuota perversmą Lietuvo
je. Lenkų žiniomis, tą są
mokslą organizavo buvęs 
premjeras, tautininkų sąjun
gos vadas Juozas Tūbelis, bu
vęs užsienio reikalu mimste- 
ris, kilęs iš Mažosios Lietu
vos Dovas Zaunius ir Šauliu 
vadas pulkim Jonas Sala-' 
džius. Esą, minėti asmenys Klaipėdos pabėgėliu, 
buvę areštuoti ii sąmokslas Klaipėdos krašto nukenteju- 
išardytas. Anot Varšuvos, sįems šelpti komitetas paskelbė 
Sąmokslininkai siekę pasi- visuomenei šitokį atsišaukimą: 
grobti valdžią ir “pastatvt ša-! 
iįpo vokiečių dominacija”. ‘ Lietuves, Lietuviai!

Išrodo, kad kai kurios ži- Tūkstančiai Klaipėdos krašto 
nios ir gandai yra sąmonm- lietuvių yra likę be pastogės ir 
gai fabrikuojami drumsti jau darbo. Metais sukurti namų židi- 
ir taip sudrumstą vandeni, niai, pamiltas lietuviško pajūrio 
Dėlto nevisas zinids reikia įstaigose darbas—visa tai staiga 
laikyti už gryną pinigą. ! yra jiems išnykę, ir daugelis yra 

------------ I atsidūrę didžiausiame skurde.
Prezidento Roosevelto at- Lietuvai kiekvienas lietuvis y- 

sišaukimą Į Hitlerį ir Musso- ra brangus, o ypatingai tie turi 
linį palankiai sutiko visos de- būti brangūs, kurife ne visados 
mokratiškos Šalys. Tik pa- palankiose sąlygose dirbo mū:ų 
tys diktatoriai, kuriems tas! seno pajūrio atstatymo ir įsitvir- 
atsišaukimas buvo adresuo
tas, širsta, spjaudosi ir rodo 
didelį susinervinimą. Savo 
atsišaukime Prezidentas nu-į 
rodė baisias pasėkas, jei pa
saulinis karas vėl įvyktų ir Į 
nurodė, kad atsakomybė už' 
tas baisenybes kris ant vai-į 
stybių vadų tą karą sukelti-' 
šių. Prezidentas Roosevel-! 
tas kviečia diktatorius ne Žinomas lietuvis filminin- grynais pinigais, mašiną—Chev- 
ginklo, bet taikingomis prie-' kas Juozas Januškevičius iš Hart- rolet sedan—su judamų pavėikslų 

rodymo aparatais, 1600 pėdų fil
mų, kelias brangias kameras, dvi 
prožektorines mašinas, gSrsekal- 
bio prietaisas ir kitokių daiktų. I 
iš viso 7 tūkstančių dolerių ver-1 
tės.

Balandžio 17-tą policija surado
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j> laisvos zonos 
taip pat nesutiks,'

VISI PADĖKIME KLAIPĖDOS
KRAŠTO NUKENTĖJUSIEMS

KETVIRTADIENIS, BALAND.-APRIL 20, 1939

PRIEVARTA UŽĖMĖ 
LIETUVIŲ NAMĄ

Palūšėje (Švenčionių apskrity
je) Švenčionių Švietimo Draugi-! 
ja "Rytas” turėjo savo nuosavą

VOL.-METAI XXIII

PADĖTIS EUROPOJ 
KRITIŠKA

PRANEŠIMAS
į Šiuo pranešu, kad LRKSA Ct. 
| apskrities pusmetinis suvažiavi- 
: mas įvyks gegužės 7, 1939, Dan- 
I bury, Conn.

304 kp. maloniai užkvietė atlai
kyti suvažiavimą jų kolonijoj. 
Vieta 10% Oves St., Danbury, Ct.

Jeigu pasitaikytų, kad tą pa- 
I čią dieną įvyktų kurios kuopos 
! susirinkimas, gal toji kuopa ga- 

J lėtų maloniai atkelti į kitą dieną, 
už tai iš kalno tariam nuoširdžiai 

.ačiū. Taigi, kuopos išrinkite de
legatus su gerais įnešimais, kad 
galėtume Danbury skaitlingai pa- 

| sirodyti ir daug daugiau nuveik
ti.

Valerija J. Kaunietyte, 
Conn. Apskr. rašt.

tinimo darbą. Dabar ne iš savos 
valios Lietuvos gilumon grįžda
mi, jie ateina didelėje tautinėje į namą, kuriame kitados veikė lie- ', 
kovoje įgrūdinti. tuviška privatinė mokykla. Tai

Visi gyvenam nelengvą metą, mokyklą lenkų švietimo valdžiai 
pilną rimtų rūpesčių, bet turime 
susispausti, kiekvienas atverti 
širdį nukentėjusiam pajūrio lie
tuviui. Vieni mes galime padėti, 
sumažinę savo išlaidas ir bent jų 
puse paskyrę gražios šalpos rei
kalui, kiti paaukoję kokį atlieka
mą drabužį ar daiktą. Mūsų įmo
nės prašomos pirmoje eilėje su
sirūpinti ir kiekviena kiek tik ga
li priimti juos į savo darbo barą.

Juo nuoširdžiau ir greičiau mes 
klaipėdiškiams nukentėjusiems 
padėsime, tuo greičiau sušvelnės 
gilios žaizdos skausmas Gaji ir 
stipri tauta turi parodyti, kad ji 
moka-apgydyti visus savo nega
lavimus. Mūsų tauta kiekvienoje 
audroje turi pasireikšti sveika ir 
kiekvieno lietuvio patriotiškumu 
ir pasiryžimu neįveikiama.

Kiekviena auka šiuo metu bus 
ne tik materiale, bet taip pat ir 
didelė moralė pagalba,

Komiteto adresas: Lithuania,' rįų Navaką, vaitą'Žebrauską ir 
du pasienio policijos puskarinin
kius, atėjo pas A- Burauską irj 
pasisakė norįs pasikalbėti šio na-į 
mo reikalais. Vargoninkui išėjus| 

, apie tai pranešti klebonui, “sve- 
I čiai” ėmėsi darbo. Kol vargonin- 

Atėme $110.00 Grynais, Mašiną su įvairiais Daiktais, kas su klebonu atėjo, jie buvo jau 
Kurių Vertė Siekia Per $7,000.00 iš to namo išmetę visus daiktus:

I fisharmonija, siuvamąją mašina, 
Pereitą sekmadienį, balandžio! Iš viso banditas užgrobė $H0.00 buy «.Ryt0-> mokyklos suolus ir 

net ant sienos kabojusį kryžių. 
Klebonas mėgino su vargoninku 
“svečiams” priešintis, bet negalė
jo, nes jiems puskarininkai pa
grasė ginklu.

būkle nepaprastai sunki.
Kaune susidarė Klaipėdos kraš

to nukentėjusiems šelpti komite
tas, Į kurį Įėjo įvairių organizaci
jų atstovai. Komiteto pirminin
kas yra Dr. J. Alekna, Lietuvos 
Raudonojo Kryžiaus pirmininkas. 
Steigiami komiteto skyriai ir ki
tuose miestuose, kur tiktai yra

Klaipėdos krašto nukentėju-

uždarius, “Ryto” namas buvo ati
duotas Palūšės parapijos bažny
tiniams reikalams ir pavesta vie- 

j tos klebono kun, Prunskio tiesio
ginei žiniai. Jame iki šiol gyve
no varpininkas, būdavo lietuviš
kų bažnytinių organizacijų susi
rinkimai, bažnytinio choro ban
dymai ir kt.

Prieš metus lenkų administra
cijai Švenčionių “Ryto” draugiją

■ uždarius, jos valdinis kuratorius! 
, bandė tą namą pasiimti savo "glo- 
bon”. Bet, klebonui įrodžius, 
kad namas formaliai yra at-duo-j 
tas parapijos reikalams, kurato
rius daugiau pretenzijų nerodė. ;

Bet štai, tą namą užsimanė pa- 
Į imti vietos lenkų.pradžios mo-l 
kyklos mokytojas Galatelis (ru
sas) mokyklos reikalams. Š. m. 
kovo 24 d. jis tą namą užėmė prie- 

, vartos būdu. Pasikvietęs Kalti
nėnų valsčiaus valdybos sekreto-

MILIJONAI SUMOBILIZUOTŲ KAREIVIŲ 
LAUKIA SIGNALO

SVARBUS PREZ. ROOSEVELTO ATSIŠAUKIMAS 
Į HITLERĮ IR MUSSOLINį TAIKOS REIKALU

BANDITAS APIPLĖŠĖ FILM1N1NKĄ 
JUOZĄ JANUŠKEVIČIŲ

A11XX1 \J y UCv uCV 1 XX i 11 111LO j-'*- * 'L **

monemis rišti ginčus, užtik-'ford- Conn-. rodė Lietuvos pe
rindamas, kad Šios priemo- veikslus Duryea Šv. Juozapo pa-
nes bus daug sėkmingesnės. rapijos svetainėj.

Užbaigus rodymą ir gausingai
Balandžio 29-tą, Aprciški- Publlkai išsiskirsčius, J. Januš- 

mo P a r a P i j O S svetainėj, kevičius susidėjo savo aparatus ir 
Brooklyne, New Yorke apie-;vl£us daiktus i automobilį ir įsi- 
linkės lietuviai katalikai ren-' “ėdo važiuoti. Jau buv0 11:30 j- Januškevičiaus automobilį prie 
gia bankietą pagerbimui A-> nakties. Ūmai priėjo vyras ir pa- Forest Castle šalę West Pitts- 
merikos lietuvių veterano Praše" “lifto”. Januškevičius ne- j ton o.
Kazio Krušinsko sulaukusio! norėjo jo imti, bet banditas be,------------------------
40 metų visuomeninės veik- jokių ceremonijų įsikraustė į jo'KURIAMAS PATRIOTINIS 
los sukakties. Jubilieatas y- mašiną, įrėmė revolverį Januske- 
ra LRKSA garbės narys, bira vičiaus kūnan ir įsakė važiuoti.
vęs Susiv. Vice Prezidentas,! Pasiekus Hughestown, banditas! ■_ ą3;„ncrn-
Sekretorius ir Prezidentas įsake .važiuot Coxton Yard link, nes Kūrėjų Savanorių Sąju g 
buvęs Ilgametis Kataliku Fe’1 prie Lehigh Valley geležinkelio, iniciatyva visame kraštekmūama s 
deracijos sekretorius ir už- Cia Pavažiavus banditas įsake; visųjįetuvių ju g y 
ėmęs kitas garbingas vietas.1 sustabdytu masiną ir isiipti.~A.p- 
Sulaukus tokios gražios su- ' T ' 
kakties, linkime garbingam 
jubiliejatui geros sveikatos ir 
pajėgų toliau vadovauti mū
sų visuomenės ir tautos dar-, 
buose!

mo p a r a p i j o s svetainėj kevičius susidėjo savo aparatus ir

LIETUVIŲ FRONTAS
Kaunas. — Lietuvos Kariuome-

DĖL AUDRŲ ŽUVO 
38 GYVENTOJAI

Vokiečiai vis aiškiau pasi
sako už Dancigo koridoriaus 
ir Aukštosios Sileziios susi
grąžinimą. Jie • reikalauja, 
kad lenkai mažintu savo ka
riuomenę, bet lenkai vieton 
mažinti ją didina. Vokiečiai 
prariję Čekoslovakija Y Klai 
pėdą įgavo nenumalšinamą 
rįjimo apetitą. Tik kažin, ar 
neatsiras spranginančiu aša
kų?

nis Lietuvių Frontas. Ministe- 
kraustęs Januškevičiaus kišenius.! pirmininkui b. gen. Černiui 
jį tenai paliko, o pats su mašinai =utikus> kovo 29 d- Savanorių Są- 
ir visais aparatais, filmomis ir ki- jungos pirm. ats. pik. Itn. P. Gu- 
tais daiktais nuvažiavo savo kc- 2as Per radijo perskaitė tuo rei- 
liais.

J. Januškevičiui ėmė apie pus-
I antros valandos iki jis pasiekė 
Duryea ir pranešė policijai apie 
apiplėšimą. Tiesa, jis mėgino su-

Center Point. Ark.—Balandžio 
16-tą didelės audros, siautusios 
Arkansas, Louisiana, Oklahoma 
ir Texas steituose padarė daug 
nuostolių.

Daugiausia nukentėjo Center 
Point, Arkansas, kur žuvo 25 gy
ventojai. Haynesville, La., žuvo 
6 gyventojai. Čia 25 namai suly
ginti su žeme. Sužeistų yra virš 
100 asmenų.

Materialiai nuostoliai irgi di- 
. deli.

i kalu savanorių kūrėjų centro at
sišaukimą ir sveikinimą naujajai 
vyriausybei.

Vytauto Didžiojo Universite
te įvyko visų studentų draugijų vn 

stabdyt kelias mašinas, vienok Jr korporacijų susirinkimas ii į- 
naktį niekas nenorėjo sustoti ir 
jam,pagelbėti. Policija tuoj da
vė pranešimą apie įvykį nurodant 
mašinos laisnio numerį ir išvaiz-' 
dą.

“Naujienų” korespondento 
pranešimu. “Vokietija įteik
dama Lietuvai ultimatumą 
tuoiau atiduoti jai Klaipėdos 
kraštą, kartu pastatė reika
lavimą. kad Lietuva nutrauk
tų bef kokią prekyba su ki
tomis šalimis ir prekiautu iš
imtinai su Vokietija. Lietu
va turinti uždaryti savo fab
rikus ir užsiimti vien žemės 
ūkiu, kurio vi&i eksportui ski*,

katilą, o pastaroji aprūpin
sianti Lietuvą visais jai rei
kalingais fabrikatais. Vokie
čiai taip pat būk reikalavę, 
kad prof. A. Voldemaras bū
tų pakviestas ministru pir
mininku arba užsienio reika
lų ministru.”

Balandžio 20-tą naziai iš-j 
kilmingai minėjo savo vado 
Adolfo Hitlerio 50-iį gimta
dieni. Lietuva irgi nusiun-j 
tė savo karinę delegaciją ii 
tas iškilmes.

50,000 LITŲ GINKLŲ 
FONDUI

Kaunas.—Kovo m. 22 d. Lietu-i 
vos nepriklausomybei rimtu mo
mentu susirinkusi į nepaprasta 

steigė Akademinį Patriotinį Lie- p0.ėdi Lietuvil] Verslininkų Sa- 
tuvių Frontą. Visų įsitikinimų jungQs Centro Valdyba nutarč: ! 
studentų vadai pasakė kalbas. Vi- paskelbt0 ginklu vajaus proga. 
sų mintis viena: sutelkti vienin-! paaukoti GirikIu Fondu; 50.000 
gon draugėn visus lietuvius ir tuo !tų_ir už ta sumą nupirkti šau_ 
būdu sustiprinti visą tautą. Ypačra^ ginklų 
karštai buvo sutiktas Savanorių' 
S-gos pirm. P. Gužo žodis.

Ilga rikiuote studentai iš Uni
versiteto nužygiavo, su karo in
validų orkestru prieky, į Karo 
Muziejaus sodelį ir per vakarines ■ a

Teismas Nubaudė Cerkvelių

Balandžio 12-tą Anglijos premjeras Chamberlain pa
reiškė, kad jis duoda Mussoliniui dar “vieną progą” 
prirodyt, kad jis, prisilaikydamas sutarčių, nepuls dau
giau kitų valstybių ir negrobs jų teritorijų. Mussolini' 
davė užtikrinimą Graikijai, kad jos teritorijų neliepiąs 
ir prieš jos nepriklausomybę nesikėsinsiąs.

Balandžio 13-tą Anglija ir Prancūzija davė Rumu
nijai ir Graikijai užtikrinimą, kad savo militarėmis jė
gomis gins jas nuo užpuolikų. Premjeras Mussolini pa
reiškė, kad jis “nieko neatsižiūrėdamasmaršuosiąs pir
myn”. Vyriausioji Fašistų Taryba tą dieną oficialiai 
paskelbė Albanijos prijungimą prie Italijos “karūnos”. 
Lenkija atsakydama į vokiečių koncentravimą kariuo
menės savo pasieniuose, pradėjo dar smarkiau mobili
zuotis.

Balandžio 14-tą Anglija ir Prancūzija pradėjo de
rybas pritraukimui Sovietų Rusijos prie antiagresinio 
bloko. Tą dieną Prezidentas Rooseveltas, Pan Amer
ican dienos proga, pasakė didelę kalbą. Prezidentas 
nurodė, kad amerikoniškos šalys, karo atveju, stos 
prieš agresorius. Si Prezidento kalba padarė gero Spū
džio demokratiškose šalyse, o diktatoriai Hitleris ir 
Mussolini sutiko ją su dideliu nepasitikėjimu. Nazių 
ir fašistų spauda vadina Prezidentą “karo agitatorium”, 
“Europos reikalų mekleriu”, “kryžiaus karo prieš vo
kiečių tautą organizatorium” ir t. p. Iš Varšuvos pra
nešta, kad lenkai ir rumunai susitarę kas link gynimosi. 
Kilus karui, vyriausiu lenkų ir rumunų kariuomenių va
du būtų Lenkijos maršalas Smigly-Rydz.

Balandžio 15-tą Prezidentas Roosevelt atsikreipė į 
Hitlerį ir Mussolini, kad jie bent per dešimtį metų su
silaikytų nuo ginkluotų puolimų ir kad teritorijų, pre
kybos ir kitas problemas sutiktų spręsti taikingais bū
dais. Prezidentas savo atsišaukime įvardina visas šalis 
į kurių teritorijas Vokietija ir Italija neturėtų kėsintis 
taikos gerovei. Tarp kitų suminėta ir Lietuva. Prezi
dentas užtikrina, kad jeigu diktatoriai Hitleris ir Mus
solini paklausytų jo 'balso, Jungtinės Amerikos Valsty
bės pavartotų visą savo įtaką problemų išrišimui. Šis 
Prezidento Roosevelto atsišaukimas rado gyvo pritarimo 
visose šalyse, išskiriant Hitlerio ir Mussoiinio vyriau
sybes. Vis dėlto Prezidento atsišaukimas yra peršvar- 
bus, kad diktatoriai į jį neatsižiūrėtų. Norams neno
rams jie turės su juo skaitytis ir duoti savo atsakymą. 
Hitleris šaukia specialę reigstago sesiją, kuri svarstys 
Prezidento Rooevelto atsišaukimą.

Balandžio 17-tą Prancūzijos karo laivynas susikon
centravo prie Gibraltaro. Anglijos laivynas saugo Mal 
tą ir Sueza.

Dancige naziai pasiruošę prisijungti prie “faderlan- 
to”. Laukiama tik Hitlerio signalo.

LRKSA PIRMOS PENNA. 
APSKRITIES SUVA

ŽIAVIMAS
Bertaininis apskrities suvažia

vimas įvyks balandžio 30, 1939, 
2-rą valandą po pietų prie 24-tos 
kuopos, šv. Pranciškaus parapijos 
svetainėj, Minersville, Pa.

Visos kuopos, gyvuojančios ap
skrities ribose, kurios visuomet 
dalyvauja ir tos, kurioms buvo pa
siųsta kvietimo laiškai, prašomos 
atsiųsti savo atstovus, arba pra
nešti laišku, priežastį nesiunti- 
mo atstovo. Yra daug svarbių or
ganizacijos reikalų. Taipgi 
kas pradėt prisiruošimą prie 
vaikščiojimo 20 m. apskrities 
siorganizavimo sukakties.

J. Žernauskas, sekr.

lai- 
ap- 
su-

MASS. APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Mass, apskrities kuo
pų atstovų suvažiavimas įvyks 
sekmadienį, 2:00 vai. po pietų, 
balandžio (April) mėn. 23-čią 
dieną, š. m., Šv. Petro parapijos 
svetainėje, 492 E. Seventh St., S. 
Boston, Mass.

Šio suvažiavimo dienotvarkėje 
turėsime apra-mui .svarbių 
kalų, kaip tai: naujų narių prira
šinėjimo vajus, šios vasaros aps
krities išvažiavimas, atgaivinimas 
kuopose veiklos ir kiti reikalai. 
Todėl kviečiame visas kuopas, 
gyvuojančias Mass, apskrities ry- 
bose, išrinkti ir atsiųsti į šį suva
žiavimą savo atstovus. Suvažia
vimą pradėsime pažymėtu laiku 
— punktualiai, tad atstovai pra
šomi atvykti nesivėluojant.

K. A. Vencius, pirm.
J. Svirskas, rąštin.

PRANEŠIMAS
pranešu visoms LRKSAŠiuo

New Yorko ir New Jersey aps
krities kuopoms, kad šių metų 
gegužės mėn. 14 dieną, sekmadie
nį, tuoj po sumos, Apreiškimo 
parapijos salėje, kampas No. 5th 
ir Havemeyer gatvių, Brooklyn, 
N. Y., šaukiamas apskrities su
važiavimas.

j Tad prašau minėtos apskrities 
kuopas atsiųsti savo atstovus.

Atstovų dalyvavimas būtinas, 
nes turėsime svarstyt vajaus ir 

! kitus svarbius reikalus organiza
cijos gerovei.

S. K. Lukoševičius, pirm, 
į 316 So. 4th St., B'klyn, N. Y.

i VILNIUJE YRA 9,500 
BEDARBIŲ

į Šiuo metu Vilniuje yra daugiau 
kai.p 9,500 registruotų bedarbių. 
Jk1 gyvenimo sąlygos nepavydėti
nos. ’

Šiomis dienomis bedarbių at- 
! stovai lankėsi vaivadijos ir dar
bo fondo įstaigose, prašydami dar 
prieš Velykas jiems suteikti dar- 

I bo arba kitokios paramos. Be
darbių atstovams buvo paaiškin
ta, kad del nępalankių oro sąly
gų darbo jie greit negausią. Jei
gu atšiltų oras, tai pirmiausia 

j būsią aprūpinti darbu tik tie, ku
rie turi gausesnes šeimas. Be te, 
Velykų šventėms pažadėjo su- 

Ry šių m su Klaipėdos atskirimu! teiktj vienkartinę paga]
nuo Lietuvos, bus pertvarkytas! 
1939 metų valstybės biudžetas. 
Pajamų ir išlaidų pozicijas pa
keis visos ministerijos. Biudže
to pertvarkymo klausimas, greitu 
laiku bus svarstomas ministrų 
taryboje ir seime,

KLAIPĖDIŠKIAI BE DIDELĖ TRAUKINIŲ
ŪPO IŠVAŽIAVO - - - - - - - - -

NAMO
NELAIME

ka-
jau

Klaipėdiečiai iš Lietuvos 
riuomenės dalių paleisti ir 
grįžo namo. Lietuvininkai visai 
nusiminę sako, kad verčiau būtų 
pasilikę Lietuvoje, bet dėl šeimų, 
kurios yra Klaipėdos krašte, tu-

Net ir tie klaipėdiš-
Vilniaus apygardos teisme Pa~| kurios yra Klaipėdos Krašte, tu- 

iškėjo, kad Molodečne pereitą į ri grjžti. Net ir tie klaipėdiš- 
apeigas prie Nežinomojo Karei- ■ vasarą susprogdinta cerkve jau kįak kurie skaito save vokiečiais 
vio kapo sudėjo vainiką. Į nuo seno nepatiko vietos karo ka- nerodė jokio džiaugsmo nelauk-

Malonu pastebėti, kad įvairių j Pelionui . Mik' Zayadsk“i ir jo tu paleidimu iš kariuomenės, pas- 
i pagelbininkui A. Vlodarčikui.Pa-i kutiniais įvykiais ir nauja padė-

28 Žuvo, 50 Sužeistų
Mexico City. Mexico.—Balan

džio IsB-tą Laredo-Guadalajara 
geležinkelio linijoj, apie 140 my
lių nuo Mexico City, susitrenkė' 
du traukiniai.

28 asmenys žuvo, 50 sužeistų. 
Tarp užmuštų ir sužeistų nei vie
no amerikiečio nėra.

organizacijų studentai žygiavo 
mišrai: uniforminių kepurių mar
gumyne matėsi šauliai, ramovė- 
nai, neolituanai. ateitininkai, 
varpininkai, plienininkai, 'skautai 
ir kt. Tai buvo tikra vienybės 
demonstracija.

starasis buvo sugautas rišant 12 Vienas kitas reiškia abejo
tų. virvę aplink kitą koplytėlę. nę| ar neteks vėl tarnauti kariuo- 
Greta stovėjęs kariškas’sunkveži- menėje, žinoma, jau ne Lietuvos, 
mas turėjęs cerkvelę iš vietos nu- Keli iš klaipėdiškių net pasi
traukti ir sugriauti. Vlodarčikas; bučiavo lipdami į traukinį su jais 
gavo metus kalėti. atlydėjusiu puskarininkiu.

Šimtas Vaiku Užsisakė 
Šv. Raštą

Šimtas Andrioniškio parapijos 
vaikų taupė pinigus ir užsakė 
kiekvienas sau Šv. Rašto Naująjį 
Testamentą

1
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Dabar eina generalinis LRKSA naujų narių vajus, 
kuris tęsis iki sausio 1, 1940 metų. Naujų narių orga- 

. nizatoriams ir kuopų sekretoriams už jų darbą, yra nu
statytas geras atlyginimas.

Jau dalis kuopų padarė pradžią ir jų prirašytų kan
didatų aplikacijos jau Susi vieny m o zCentre. Vienok va
jus tikrai bus sėkmingas, kuomet visos kuopos akty
viai stos Į vajaus darbą.

Nėra tos kolonijos, kur prie gerų norų ir pastangų 
negalima būtų kiek nors naujų narių prirašyti.

Mūsų broliai tautiečiai galų gale turėtų aiškiai ir 
pilnai suprasti, kad apsidraudimas Susivienyme yra tiek 
pat saugus ir tikras, kaip ir pačiose didžiausiose ir tur
tingiausiose apdraudos organizacijose ir kompanijose. 
Beje, ta proga neprošalį bus pastebėti, kad ekonomi
nės depresijos laiku, kuris prasidėjo 1929 metais, daug 
apdraudos kompanijų, ir tai gana stambių, žlugo, o 
mūsų nacionalis ir fraternalis Susivienymas ir depresi
jos laiku nuolat augo ir stiprėjo finansiniu žvilgsniu. 
Tik narių skaičius sumažėjo, kuomet suvargę žmonės 
neišgalėjo mokėti savo duoklių, žodžiu sakant, mūsų 
Susivienymas per 52 metu ėjo nuolatinio, augimo ir stip
rėjimo keliais. Jis pergyveno žmonių kartas, tūkstan
čius apdraudos-pašaipos draugijų, organizacijų ir kom- 

. panijų, jis pergyvens mus ir būsimų generacijų amžių.
Kitu žvilgsniu Susivienymas yra mums brangus, kad 

jis yra lietuviškas ir katalikiškas. Nuo pat savo susior- 
ganizavimo pradžios jis aiškiai iškėlė lietuvystės ir ka
talikystės vėliavas, kurios ir po šiai dienai aiškiai jo 
bokštuose plevėsuoja. Vykdydamas paskelbtus obal- 
sus, jis kėlė lietuvių tautinę sąmonę, padėjo atsiskirt 
nuo lenkų, kovojo su pragaištingomis laisvamanių įta
komis. Šiuos takus ryškiausia pravedė didysis Susivie- 
nymo ir tautos vadas a. a. kun. Aleksandras Burba. Jis 
drąsiai metė lenkiškai ir laisvamaniškai įtakoms pirštinę, 
jis aiškiai ir drąsiai nustatė Susivienymo-tautines, ka
talikiškas ir fraternališkas gaires.

Vykdydamas’savo užsibriežtus tikslus ir obalsius, 
Susivienymas kovojo prieš Lietuvos pavergėjus rusus. 
Savo išleistais raštais, rezoliucijomis, savo’ gausiomis 
aukomis pirmoms lietuvių tautinėms mokykloms čia A- 
merikoj ir anapus jūrų, padėjo tautai stiprėti, o Lietu
vai padėjo atkovoti savo laisvę ir nepriklausomybę.

Jau 5-tame seime 1890 metais buvo nutarta leisti lie
tuviškas knygas ir netrukus Susivienymas išleido “Vi
suotiną Istoriją”, “Kražių Skerdynė ir jos pasekmės”, 
Grafo Lelivos parašytą veikalą “Apie lietuvių padėtį ru
sų imperijoje”. Skyrė pinigus lietuviškos gramatikos, 
vadovėlių ir žemėlapių reikalams. Susivienymas savo 
seimuose nuolat keldavo reikalą ir ragindavo lietuvius 
steigti parapijines mokyklas. 22-me seime 1907 metais 
Worcester, Mass., nutarta, kad tautiškai-katalikiškiems 
reikalams kiekvienas narys turi mokėt po 10 centų j me
tus. Per eilę metų iš tų tautiškų centų fondo gausiai su
šelptos Lietuvos švietimo draugijos—Žiburys ir Saulė, 
Lietuvių Dailės Draugija, Vilniaus lietuvių draugija 
“Rytas”, ypatingai gi Šv. Kazimiero Seserų vienuolynas 
ir kitos švietimo ir kultūrinės organizacijos. Ir dabar
tiniais laikais Susivienymas, kiek leidžia ištekliai, re
mia lietuviškai katalikiškas įstaigas, ypač švietimo ir 
auklėjimo. Tą aiškiai parodo ir pereito Seimo paskirs
tytos aukos.

Susivienymas stipriai rėmė ir politinę lietuvių-veiklą 
ir kovą atsikratymui svetimųjų jungo, rezoliucijomis ir 
memorandumais kėlė lietuviams daromas skriaudas, per
sekiojimus ir reikalavo savo tautai laisvės ir nepriklau
somybės, 

.. Taigi, Susivienymas yra mūsų apdraudos ir tautinė 
bei religinė tvirtovė. Dėlto kiekvienas lietuvis katalikas 
pirmoj vietoj turi jį statyti ir čia apsidrausti.

Šiuo vajaus metu kiekvienas tapkime organizato-, 
rium. Šalę piniginio atlyginimo, kiekvienas jausimės 
atlikę kilnią tautišką ir katalikšką prievolę.

Į vajaus darbą kviečiame visus mūsų kolonijų vadus, 
kuopų veikėjus.

Kur tik galima, sudarykime jaunamečių skyrius, su-

sa-Brazilijos lietuvių katalikų 
vaitraštis “Šviesa” šitaip išreiš
kia savo liūdesį Lietuvai netekus 
Klaipėdos krašto:

“Trečiadienio rytą viso pasaulio 
lietuvius perkūno trenksmu tren
kė baisi žinia: Lietuvos vyriausybė 
sutiko atiduoti vokiečiams Klaipė
dą—vienintelį savo išėjimą į pasaulį, 
savo gražųjį uostą ir pamarį, nuo 
amžių lietuvišką žemę. Ten, kur 
1923 metais liejosi Lietuvos kar
žygių kraujas, vėl įsiviešpataus pik
tas ir nuožmus vokietis, kuris iš
naikins paskutinius lietuvybės pėd
sakus ir išniekins karžygiams pa
statytus paminklus. Lietuvos ka
riuomenė, garbingai įžygiavusi į 
Klaipėdą 1923 metais, vietos lietu
vių džiūgavimais sutikta, negarbin- 

įgai iš ten pasitraukė, vokiečių hit
lerininkų nuginkluota. Skaudus pa- 
Žeminimas'antrą kartą vienerių me
tų bėgyje ištiko garbingą per am
žius Lietuvos ginklą. Lietuva, nu
stojusi Klaipėdos, nustoja savo e- 
konominės nepriklausomybės ir virs
ta Vokietijos vasalu. Tuo tarpu, 
kai vokiečiai siunta iš džiaugsmo, 
visų lietuvių širdys kraujais srūva. 
VISA LIETUVA, IŠGIRDUSI ŠIĄ 
ŽINIĄ, BĘ JOKIOS IŠIMTIES VI
SI—DIDELIS IR MAŽAS—VER
KĖ, KAIP KŪDIKIAI. Verkė, kad 
nebuvo ryžtumo ginti Kęstučio nu
mylėtos Žemaičių žemės dalį — 
Klaipėdos (Glaupėdos) kraštą. Ne
žinome, kaip šią žinią sutiko kitose 
lietuvių kolonijose. Sao Paulo lie
tuviai ją išgyvena taip lygiai skau
džiai, kaip ir Lietuvoje. Buvo ne
vienas atsitikimas, kad darbe be- 
sityčioją iš lietuvių ir Lietuvos čio
nykščiai vokiečiai gavo gerai nuo 
mūsų tautiečių į kailį. Bepdrai, 
visų nuotaika iki aukščiausio laips
nio prislėgta. Visi vaikščioja, lyg 
žemes pardavę. Kiekvienam ateina į 
sąmonę neramus klausimas: Kur ei
na mūsų Tėvynė? Kas su ja bus 
rytoj? Pernai išsižadėjome teisių į 
Vilnių, šiemet į Klaipėdą. Atsisakė
me savo tautos širdies ir plaučių. 
Kas mums beliko, ir ko dar ryto
jus iš bailios ir neryžtingos tautos 
pareikalaus ?

“Redakcija nenorėtų nieko šia 
proga rašyti: perdaug skaudu yra. 
Skaitytojas numano, kad ne į raša
lą, o į ašaras mes taip pat dažome 
savo plunksną. Tad atleiskite mums, 
jei tik trumpai teatpasakosime šį ne
garbingiausią pokarinės Lietuvos is
torijoje įvykį.”
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RAGINA REMTI
GINKLŲ FONDĄ

Dienraštis “Draugas” nurodo, 
kad “visa Europa apimta karo 
baimės”. Hitlerio ir Mussolinio 
grobimai svetimų teritorijų su
jaudino visus ir “vietoje apatijos, 
baimės ir pasidavimo psichologi
jos, pradeda smarkiai reikštis 
karžygiškumas, drąsa ir griežtas 
nusistatymas gintis”. Lietuvių 
tauta privalo budėti ir ruoštis ap
sigynimui. Šiuo laikų geriausia 
priemonė apsaugojimui Lietuvos 
nuo pavojų sekti Lietuvos visuo
menės pavyzdį ir remti Ginklų 
Fondą. “Draugas” tuo reikalu 
rašo:

“Gynimosi nusistatymas Lietuvo
je ir lietuvių tautoje neatsilieka nuo 
kitų. Lietuvos ministerių kabineto 
pirmininkas gen. Černius ir kariuo
menės vadas gen. Raštikis aiškiai ir 
visiems suprantamai pareiškė, kad 
lietuvių tauta savo nepriklausomy
bę vieningai gins ir be kovos nie
kam nepasiduos. Į šitą pareiškimą 
atsiliepė visa tauta. Per keturias 
dienas Ginklų Fondui Lietuvoje su
dėta milijonas litų. Daugelis žmo
nių aukoja ne tik pinigus, bet šliū- 
binius žiedus ir kitas brangenybes. 
Jiems i pagalbą ateina visi patrio- 
tingieji užsienio lietuviai. Anglijos 
Lietuvių Taryba daro vajų Ginklų 
Fondui ir pažada Lietuvos nepriklau
somybę ginti visais būdais. Ame
rikos lietuvių organizacijos ir Įvai

rūs susirinkimai savo pažadus jau 
padarė ir dabar Į darbą stoja.

“Kai kurios organizacijos jau pa
skyrė aukas Lietuvos Apsigynimo 
Fondui ir priėmė rezoliucijas, ra
ginant narius ir visuomenę Lietuvos 
apsigynimo reikalą remti ir moraliai 
ir materialiai.

“Apsigynimo ir nepriklausomybės 
reikalas yra lietuvių tautos garbės 

ii
, traukime Į juos jaunimą, sudarykime skautų būrius. Ma
lonu pastebėti, kad Amerikos Lietuvių Nacionalės Skau
tų organizacijos, po LRKSA globa, jau gera pradžia 
padaryta. Plėskime' tą darbą pirmyn, o pasėkos bus 
geros.Į L

ir gyvybės reikalas. Šitą reikalą 
kiekvienas lietuvis privalo remti tuo
jau—šiandien, nelaukiant rytojaus, 
nes ryt jau gali būt pervėlu.

“Vilniaus ir Klaipėdos sutartinas 
rėmimas buvo atidėliojamas ryto
jui ir todėl šiandien jų Lietuvos ri
bose nebėr. Vilniaus ir Klaipėdos 
skaudi ir brangi lekcija tebūnie visai 
tautai pamoka ir amžinas akstinas 
dirbti ir duoti šiandien—nepalikti 
šios dienos darbą ir pareigų ryto
jui.

“Laiku tautos vieningumas pa
reikštas ir TINKAMAI IŠREIKŠ
TAS užstos priešui kelią ir apsau
gos Lietuvą ir lietuvių tautą.”

APIE AMERIKOS LIETU
VIŲ TAUTINĘ BŪSENĄ.
Majoras Narušis, kuris neper- 

seniausia lankėsi Amerikoj, sa
vaitrašty “Kary” aprašinėja savo 
įspūdžius. Nr. 12-tam jis rašo a- 
pie “Amerikos lietuvių tautinę 
būseną”. Tarp ko kito mjr. Na
rušis pastebi:

“Bet dideliu apgailestavimu turiu 
pasakyti liūdnoką faktą, kad Ame
rikos lietuviai yra nepaprastai susi
skaldę partijomis. Reikia pabrėžti, 
kad toks partinis susiskaldymas silp
nina juos ir tautiškai, ir materiališ
kai. O iš kitos pusės tai nemaža 
kenkia ir Lietuvai, nes dėl to jie ne
gali turėti pilno vaizdo apie Lietu
vą ir jos tikrą gyvenimą bei pažan
gą. Bet mano įsitikinimu, tiek va
dinamieji kairieji, tiek ir dešinieji, 
aplamai, geri lietuviai,!!- džiaugiasi, 
jog Lietuva yra laisva ii- nepriklau
soma valstybė. Kilus pavojui, dau
gelis eitų Lietuvai į pagalbą. Pra
ėjusių metų pavasarį Amerikos lie/ 
tuviai yra parodę pasiryžimą ir išti
kimybę savo tėvų žemei: visi buvo 
susirinkę į mitingus ii- vieningai pro
testavo prieš Lietuvai rengiamas 
svetimų skriaudas.

“Jei kasdieniniame gyvenime, ra
miu Lietuvai laiku, Amerikos lie
tuviai ir gyvena susiskaldę atskiro
mis politinėmis grupėmis, bet esu 
įsitikinęs, kad reikiant jie gali pa
rodyti savo vieningumą ir susiklau
symą, o taip pat savo įtaka jie ga
lės suvaidinti pemažą Lietuvai vaid
menį ir gali^^Taug .padėti. Tai sa
kau turėdamas galvoje, kad šiandien 
lietuviai išeiviai Amerikoje yra, ap
lamai, gerai užsirekomendavę ne tik 
išeivių, bet ir pačių amerikiečių tar
pe. Jau yra ne vienas lietuvis mies
to burmistras, taikos teisėjas ir ki
tas svarbias pareigas turįs valdinėje 
tarnyboje ar visuomenėje. Lietu
viai yra gerbiami ir mylimi. Anks
čiau lietuvius maža kas teskirdavo 
nuo lenkų, bet dabar jau gerai at
skiria ii’ niekas lietuvių ‘poliakais’ 
nebevadina.”

PASIREIŠKĖ SENOVĖS 
LIETUVIŲ DVASIA

Kovo 22 d. Kauno radijas po 
kelis kartus kartojo: “Žemaiti ir 
Bernotai, liaukitės, grįžkite į 
Kauną”. Šis šaukimas tą dieną 
buvo keistas ir nesuprantamas. 
Dabar paaiškėjo ir jo prasmė.

Du jaunesnieji karininkai (lei
tenantai) Žemaitis ir Bernotas su 
būriu kareivių atsisakė išeiti iš 
Klaipėdos krašto ir buvo pasiry
žę gintis. Ši saujelė apsikasė 
netoli Neumano dvaro ir, turėda
ma nemaža amunicijos, norėjo 
kautis su vokiečiais. Ji turėjo ir 
radio imtuvą, tad karo vadovybė 
prašė Kauno radiofoną kartoti 
jos įsakymą. Iš pradžios kari
ninkai ir kariai nenorėjo nė klau
syti įsakymo, bet vėliau nutarė 
gtįžti Lietuvon: suprato, kad jų 
priešinimasis būtų padaręs dau
giau žalos, negu naudos.

VISUOMENĖ PRITARIA
NAUJAI VYRIAUSYBEI

Kaunas, balandžio 10.—Vienin
go darbo vyriausybės deklaraci
ja randa didelį pritarimą visuose 
gyventojų sluoksniuose. Vyriau
sybė gauna daugybę sveikinimų.

VISUOMENĖ DUOSNIAI 
AUKOJA APSIGYNIMO 

FONDUI
Kaunas, balandžio 10. — Vajus 

Apsigynimo Fondui turi didžiau
sią pasisekimą.

ŽVĖRIŠKAS VOKIEČIŲ 
DARBAS

Ką Papasakojo Vienas Labai 
Sumuštas Paštininkas

Kovo 22 d. Juodkazis, buvęs 
Pagėgių pašto valdininkas, ga
vęs žinių, kad rengiamasi jį su
imti. Tą pat dieną apie 13 vai. 
automibiliu norėjo išvažiuoti Į 
Tauragę. Lauksargiuose, prie Di- 

i džiosios Lietuvos sienos buvo su
laikytas. Sulaikę smogikai su jų 
grupės vadu Kasneriu priešakyje. 
Išsodintas iš automobilio, smuk
lės kieme buvo pastatytas prie 
sienos. Čia buvo gąsdinamas, už- 

j gauliojamas ir terorizuojamas.
Sargyboje nuolatos buvo nema
žiau kaip 3 smogikai, bet jie nuo-i 
latos keitėsi ir po kiekvieno pa-j 
sikeitimo vis iš naujo terorizavo.

Taip jis kentėjęs nuo 1:30 iki; 
5-tos valandos. Po to buvo nu
gabentas į Lauksargių kaimo 

., areštinę. Terorizavimas nė čia 

. nesibaigė. Pagaliau apie 10-tą 
valandą atvyko vietinių smogikų 
vadas Tobašus, kuris iki pasku
tiniųjų įvykių gyveno Tilžėje. 
Jis liepė Juodkazį paleisti. Pas
tarasis manė, kad tuo viskas ir 
baigsis. Keli smogikai, nutarę 
Juodkazį palydėti, neleidę eiti 
plentu, bet pasukę kaimo keliu. 
Vos tik-atsitolinę nuo Lauksar
gių, jie Juodkazį parbloškė ant 
žemės, ėmę mušti guminėmis 
lazdomis, spardyti kojomis iki 
apalpimo. Atsipeikėjusį varė ir 
vėl mušė. Taip kartojo kelis kal
tus, kol šis visai neteko sąmonės. 
Pagaliau palikę ir nuėję savo ke
liu.

Rytą Juodkazis atgavo sąmonę 
ir vargais negalais atėjo j Taura
gę ir dabar gydosi ligoninėje. 
Apie savo automobilio ir kito tur
to likimą nieko nežino. Nuken
tėjusių yra ir daugiau, ypač iš 
šaulių tarpo.

KLAIPĖDOS KRAŠTO 
NETEKUS

Netik laikraščiai, bet ir gauna
mi privatūs laiškai parodo, kaip 
slegiančiai paveikė Lietuvos gy
ventojų nuotaiką Klaipėdos kraš
to netekimas.

Žemiau pacituojame vienos mo
kytojos laišką rašytą savo dėdei 
kunigui Amerikoje:

“Mylimas Kunigėli,
“Liūdnose aplinkybėse tenka 

rašyt Jums šį laišką. Jau antras 
pavasaris vieton džiaugsmo mums 
atneša tik naujus sukrėtimus — 
nelaimes. Pernai lenkai, šiemet 
vokiečiai. Gyvename tarp plėši
kų, kurie dieną naktį tyko išplėšt 
išdraskyt mūs žemę. Neseniai bu
vau Kaune. Paniurę, pilni pa
giežos veidai gatvėse. Visų kumš- 
tys tvirtai suspaustos. Žūti, bet 
nepasiduoti. Stoty graudus vaiz
das, prisėdę, prigulę pabėgėliai 
iš Klaipėdos. Viena moterėlė vos 
pintinę nuo bulvių pasigriebus ir 
joje įsiguldžius savo mažą vaiku
tį. Drebančia galva, baltas kaip 
obelis išlipa iš vagono pulk. Ba
rausko lydimas Martynas Jankus. 
Mažosios Lietuvos Patriarchas, 
slaptai išbėgęs iš gimtinės, pali
kęs ten savo šeimą. O vis dėlto 
kokia gaji tauta yra lietuviai. To
kioj baisioj valandoj jie nenulei
džia rankų, su dviguba energija 
kuria naujus planus, galimybes, 
kaip prie naujos padėties prisi- 
taikint. Ir mano broliui teko slap
tai persirengus naktį bėgti. Dar 
gerokai pakankino ir jį. Tarna
vo pašte. Dabar nuo 1 d. balan
džio vėl gavo tarnybą čia, Di
džiojoj Lietuvoj.

“Bijau, kad mano viltys pas 
Jumis atvažiuot gali neišsipildyt, 
jei vis toks įtemptas stovis bus. 
Jau ‘mano’ laivai ‘Bremen’ ir 
‘Europe’ Amerikon neina, bijo 
bestijos. Teks važiuot švedų li
nija, ten kelionė ilgesnė (8 die
nos). Stengsiuos iš paskutinųjų. 
Tik pas jus aš galėčiau pailsėt ir 
išsiblaškyt nuo šį pavasarį patir
tų skaudžių nelaimių. Šiuo laiku 
net sveikata pašlijo, vos tik iš- 
vežu savo pareigose. O jų labai 
daug. Mokykla, organizacijos.”

j tojus”.
j Deja, spektaklis neįvyko, nes
| Vilniaus miesto storastija jam

TV r. JO. kialandzio-A pti'i 20, 1939 TAUTIEČIAI, LIETUVA MUS ŠAUKIA
(A. L. R. K. FEDERACIJOS ATSIŠAUKIMAS)

Atplėšimas Klaipėdos krašto nuo Lietuvos labai 
skaudžiai sukrėtė mūsų tautą. Iš spaudos ir šiaip jau 
pranešimų sužinome, kad Lietuvos žmonės, lyg ir nu
jausdami artėjančią dar didesnę audrą, vienijasi, ren
giasi apsigynimui, kloja Ginklų Fondui paskutinius savo 
centus ir šiap jau brangenybes. Jaunimas savo laisvu 
noru siūlosi stoti i kariuomenės ir šaulių eiles.

Tos žinios mus jaudina. Jos yra garantija, kad esant 
tokiam užsidegimui ir ryžtingumui ginti savo laisvę ir 
nepriklausomybę, tauta nežus. “Laisvės ragavę, ver
gais nebūsim!”—tai daugumos nusistatymas Lietuvoje.

Nėra abejonės, kad ir mes, A.merikos lietuviai, esa
me tokio pat nusistatymo, kaip ir mūsų seserys ir broliai 
tėvynėje Lietuvoje. Tiesa, ištikus pavojui, mums ne
bus galimybių imti į rankas ginklą, kad ginti Lietuvą, 
bet mes galime kitokiais būdais prie tautos reikalų gy
nimo prisidėti. Kaip tą galime padaryti, berods, ir 
rašyti apie tai nereikia. Juk dauguma atsimename tuos 
laikus, kuomet amerikiečiai ne doleriais, bet šimtinėmis 
klojo Lietuvos nepriklausomybės reikalams ir kovai su 
užpuolikais. Tais laikais vien tik į Tautos Fondą su
dėjome virš pusės milijono dolerių, daug kitokiais ke
liais į Lietuvą pasiuntėme, už du milijonus dolerių Lais
vės Paskolos Bonų išpirkome, nemažai į aukso sidabro 
fondą sudėjome Lietuvos valiutai sustiprinti, stipriai 
parėmėme tautos kultūros reikalus.

Tauta šiandien ir vėl šaukiasi į savo sūnus ir dukteris, 
prašydama ne vien budėti, bet jau dirbti ir aukotis, nes 
jos padangėje slankioja tamsūs debesiai. Jos vadai ra
gina mus nenusiminti, neužsikrėsti pavojingu beviltiš
kumu, bet iš visų savo jėgų stoti i darbą ir Lietuvos gy
nimui aukoti tiek, kiek tik išgalės leidžia.

Šiomis dienomis Lietuva ant savo rankų turi kelias 
dešimtis tūkstančių Klaipėdos krašto tremtinių, kuriuos 
reikia aprūpinti pastoge ir duonos kąsniu. Be to, visas 
jėgas reikia įtempti krašto apsigynimo stiprinimui. Tau
ta yra pasiryžusi nė vienos žemės pėdos priešams neuž
leisti. Jei kas kėsinsis, lietuviai gins savo žemę, savo 
laisvę ir nepriklausomybę ligi paskutinio kraujo lašo. 
Tą sužinome iš vyriausybės, kariuomenės vadovybės ir 
organizacijų pareiškimų. Dėl to ir mes, šio krašto lietu
viai, būdami tos pačios tautos vaikai, to paties kraujo 
žmonėmis, negalime nuošaliai stovėti ir nieko neveik
dami žiūrėti, kaip tauta mobilizuoja visas savo jėgas 
gynimui brangiausio savo turto—laisvės ir nepriklauso
mybės, nes tas turtas įsigyti jai labai brangiai kainavo. 
Visų mūsų pareiga, nežiūrint kur gyvename, šiandien 
dirbti ir aukoti.

Šiuo atsišaukimu žemiau pasirašiusieji ragina A. L. 
R. K. Federacijos skyrius ir visus kolonijų veikėjus 
TUOJ IMTIS DARBO, KAD STIPRIAI SUSIORGA
NIZUOTI IR RINKTI AUKAS IR KLAIPĖDOS TREM- 
TNIAMS IR LIETUVOS APSIGYNIMO FONDUI. 
SUDARYKITE KOLONIJOSE TAUTOS FONDO SKY
RIUS, ĮTRAUKDAMI I JUOS TAUTIŠKAI NUSITEI
KUSIAS DRAUGIJAS, VISUR TUOJ REIKIA RENG
TI PRAKALBAS. SURINKTAS AUKAS TUOJ SIŲS
KITE Į TAUTOS FONDĄ, išrašant čekius iždininko 
kun. Ig. Albavičiaus vardu, pasiųsdami sekretoriaus L. 
Šimučio adresu: 2334 So. Oakley Ave., Chicago, III.

Atsižvelgiant į susidariusią tarptautinę padėtį Euro
poje ir į pavojus, kokie gali ištikti Lietuvai, ATSIKREI
PIAME I VISUS TAUTIEČIUS, PRAŠYDAMI AU
KOTI LIETUVOS APSIGYNIMUI PER TAUTOS 
FONDĄ BENT VIENOS DIENOS UŽDARBĮ.

Balandžio 29 d., Brooklyn, N. Y., įvyks A. L. R. K. 
Federacijos ir Tautos Fondo centro valdybos susirinki
mas, kuriame bus nustatyti tolimesni veikimo planai ir 
katalikų santykiai bei bendradarbiavimo galimybės su 
kitomis lietuvių srovėmis.

Tautiečiai, gyvename tokiu momentu, kuris reika
lauja iš mūsų didelio darbo ir pasiaukojimo!

A. L. R. K. Federacijos Valdyba:

DR. A. RAKAUSKAS, Pirmininkas 
KUN. IG. ALBAVIČIUS, Iždininkas 
LEONARDAS ŠIMUTIS, Sekretorius

NELEIDO LIETUVIŠKO 
VAIDINIMO

Kovo 26 dieną Vilniuje, Vytau
to Didžiojo gimnazijos salėje tu
rėjo būti lietuviškas spektaklis. 
Jį rengė Lietuvių Meno ir Lite
ratūros Draugija. Vietos lietu
vių artistų-mėgėjų būrelis buvo 
pasiruošęs vaidinti vilniečių V. 
Čepulytės ir M. Krinickaitės— 
Astaškienės bendrai parašytą 3-jų . 
veiksmų dramą ‘Užauginai kovo-

nedavė leidimo. Neigiamas atsa
kymas gautas priešpaskutinę die
ną. Pranešimas apie rengiamą 
spektaklį jau nebegalima buvo 
atšaukti ir todėl publika rinkosi 
nieko apie tai nežinodama. Ji tu
rėjo sugrįžti radusi uždarytas 
Vytauto Didžiojo gimnazijos du
ris.

PRIIMTAS TAUTOS ŪKIO 
TARYBOS STATUTAS
Kaunas, balandžio 14.—šiomis 

dienomis Vyriausybė priėmė Tau
tos Ūkio Tarybos statutą.

2
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: DIEVO GARBEI—ŠIRDIES DŽIAUGSMUI
1 Veda KUN. P. M. JURAS, LRKSA Dvasios Vadas

X •

KRISTUS — PAŽANGOS IR LAISVĖS VIEŠPATS
3. Naciškoji ir Bolševikiškoji Bedievybė Didžiausi 

Pažangos Stabdžiai
nėra ponų ir vergų teisiniu ir do
riniu atžvilgiu. Kristaus mokslo 
šviesoje kiekvienas žmogus ver
tas pagarbos, nes jo siela turi pil
nutinę vertę. Ji yra paskirta am
žinam gyvenimui. Kristaus sekė
jas yra tikrai laisvas, nes jam 
doroviškai neprivalomi tie val
stybės įstatymai, kurie paneigia 
Dievo ir Bažnyčios įsakymus. 
Tikras katalikas niekuomet ne
pripažins valstybinės diktatūros, 
kai tik valstybės pasikėsinimas 
pereis į religinę ir dorinę sritį, 
kai valdžia imsis “apaštalavimo” 
toje srityje, kuri, Kristaus va
lia, priklauso tiktai Katalikų 
Bažnyčiai.

Smurto valstybės idėja gimė 
nekatalikiškoj sąžinėj. Nors Šv. 
Rašte pasakyta, kad kiekviena 
valdžia eina iš Dievo, bet tai ne
reiškia, kad visi valdžios žmo
nių norai ir veiksmai turėtų Die
vo palaiminimą, nes Šv. Rašte 
taip pat pasakyta: “Esate bran
gia kaina išvaduoti, tad nebūki
te žmonių vergai”. Valdžios žmo-

Šiandien yra žmonių, kurie net 
tikėjimą nori pakeisti pažanga- 
progresu. Niekuomet dar nebuvo 
tiek džiaugsmo ir pasitikėjimo 
pažanga, kiek mūsų laikais. Tuo 
būdu pažanga kai kam virsta sa
votišku dievu, iš kurio laukda
ma naujo pasaulio išganymo. Ne
reikia įrodinėti, jog toks many
mas iš pat pagrindų yra klaidin
gas. Vadinamieji progresistai 
neturi aiškaus pažangos suprati
mo. Technika nesudaro viso gy
venimo, todėl mašinų tobulėji
mas ir jų skaičiaus didėjimas ne 
visais atžvilgiais prisideda prie 
žmogaus gyvenimo pagerinimo.

Tikrasis progresas—tai žmonių 
pagerėjimas ne vien medžiaginiu, 
bet ir dvasiniu atžvilgiu. Prakti
koje matome, kad toli gražu ne- 
visada su technikos pažanga ei
na kartu ir dvasinio žmonių gy
venimo pažanga. Neretai būna 
taip, jog mašinos į gyvenimą at
neša tokių blogybių, kurių nebu
vo prieš jų išradimą. Bet čia mes 
aiškiai pastebėsime, kad ne tech
nika žmones gadina, bet patys nės už savo veiksmus yra taip pat 
žmonės genda laikydami techni- atsakingi, kaip ir jų valdiniai, 
ką savo tikslu, o jos pažangą—' Kristaus mokslas reikalauja 
nauja religija. Šiais laikais nie-į griežto pasipriešinimo neteisybei 
kas nesistebi, kai mokyti žmonės. be atodairos į tai, ar ji eina iš 
pasirodė besą dar blogesni, pik- valstybės ar iš privatiškų žmo- 
tesni ir palaidesnį už prasčiokė-; nių. 
liūs. Mokyti žmonės dažnai ne
sigėdi savo laimės statyti ant sa
vo artimo vargo, skurdo ir kan
čios. Beturčiai žmonės pavergia
mi fabrikų mašinų vergais, o daž
nai ir iš darbo išstumiami.

Kristus yra vienintelis tikro
sios pažangos kūrėjas; nes Jis 
reikalauja, kad žmonės vieni ki
tiems atleistų, skriaudas užmirš
tų, padėtų ir susitaikytų. Kris
tus moko, kad žmogaus siela ne
miršta ir kad esamasis gyvenimas 
yra pasirengimas i amžinybę. 
Naudojimasis gi šio gyvenimo pa
togumais be atodairos į dorovės 
dėsnius ir į amžinybę daro gyve
nimą netvarkingą, nors jam tar
nautų naujausi automobiliai, pui
kiai įrengti moderniški butai, 
skaniausi valgiai ir gėrimai ir pa
togūs elegantiški rūbai. Mokslo 
progresas be religijos negali žmo
nijai tinkamai patarnauti, at
virkščiai jie jai graso baisiomis 
nelaimėmis, kaip pav. būsimo ka
ro metu nuodingomis chemikalų 
dujomis ir moderniškiausiai 
bombonešiais (karo orlaiviais).

Kristaus religija milijonams 
žmonių duoda to, ko technika 
jiems duoti negali. Ji duoda 
jiems jų sielų taiką ir ramybę. 
Tikrąją pažangą sudaro mažini
mas gyvenime to, kas jį daro žiau
rų, grubų ir netvarkingą. Dva
sine’prasme Kristaus paliktas i- 
dealas: “Būkite tobuli, kaip jūsų 
dangiškasis Tėvas” sudaro tikro
sios pažangos pagrindą. Tas idea
las sudaro ir tikrosios laisvės pa
grindą.

Šiais laikais kai kuriuose kraš
tuose imta smarkiai varžyti pi
liečių laisvę, tą laisvę, dėl ku
rios žmonės ėjo ant barikadų ir Į 
apkasus statydami į pavojų savo 
sveikatą ir gyvybę. Tikroji lais
vė yra ten, kur žmonės yra lygūs 
pagal konstitucijos dėsnius, kur

be atodairos į tai, ar ji eina iš

I nių.
. Žmogui reikia laisvės. Jis ne
gali būti tokia bedvasiška maši- 

j na, kokios reikalauja diktatoriš
kai suprasta “valstybės gerovė” 
Žmogus yra laisvas tik tokioje 
aplinkoje, kurioje yra gerbiamos 
dvasinės vertybės. Toks jungi
nys yra Katalikų Bažnyčia, kuri 
Kristaus vardu visuomet gynė, 
dabar gina ir visados gins tikin
čiųjų sąžinę nuo tamsių politinių 
jėgų priespaudos ir nuo netvar
kos, esančios aistrų pavidalu 
kiekviename žmoguje.

DALYVAVO BERLYNO 
IŠKILMĖSE

Kaunas, balandžio 14.—Vokie
čių vyriausybės kviečiami Ka
riuomenės Vadas generolas Raš- 

1 tikis ir Kauno burmistras Mer- 
I kys balandžio 20 d. dalyvavo Ber
lyne Hitlerio gimtadienio iškil
mėse.

LIETUVIAI, ATBUSKIM
Pažvelk, lietuvi, į praeitį, 
Kaip mūsų bočiai kentėjo! 
Nuo lenko, ruso žandaro 
Užčiauptas burnas turėjo.

Motina mokino sūnus, 
Šuo dabojo žandarus, 
Kurie landžiojo ir ieškojo, 
Už lietuvybę persekiojo.

Lietuviai buvo suspausti 
Ir raštai mūs uždrausti.
Jeigu norėjo mokytis— 
Turėjo nuo ruso slapstytis.

Praėjo priespaudos laikai 
Ir daugiau jie nesugrįš.
Mes, lietuviai, būkime vieningi, 
Mus pavergti negalės.

Stokite visi už savuosius, 
Už savo tikybą ir tautą, 
Ir surėmę petis į petį 
Parodykime jėgą tvirtą.

P. G-čius

KRISTAUS NURODYTU KELIU
NESVETIMOTERIAUK Į skolina Taip daryti yra neišmin- 

Svetimoterystė, arba kaip ją ki-| tinSa‘ Man neSyk» Vra tek? su‘ 
taip vadina paleistuvystė, yra ne- tikt žmonili’ kurie man ^si’ 
švari nuodėmė. Svetimoterystė kad 
ardo Dievo nustatytą žmonijos 
tvarką. Ji ardo taipgi gamtos 
tvarką. Todėl nevien Dievas, bet 
ir pati gamta skaudžiai baudžia; 
kiekvieną, 1 
Sodomo, Gomora ir kiti miestai,, 
apie kuriuos skaitome istorijoje,į 
liko Dievo nubausti u‘ž svetimo-; 
terystę. Visuotinas tvanas, nuol 
kurio išliko tik viena Nojaus gi
minė, buvo Dievo leistas už pa
leistuvavimą. Svetimoterystė yra 
viena iš nešvariausių nuodėmių. 
Ji atrodo, lyg kokis gražus vi
liojantis vaisius, kurio paragavęs 
žmogus mano turėti malonumo. 
Tačiau tas vaisius yra nuodingas 
ir žmonės, kurie jį ragauja, daž
nai patenka ligonbučiuosna į to
kius skyrius, kuriuos niekam ne
malonu aplankyt. Tų skyrių pa- 
cijentai dar gyvi būdami jau pra
deda kęst pragaro kančias. Dar 
nemirę jau pradeda pūti. Sve
timoterystė taipgi veda į bepro
tystę. Patyrinėjus beprotnamių 
įnamių praeities gyvenimą, patir
sime, kad daugelis iš jų tenai 
pateko už laužymą šešto įsakymo. 
Tą faktą patvirtina gydytojai. 
Tad verčiau apsimoka užlaikyti 
šeštą Dievo įsakymą ir jo nelau
žyti.

ARGENTINOS LIETUVIŲ ŽODIS i KLAIPĖDOS KLAUSIMU 2 Asmeniškai Lydimos

Paraše P. J U R G Ė L A 
TURINYS>: Dariaus ir Gi
rėno gyvenimo ir veikimo 
apžvalga. Skridimas per At
lantą. Soldino miško paslap
tis. Žygio atgarsiai pasau
ly. Dariaus ir Girėno nuo 
pelnai aviacijai ir mūsų tau
tai. Poezija apie LITUANI
KĄ. Skridimo rėmėjai ir 
rėmėjų komitetai.

384 pusi, su 86 paveikslais; 
tvirti viršeliai. KAINA $1.50, 

siunčiant paštu $1.65

Reikalaukite:

“GARSAS”
73 E. SOUTH STREET 

Wilkes-Barre, Pa.

pasiskolinti pinigų, nuo to, ar 
kito asmens be jokio rašto, ar liu
dininko, nes, girdi, jie turi di
delį pasitikėjimą žmonė ■. Paskui 

kas ta įsakymą laužo.j Prasč manęs Pasko^^‘ P1’ 
. .... . . | nigų. Bet aš kaip tik esu linkęs

tokiems nepasitikėti ir paskolos 
l neduoti. Užtad nesyk; nesigailė- 
i jau taip padaręs. Po trumpo la:- 
ko visad patirdavau, kad tie žrr. •- 
nės nuo daugelio pasiskolinę ir 
niekam negrąžina.

Daugeliui žmonių įeina kaip ir 
į įprotį, kad tik gauti pasiskolin
ti, o sugrąžinti paskolą visai ne
rūpi. Žinoma, aš nenoriu čia 
pravesti mintį, kad mes niekad 
neturim niekam pasitikėti ir rei
kalui esant vieni kitiems pagelbė
ti. Aš tik noriu pasakyti, kad 
skolinant reikia ištirti, ar skolin
tojas tikrai turi svarbų reikalą, 
dėl kurio būtinai turi prašyti pa
skolos. Pavyzdin, sutinku pa
žįstamą žmogų: “Ar negali man 
paskolinti pinigų. Mano moteris 
išėjo pasivaikščiot ir pasiėmė su 
savim visus pinigus. Noriu užsi- 
rūkyt, o neturiu už ką nusipirkt 
cigaretų”. Sakau jam: jeigu tu 
iki to dasigyvenai, kad tavo pa
ties žmona tavim nepasitiki ir ne
palieka tau pinigų cigaretams, tai 
ir aš nepasitikiu. Daug sykių esu 
paskolinęs tokiems reikalams, bet 
tų paskolų atgal negavau. Žino
ma, netaip būtų gaila tų kelių 
centų, tik nesinori prisidėti savo 
lėšomis prie palaikymo blogų į- 
pročių.

Būtų galima išrodinėti daugy
bes pavyzdžių, kaip dažnai yra 
papildoma vagystė ir laužoma 
septintas Dievo įsakymas, tik ne
sinori naudot perdaug vietos lai
krašty. Tad, manau, šiuo sykiu 
šių kelių minčių pakaks.

S. Bugnaitis

NEVOK

sako: “Kas vogs—ne
kas ars — nepavargs”

Žemiau išvardintų Argentinos 
lietuvių organizacijų ir spaudos 
atstovų susirinkimas šių metų ko
vo mėnesio 24 d., apsvarstęs skau
dų Klaipėdos krašto likimą, pri
ėmė štai kokį nutarimą:

“Visu griežtumu protestuoja
me prieš Vokietijos imperialisti
nį smurtą, pavartotą užgrobiant 
Klaipėdos kraštą ir reikalaujame, 
kad įžūlūs smurtininkai išsi
kraustytų iš Lietuvos žemės, ku
ri jai priklausė nuo senovės lai
kų.

Sykiu protestuojame prieš vi
sus, kurie pritaria Klaipėdos 
krašto užgrobimui, o ypatingai 
prieš Versalio Taikos signatorius. 
kurie neišlaikė savo pažadų ir! 
kritingame momente Lietuvos! 
neužtarė.

O Klaipėdos krašto broliams 
lietuviams, prievarta atskirtiems 
nuo Lietuvos, kurią jie giliai my
lėjo, reiškiame gilią užuojautą, 
ypatingai dėl to, kad jie dabar 
nebetekę lietuviško žodžio, pa
pročių, dainų, lietuviškos dva
sios ir bendrai visos lietuviškos 
kultūros.

ti brolius klaipėdiečius, mes iš! 
visos širdies trokštame, kad jie 
pradėtų daryti žygius sugrąžinti 
Lietuvai jos išėjimą į jūrą—Klai-. 
pėdos kraštą ir uostą.

Tiesiame Jums savo brolišką 
ranką:

Spaudos organai: “Argentinos Lie
tuvių Balsas” (-) K. N. Norkus, redak
torius; “Išvien” (-) Pranas Leščius, 
administratorius; “Momentas” (-) | 
Juozas Baltušninkas, redaktorius.

Organizacijos: Argentinos Lietuvių j 
Centras ir D-ja “Lietuva” (-) L. Ry
šelis, pirmininkas; Arg. Liet. Ekono
minė Draugija (-) Kazys Kaminskas, 
pirm.; Arg. Liet. Liaudies Teatras (-) 
Bronius Usonis, atstovas; Arg. Liet. 
Spaudos B-vė “Talka” (-) Tadas Ado
monis, pirm.; Susivienijimas Lietuvių į 
Argent.) (-) Pranas Stalioraitis, atsto-1 
vas; Tumo-Vaižganto Liet. Mok. Rū-! 
mų Statybos Fondas (-) V. Nalivai- j 
ka, pirmininkas; Arg. Liet. Sporto Klu- | 
bas (-) Kostas Šimkus, pirmininkas;; 
Lietuvos Žydų Dr-ja Argentinoj (-) E. 
Joffe, pirmininkas. 

-------------
GANDAI APIE SĄMOKSLĄ 

KAUNE — P I K T A S
PRASIMANYMAS

Kaunas, balandžio 14.—Šiomis 
dienomis užsieniuose paskleisti

NEWYORK-KLAIPEDA
per. Gothenbuagą, Švediją 

širmoji Gegužės-May 31 d. 
(nepersėdant iki Klaipėdos) 
Antroji Liepos-July 1 d.

Antra ekskursija va
dovauja VI. Mučins
kas, Švedų Amerikos 
Linijos lietuvių sky
riaus vedėjas.
Kelionė: Gothenburg- 
Stockholm. Iš Čia lai
vu “MARIEHOLM” j 
Klaipėdą.

VI. Mučinskas
Abi ekskursijos užgirtos Lietuvių 
Laivakorčių Agentų Sąjungos Am.

Gauk nemokamai suteikiamą musų 
ekskursijų brošiūrą ir retkartinį lei

dinį “Turizmo Žinios”.
Kiti išplaukimai iš New Yorko:

Gripsholm. . . .Gegužės 4, Geg. 31
Drottningholm. .Geg. 13, Birž. 12
Kungsholm. .Birželio 3, Rugp. 19

Kreipkitės į savo vietinį agentą, ar
SWEDISH AMERICAN LINE

Mes pasižadame visokeriopai 
remti brolius klaipėdiečius kovo
je prieš hitlerinę vergovę.

gandai apie sąmokslą Kaune yra 
piktas prasimanymas, todėl ir 
jiokių areštų ryšy su tuo negalėjo

Pasižadėdami visokeriopai rem- būti.

4 W. 51-st St., Rockefeller Center, 
New York, N. Y.

Patarlė 
pralobs, 
Vogti, rodos, kiekvienas sarmati- 
nasi. Vagies titulas niekam ne
malonus. Pavadintum ką nors va
gim, gautum juodus antakius, 
arba pamatytum teismo įstaigą už 
apšmeižimą. Žmogui nors sykį 
pagautam vagystėj tiesiog nėra 
gyvenimo. Visi jį uja, pirštais 
bado. Tačiau ir apie vagystę pas 
žmones pasireiškia įvairus supra
timas. Jeigu kas įlindo pro lan
gą į keno namus ir juos apkraus- 
tė, tas didelis vagis. Pagautas 
pro langą lendantis vagis smar
kiai baudžiamas, sodinamas kalė
jimam Bet jeigu kas gražiai pa- 
sibažijo, persižegnojo, parodė, 
kad turi kišenėj rąžančių, pasi
skolino iš ko nors pinigų ir pas
kui tyčia pamiršo sugrąžinti pa
skolą, arba tiesiog vengia susi-

I tikt su tuo žmogum, kuriam sko
lingas, tai mažmožis. Tie žmo
nės, kurie taip pasielgia, tur būt, 
mano, kad tas ne vagystė. Ta
čiau toks elgesys yra dviguba va
gystė. Tokiame atvejy žmogus 
pasisavina ne vien materijai; sve
timą turtą, bet vagia taipgi ir 
dvasinį turtą—pasitikėjimą.

Dažnai tenka girdėt žmonių 
nusiskundžiant: “Paskolinau tam 
žmogui pinigų, maniau, kad jis 
geras, sąžiningas katalikas, ne
reikalavau net jokio rašto, pati
kėjau garbės žodžiu, o dabar jis 
vengia net su manim susitikti.” 
Tokius veidmainiaujančius žmo
nes galima pavadinti “katalikiš
kais fariziejais”. Jiems tinka pa
lyginimas, kurį Kristus pasakė 
žydų fariziejams, pavadindamas 
juos pabaltintais grabais, pilnais 
puvėsių. Tokie veidmainiaujan
ti katalikai yra didžiausi katali
kiškos akcijos (veikimo) ardyto
jai. Jie ardo katalikų vienų ki- ■ 
tais pasitikėjimą, o kur nėra pa
sitikėjimo, ten nėra ir negali būti 
tikro draugiškumo — broliškumo.

PASAULIO SIMBOLIZMAS 
Arba

GAMTOS IR KITI BALSAI
Sulietuvino

KUN. A. M. KARUŽIŠKIS

Paukščiai ir Gėlės—“Išmok 
Pasitikėti!”

Jei Dievas taip meiliai rūpi
nasi paukščiais ir duoda jiems, 
kas jiems reikalinga gyvenimui, 
kam Jis turėtų mažiau rūpintis 
mumis, kurie esame sutverti su
lig Jo panašumo ir apdovanoti 
protu ir nemaria siela?

Kuomet žemiškas tėvas turi ir 
paukščius ir vaikus, ar jis maitins 
paukščius, o vaikams leis badu 
mirti ?

Namai ir laukai, kuriuose gy
venome ir žaidėme kūdikystėje ir 
jaunystėje su tais, kuliuos my
lėjome, suauga į mūsų būtybę. 
Jų išvydimas vėlesniuose metuo
se palyti mus mistišku sužavėji
mu. Tai yra kaip reginys iš ana
pus kapo arba prarasto Rojaus 
atminimas. Bet truputį po tru
pučio jų gale mumyse mažėja ir 
šviesa, kuri puola ant jų, palie
ka daugiau, kaip paprasta diena. 
Jų šventumas mažėja, jų grožis 
nyksta. Jauni paukščiai yra iš
lėkę, senieji negyvi, lapai ir 
žiedai nukritę, ir tik tuščia gūš-

KOKIĄ NAUDĄ LRKSA TEIKIA 
SAVO NARIAMS IR JŲ 

PAŠALPGAVIAMS?
GENERALINIS NAUJŲ NARIŲ VAJUS TĘSIS IKI 

SAUSIO 1, 1940 METŲ

VAJAUS LAIKU ĮSTOJIMO DUOKLĖS NĖRA

Veidmainių visad buvo ir bus pa
sauly ir mes jų nepanaikinsime, 
tik reikia nuo jų apsisaugoti.

Kaip apsisaugoti? Skolinant 
kam nors didesnę sumą pinigų, 
visados gerai padaryt raštą, ne
žiūrint, kaip kuris žmogus neat
rodytų geras-teisingas. Mes ži
nome, kad žmonių mintys ir nuo
monės nėra pastovios, jos dažnai 
mainosi. Kartais ir geras žmo
gus, žinodamas, kad skolintojas 
neturi jokio rašto, kuriuo galėtų 
teismo keliu priverst grąžint sko
lą, gali lengvai pasiduoti pagun
dai, kad skolos negražinti. Kar
tais skolintojai tyčia nereikalau
ja ir neima jokio rašto, duodami 
paskolą, kad tuo įrodyt savo di
desni pasitikėjimą tam, kuriam

ta pasilieka tarp plikų šakų; ir 
žiūrėdami į sunaikinimą mes jau
čiamės, kad neturime padorios 
vietos ant žemės, kadangi patjs 
namai praranda savo pastovumą. 
—J. L. Spalding, “Patarlės ir Ap
svarstymai”.

(Bus daugiau)'

ATSISAKĖ NUO DALIES 
ALGŲ

Kaunas, balandžio 14.—Taupu
mo sumetimais Valstybės Prezi
dentas sumažino sau algą 17.5 
procentų, o Seimas ir Vyriau
sybė 1'0 procentų. Tais pačiais 
sumetimais panaikinta Visuome
ninio Darbo Vadyba, o jos funk
cijos priskirtos Vidaus Reikalų 
Ministerijai.

1938 METAIS SUSIVIENYMAS IŠMOKĖJO:
Pomirtinėmis....................................................................$98,005.55
Pašalpomis...................................................................... 34,551.86
Labdarybės ..................................................................... 1,454.00

Kiekvieną metą Susivienymas sušelpia apie šešis tūkstančius
savo narių ir jų 'pašalpgavitį. Vien tik pomirtinių, nuo 150 iki
2000 dolerių, išmoka pustrečio šimto.

Susivienymo turtas siekia pusantro milijono dolerių.
Susivienymas yra tvirtas, saugus, nuolat progresuojantis. Jo 

saugumas—solvency—108.2%. •
Susivienymas priima nariais nuo gimimo dienos iki 55 metų 

amžiaus. Apdraudos sumos nuo $150.00 iki $2000.00. Duoklės, 
palyginamai su apdraudos kompanijų, yra mažos.

Susivienymo Nariai ir Narės! Dabar yra vajaus laikas. Va
jaus obalsis: kiekvienas narys ir kiekviena narė prirašo bent 
po vieną naują narį.

Visi ir visos paklausykime mūsų organizacijos Prezidento L. 
Šimučio gražaus paraginimo, kuris taip skamba:

“Šiuo vajaus metu ypatingu būdu apeliuosime į tėvus, prašy
dami, kad jie savo vaikus į Susivienymą prirašytų. Juk jei ši or
ganizacija mums, tėvams, yra gera, ji turi būti ge'ra ir mūsų vai
kams. Juk per daugelį metų buvo daromos pastangos, kad Susivie
nymą taip sutvarkyti, kad jis pilniausia atitiktų mūsų vaikams, ma
žiems ir suaugusiems. Taip pasitvarkyti pavykto. Susivienymas 
šiandien yra moderniška fraternalinė apdraudos organizacija, ku
rios nariais gali ir turi būti visos lietuvių katalikų Šeimos, gyve- » 
nančios Šiaurės Amerikoje.

“Kai visus savo šeimos narius prirašysime prie savo Organizaci
jos, tada tikrai drąsiai galėsime eiti į visuomenę ir jai aiškinti Su
sivienymo svarbą, kviesti rašytis, nes patys būsime gyvu pavyz
džiu, o pavyzdis, kaip gerai žinome, patraukia.”

Kiekvienas narys ir kiekviena narė gali tapti Susivienymo or
ganizatorium ir gaut nustatytą atlyginimą.

Dirbdami Susivienymui, dirbsite savo artimo, savo tautos ir 
Bažnyčios gerovei.LIETUVIŲ R. K. SUSIVIENYMAS AMERIKOJ

73 E. SOUTH ST. (P. O. Box 32), WILKES-BARRE, PA
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of Aimerica)

73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.
Phone: Wilkes-Barre 3-4711

KOMITETAS
94 Bradford St., Lawrence, Mass.

LRKSA KETVIRTOS APSKRITIES 
20 METŲ SUKAKTIS

WATERBURY, CONN.

Laiškai siųsti: P. O. Box 32,

PILDOMASIS
Kun. P. M. Juras, Dvasios Vadas,
L. šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
P. Karašauskas, Vice Prez., 13 Garraham Ave., Lyndwood, W.-B., Pa.

W. T. Kvetkauskas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
J. Yonakas, Iždininkas, 31 Sand St., Pittston, Pa.
K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross St., Lawrence, Mass.
Ad. Paleckis, Iždo Globėjas, 401 Stadium St., Pittsburgh, Pa.
Dr. A. Rakauskas, Dr. Kvotėjas, 2415 W. Marquette Rd., Chicago, Ill.

KONTROLĖJ KOMISIJA
J. Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.
K. Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Sav. Marozas,

1.
2.
3.

(Tęsinys)

1923 Metai
Vienbalsiai nutarta prašyt savų 
advokatų John S. Lopatto ir F. 
P. Slattery, kad reikalautų tei
sėjo kuo greičiau išduoti nuo
sprendį. Nutarta, kad kuopos 
kuo daugiausia siųstų delegatų

’"W n^i .... -'-jSVEIKATOS KELIU'
Rašo ANTANAS G. RAKAUSKAS, B. M., M. D.

LRKSA Vyriausias Daktaras Kvotėjas
2415 W. Marquette Road, Chicago, Illinois

Elena Jokubaitytė Baigė
Slaugės Mokslą i

Kovo mėnesį Belleview ligoni-1 Į 
nėj, New York, slaugės mokslą 
baigė LRKSA 91 kp. narė Elena 
Jokubaitytė. Bet jauna slaugė y- 
ra nusistačius dar du metu eiti 
aukštesnį mokslą.

Linkime mūsų narei Elenai ge
ro pasisekimo moksle.

Elena yra duktė mūsų buvusios ti liga. Ji pasižymi karščiavimu, 
pirmininkės ir daug metų ligonių aukštutinių kvėpavimo takų įde- 

i parodo kad lankytojos Marcelės Jokubaitie-^ girnų ir odos išbėrimu.

> 

■

■

-

Sausio 28-tą įvyko metinis su-’ 
sirinkimas. Iš valdybos raportų 
pasirodė, kad padengus visas iš-; 
laidas apskrities ižde randasi; seiman ir prašytų savo klebonų, 
$94.45. kad apsiimtų kuopas atstovauti

Valdybon išrinkti: pirmin. S. seime.
Pileckis, vice pirmin. Ant. Muc-' Protokoi0 užrašai ; 
kus, rašt. J. Pocevičius, iždin.į vasarį0 28, 1926 metais, apskrities 
Ant. Rameikis, iždo globėjais, j,žde buv0 $1129.28. Tą dieną nu- 
Juozas Češkys ir Petras Stravins-' tarta išmokėt šias bilas: advoka-! 
kas- tams už bylos vedimą $400.00;!

Balandžio 29-tos susirinkime Centro kėlimo komisijos nariams;
— Silvestrui Pileckiui — 30 dol., j 
Jurgiui Jonavičiui — 30 dol., Pet
rui Stravinskui—30 dol., V. T. j 
Kvetkauskui—18 dol. Viso 508 
dol. Apmokėjus minėtas skolas, 
apskrities ižde liko $621.28.

Balandžio 5-tą Pittstone buvo 
sušauktas 4-tos ir 5-tos apskričių 
kuopų atstovų išrinktų Pitts
burgh seiman, susirinkimas. Iš 

i 20 kuopų dalyvavo 63 atstovai. 
| Tarp kitų dalykų nutarta seime 
laikytis išvien, remti savo apskri
ties, kuopų įnešimus, nužiūrėti 
kandidatus į Seimo valdybą ir 

i komisijas ir nutarta juos remti.
Poseiminiam susirinkime, įvy- 

‘ , Wilkes-
, Barre, būta daug pranešimų ir 
I kalbų Centro perkėlimo reikalais.

nės. Visa Jokūbaičių šeima yra 
LRKSA 91 kp. nariai.

TYMAI
Tymai yra ūma, labai limpart

apsaugoti ligonio akis tamsiai mė
lyno stiklo akiniais.

Ligoniui vaistai yra skiriami 
sulig jo amžiaus, svorio, ligos 
smarkumo ir komplikacijų kovo
jimo.

Mirtingumo atžvilgiu užima 
gan aukštą vietą limpančiij ligų 
tarpe. Mirtis pasirenka sau aukų 
daugiausia antruose kūdikio me
tuose.

Viena tymų ligos ataka duoda 
motina, ku-' ProSos kūnui išdirbti atsparumą 

I prieš ligą. Todėl kartą šia liga 
sirgęs žmogus, daugiau ja nebe
serga, išskyrus vieną kitą nepa
prastą atsitikimą.

Pastebėta, kad kūdikiai, turį 
Nelaimė ištiko narį Motiejų' mažiau šešių mėnesių, suserga 

Šakočių. Dirbtuvėj jam į akį ir žymiai rečiau, negu vyresni už 
ant veido užtiško acido. Gydyto-1 juos. Kūdikiai iki pirmųjų trijų 

kad pasveiks ir mėnesių beveik visi yra liuosi nuo 
šios ligos.

Tymų liga plečiasi daugiausia 
i sikrėtimas yra didžiausias pirm 
tiesioginiu užsikrėtimu. Liga už- 
odos išbėrimo. Po to užsikrėti
mo galimybė laipsniškai mažėja.

Ligos ženklai pradeda reikštis 
, bėgy savaitės ar dviejų po užsi- 

’ krėtimo. Per tą laiką kūdikis iš
rodo turįs paprastą slogą. Tik 
po tam tikram laikui nuo užsikrė- 

. timo, tymų 
Į palengvo, o 
smarkumu, 

ii. i . . . . .konvulsijos.
.'! misiją savo mėnesiniam susirin- dįes pyktjs

i kime. j pasjreikšti smarkesnėse ligos ata-
Kitas trijų organizacijų dele-|kose Paprastaii ligonis čiaudo.

| nosis teka, akys paraudonuoja. 
’ Pa", daugiau ar mažiau kosėja ir karš

čiuoja. Išbėrimo laike liga pa
aštrėja. Išbėrimas pirmiausia pa
sirodo ant kaktos ir už ausų, grei
tai persimesdamas ir apimdamas 
kaklą, krūtinę, visą liemenį ir ki-

WISCONSIN APSKRITIES 
KUOPŲ ATSTOVŲ 

SUVAŽIAVIMAS
Įvyks gegužės 7, 1939, Mil

waukee, Wis., Šv. Gabrieliaus 
parapijos salėj, 8W. Laphan St.

Malonėkite visos kuopos pri
siųsti atstovus ir atsivežti gerų 
sumanymų dėl mūsų brangios or
ganizacijos gerovės, taipgi yra 
daug nebaigtų reikalų nuo pe
reito suvažiavimo. Bus valdy
bos rinkimas šiems metams.

Pageidaujama, kad visi atsto- 
dalyvautų Mišiose, kurios 
11:15 valandą.

Stanislovas Jankūnas, 
Apskr. Rašt.

Mūsų kuopos jauna nauja narė 
j Adelė Paukštytė užlaiko tea 
i room. 565 Piedmont St. Ji gerai | 
; kalba lietuviškai ir yra malonaus 
j būdo, gyvena su savo i__  _,
! ri yra našlė ir mūsų kuopos narė. 
; Vertėtų remti savo narę—užėjus 
i išsigerti skanios kavos ar arba- 
! tos ir pavalgyti skanių .pyragų.

605 Spruce St., W. Pittston, Pa.
STATUTŲ KOMISIJA

1007—8th St., Waukegan, Ill.
6831 So. Rockwell St., Chicago, Ill.

Ant. Sutkus,
Pr. Čižauskas,

3. BĮ. Kazlauskas, 1430 So. Cicero Avė., Cicero, III.
TEISMO KOMISIJA

1. J. Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.
2. J. Vaičaitis, 2509 N. Main St., Scranton, Pa.

. 3. Ed. Jasaitis, 221 N. Main St., Pittston, Pa.
ŠVIETIMO KOMISIJA

1. Kun. M. Urbonas, 301 State St., DuBois, Pa.
2. Kun. A. Jurgutis, Bridgerille, Pą.
3. A. Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.
4. J. Venslovas, 1267 E. 82nd St., Cleveland, Ohio.
5. P. Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

LABDARYBĖS KOMISIJA
1. Pr. Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.
2. K. šlamienė, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
3. P. Glugodienė, 1231 E. 113th St., Cleveland, Ohio.

1.
2.

nutarta pusę metinio išvažiavimo 
pelno paskirti Vilniaus vaduotės 
reikalams. Svarstyta generalinio 
Susiv. organizatoriaus klausimas 
ir prieita išvados, kad jis neiei-į 
kalingas.

Metinis apskrities išvažiavimas 
rugpiūčio 15-tą Rocky Glen par
ke pajamų davė $855.47, išlaidų—! 
$526.88, pelno — $328.59.

Spalių 28-tą įvykusiame susi
rinkime nutarta prisidėt prie’ 
Centro paskelbto vajaus pasiseki
mo skiriant pinigines dovanas:

dovana—25 dol., 2-ra—15 dol. 
3-čia;—10 dol.

jas užtikrino, 
akis pagerės.

vai 
bus

1 
ir

PITTSBURGH APSKRITIES KUOPŲ ATSTOVŲ 
SUVAŽIAVIMO PROTOKOLAS

1924 Metai
Sausio 1-mą įvykusiame susi- kušiam gegužės 30-tą, 

rinkime Kingston, Pa., apskrities; - -
valdyba 1924 metams išrinkta iš 
šių nariu: pirmin. Antanas Muc- TarP kitM dalykų nutarta i meti’ 
kus, vice pirmin. Petras Stravins- nio apskrities išvažiavimo pro-

Kovo 29 d. įvyko susirinkimas. 
Dalyvavo delegatai iš vietinių 
Moterų Sąjungos, Darbininkų Są
jungos ir ■ Susivienymo kuopų 
Svarstyta prisirengimas prie aps
krities piknyko, kuris įvyks New 
Haven, Conn. Išrinkta komisija, 
kuri rinks skelbimus dėl progra
mos : Susivienymo—M. Bogušytė, 
Darbininkų Sąjungos — P. Joku-

Bertaininis LRKSA Pitts- 
burgho apskrities kuopų atstovų 
suvažiavimas įvyko sekmadienį, 
kovo 26-tą šv. Kazimiero parapi
jos kambariuose.

Pirmininkas J. B. Tamkevičius 
Susirinkimą atidarė 12:30 po pie
tų malda.

Pirmiausia buvo skaitytas pro
tokolas. Aleksandras Gunas įne
šė, kad būtų priimtas, kaip skai
tytas, Juozas Šimkus parėmė.

Dienotvarkė priimta, kaip skai
tyta.

Po to prasidėjo kuopų atstovų 
registracija. Pasirodė iš 6-ši'i 
kuopų dalyvauja šie atstovai: 
Pittsburgh S. S. 158 kp. J. B. 
Tamkevičius, Antanas Sikorskis, 
Adomas Jaškūnas, Pranas Stan- 
kauskas. Vladas Makarevičius; 
35 kp. Pittsburgh — Al. Gunas, 
Juoz. Šimkus, Adolfas Paleckis: 
105 kp. Braddock—Tamas Diške- 
vičius; 254 kp. Penn Avė., Pitts-

. burgh—Juozas Navalinskai; 172.
kp. Castle Shannon—M. A. Ado -I CLLVELA1W, UnlU
maitis, Petras Miranavičius ; 87 ---------- -—
kp. N. S. Pittsburgh — Vladas LRKSA 50-ta Kuopa Rengia 
Marcinkevičius. __ _  _

Vajaus reikaluose prieita išva
dos, kad geriausia būtų, kad 
kuopų organizatoriai, o labiausia 
finansų raštininkai gerai,darbuo
tus! ir kuo dangiausia prirašytų 
naujų narių. Komisai yra gana

geri. Dėl Pittsburgho apskrities 
naudos pasižadėjo du geri orga
nizatoriai darbuotis vajaus reika
lais—Tarnas Diškevičius ir Alek
sandras Gunas. Pasižadėjo aplan
kyti kai kurias kolonijas. Nutar
ta organizatorių išlaidas atlygin
ti.

Išmokėta komisas arba dovana 
iš apskrities iždo Tarnui Diškevi- 
čiui—6 doleriai ir 25 centai už 
naujų narių prirašymą praėjusį 
vajų.

Pittsburgho apskrities yra nu
tarta rengt išvažiavimą arba pik- 
nyką. Diena ir vieta bus pažy
mėta kitam protokole.

Kitam suvažiavimui vieta pa
skirta šv. Vincento parapijos mo
kyklos kambariuose.

Susirinkimas baigtas 2:15 po 
pietų. Maldą sukalbėjo pirmi
ninkas J. B. Tamkevičius.

J. B. Tamkevičius, pirm. 
M. A. Adomaitis, rašt.

kas, rašt. V. K. Balinskas. iždin.; gram? užkviesti visus Wyoming ir T Brogienė.
J. Češkys. iždo globėjai Sav. Ma- Fd°ni° He.uvių atali ų parapi ; Moterų Sąjungos delegatės pra-!
rozas ir V. Juknevičius. i chorus ir apmokėt keliones is- ne§. kad .grinks narę . koJ >

, j-. m , • • , • laidas. Nutarta -užkviesti J. E. . .. _ . . . . KBalandžio 27-tos susirinkime J l cimirin-
„ y, . . Arkivyskupą Į. Matulevičių.Wilkes-Barre, Pa., nutarta me-į r ir. j

tiiiio išvažiavimo dalį pelno skirt Liepos 25-tą įvykusiam susirin
Vilniaus vaduotės reikalams:, kime, Pittstone, metinio išvažia-. gatp jr kornisijos narių susirin-' 
vienbalsiai nutarta Seime reika- v>mo komisija pranešė, kad vis- kįmas jVyks balandžio 19 d..

_ ,_______ ' ' 1 kas prirengta. Piknyko progra- rapijos mokyklos svetainėj, 8 va-
Broo'klyno'būtų perkel- .m°j sutiko dalyvaut J. E. Arkiv. landą vakare. Raporteris

liga ima reikštis iš
kartais net su tokiu 
kad kūdikį ištinka

Galvoskaudis, šir- 
ir net vėmimas gali

PHILADELPHIA APSKR. 
SUSIRINKIMAS

Šiuomi pranešam, kad Phila- 
delphijos apskrities susirinkimas 
įvyks balandžio (April) 30-tą, 
1939, Šv. Jurgio parapijos sve
tainėje, Salmon ir Venango Sts. 
Philadelphia, Pa., lygiai 5-tą vai. 
vakare. Kuopos malonėkite savo 
delegatus atsiųsti, nes yra daug 
svarbių dalykų aptarti. Jokių 
mokesčių prie apskrities nėra.

Petras Staniškis, 
Philadelphijos Apskr. Sekr.

LRKSA. NARIU 
DĖMESIUI

L R. K. S. A. ŽENKLELIAI 
IR ŽIEDAI

Jei nori, kad mūsų brangi orga
nizacija augtų nariais ii juose 
bujotų fraternalizmo dvasia, tai 
geriausias būdas to atsiekt ne
šiojant šios organizacijos ženk
lelius arba žiedus. Jei kuris na- 
rys-ė- dar neturi minėtų ženkle
lių, tai privalėt j įsigyti. Kainos 
yra sekamos:

lauti, kad Susivienymo centrinis | 
ofisas iŠ uiuVMjnv uuių yv.nvi - - -
tas į Wilkes-Barre, Pa., kaip to1 J- Matulevičius, prof. J. Eretas 
reikalauja čarteris; ----
nutartų įsigyti nuosavą presą 
“Garso” spausdinimui.

Liepos 27-tos susirinkime va
jaus dovanos paskirtos šioms 
kuopoms: 183 kp.—25 dol., 
kp.—15 dol., 28 kp.—10 dol.

1925 Metai
Sausio 1-mą metiniam susirin

kime, įvykusiam Kingstone, 1925 
m. valdybon išrinkti šie nariai: 
pirm. Ant. Muckus, vice pirmin. p7dar’y, 
J. Kučinskas, rašt. V. K. Balins- — - ■ - 
kas, iždin. Juozas Miliauskas, iž-! ■ -
do globėjai V. Jakimavičius ir! į'aucios'’darbus” nutarta duoti 
M. Gilis. “Garsui”. Nutarta paskirti $200.00

Vasario 22-rą Pittstone buvo su-; Vilniaus našlaičiams. Nutarta pa
šauktas ekstra susirinkimas, ku-jaukot $100,00 Susiv. Labdarybės 
riame dalyvavo 10 kuopų 32 dele-' Fondui ir remti jo vajų. 5-tai 
gatai. Tarp kitų dalykų, nutartai apskričiai iš metinio išvažiavimo 
atsaukt sausio 1-mos dienos vai-į pelno paskirta $50.00.
dybos rinkimus, kaip “nelega- 
liškus”. Įnešta, paremta ir vien
balsiai nubalsuota palikti galėję 
1924 metų valdybą.

Balandžio 26-tos susirinkime j 
Wilkes-Barre 26 balsais prieš 21 j 
balsą užtvirtintas 1924 metų val
dybos sąstatas. [

Spalių 26-tą susirinkime, King- pirmin. S. Marozas, vice pirmin. 
ston, nutarta iš apskrities išvažia-, p. Stravinskas, rašt. J. Pacenka, 
vimo pelno 200 dolerių paskirt iždin. J. Češkys, iždo globėjai J. 
Vilniaus našlaičiams. Vincui T. Moliušis ir A. Soroka.
Kvetkauskui už pasidarbavimus: 
dėl 4-tos apskrities nutarta pa
skirt dovaną 50 dolerių.

Gruodžio 27-tą susirinkime. Lu
zerne. valdybon 1926 metams iš
rinkti šie nariai: pirmin. Sav. Ma
rozas. vice pirmin. Petras Stra
vinskas, sekr. Jonas Pacenka, ižd.
J. Češkys, iždo globėjais Pr. Do- Šančius, kaip tai kukiniai poterukai 
vydas ir Juozas šupšinskas.

• kad Seimas^ Lietuvos ir konSresmanas J'J” 
Casey. Nutarta turėt Tag Day 
Vilniaus našlaičių naudai. J. Stul- 
gaitis pranešęs susirinkimui, kad 
Susivienymo Centro Raštinė rug
piūčio pabaigoj jau bus Wilkes- 
Barre.

Spalių 31-mą Plyrriouth’e įvyko 
: eilinis apskrities susirinkimas. Iš 
sekretoriaus ir iždininko rapor
tų pasirodė, kad metinis išvažia
vimas visais žvilgsniais pavyko ir 
davė $600.00 pelno. Paskirta 

'mui užrašo Susivie
nymo Raštinės lange. Vienok už
rašas atsiėjo tik $27.00. Visus

HARTFORD, CONN.
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“Garsui”. Nutarta paskirti $200.00

Atvažiuoja Broliai Motuzai itas kūno dalis' dvie^’ tri' 
Penktadienį, balandžio 21, 1939.'įu dienų išbėrimas pasiekia aukš- 

„ „„ . .. ciausia laipsni. Ligonio veidas7:30 vakare, lietuvių parapijos ‘ . . .. i tuomet išrodo patinęs, gi akysmokyklos svetaine], Capitol Ave. ...... v . T„, _ ., , „ , _ r .labai bijo sviesos. Išbėrimas tę-ir kampas Broad St., Hartford,’ . . . / ....r siasi iki trijų dienu ir po to srei-
Conn., filmmmkai broliai Motu- , . . . ‘ ‘ ,v, _ ., tai nyksta. Draug su išbėrimu 
zai rodys Lietuvą paveiksluose. Į nyksta ir kit- Hgos ,ženklai įki 

Kviečiami atsilankyti ir pama- (visigkai prapuola ir ligonis pa. 
tyti Lietuvos miestus ir visą pa- svejksta 
žangą. 1 —

Rodymą rengia LRKSA 89-ta 
kuopa.

Įžanga suaugusiems 35c., vai
kams 15' centų. A. J. K.

ABISINIJOJ PLEČIASI
PARTIZANŲ VEIKLA

LRKSA
LRKSA
LRKSA
LRKSA

moteriškos špilkos 
vyriškos špilkos., 
vyriškos špilkos., 
žiedai 10 karatų..

1.00
1.50
1.00
7.50

Kortavimo Vakarą su 
Dovanomis

Bus šeštadienį, balandžio 29, 
1939, N., A. Vilkelio namuose, 
6522 Superior Ave. Pradžia 7 :30 
vakaro. Įžanga 25c.

Visi esate maloniai kviečiami 
skaitlingiausia dalyvauti mūsų 
rengiamam vakare ir visi būsite 
pilnai patenkinti, nes rengimo 
komisija dirba su pasirįžimu, kad 
viską priruošti tinkamiausia. Lo
šėjams bus suteiktos dovanos prie 
kiekvieno stalo, taipgi bus gėri
mų ir užkandžių ir visi praleisite 
liuosą laiką su mumis.

Ypač 50 kuopos narių pareiga 
dalyvauti parengime ir remti 
kuopos reikalus, kad padarius 
vakarą sėkmingu. Mes turėtume 
visi prisidėti savo akcija, mums 
turėtų daugiau rūpėti savo kuo
pos gerovė, kad padidinti kuopos

I fondą. Taigi, nei vienąs nepasi
likite namie, bet visi dalyvauki
me. Savo atsilankymu paremsite 
mūsų kuopą ir turėsite progos 
laimėti dovanas.

Kviečia Rengimo Komisija šauktas nepaprastas susirinkimas, patenkinti. Jeigu reikalas yra per- 
--------- — ! Dalyvavo 17 kuopu 44 atstovai. dirbti Jūsų seną rąžančių, tai pri- 

LRKSA 8-ta Kuopa Rengiaj taip pat iš 5-tos apskrities kuo-!siųskite- °.aš Padirbsiu ir bus kai 
m r i---------- n . _ . . i naujas. As esu ligoms, tunu supa-

Vakarą pų 8 atstovai. Daugiausia svars- (raližuotas kojas suvirs keturiolika me-

Gruodžio 26-tą Kingstone įvy
ko metinis susirinkimas. Iš val
dybos raportų pasirodė, kad 
1926 metais apskritis pajamų tu
rėjo (su 1925 metų balansu) 
$2,081.80, išlaidų—$1,351.00; ba
lansas $730.80.

1927 metų valdybon išrinkti:

Iš viso- ko pasirodo, kad 1926 
metais apskrities veikimas buvo 
labai gyvas ir platus.

(Bus daugiau)

DIRBU RĄŽANČIUS
Gerbiamieji prieteliai, aš dirbu ra-

(karaliukai) ant geros storos vielos, 
kuri gali laikyt per metų metus. 
Parduodu du rąžančius už dolerį ir 

, 5 centų stampa dėl prisiuntimo. Tik- 
Vasario 28-tą Duryea buvo su- raj žinau, kad mano darbu būsite

1926 Metai

L. R. K. S. A. KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

Anglų laikraščiai rašo, kad i- 
falams teksią pradėti Abisinijoj 
(Etijopijoj) antrąjį karą. Abisi- 
nai esą suorganizavę partizanų 
būrius, kurių skaičius vis augąs. 
Partizanams vadovauja buvę abi- 
sinų karo vadai. Jie esą suskirs
tyti į dideles grupes nuo 500 iki 

i _ I 10,000 vyrų. Pačių partizanų su-
| Tymų ligos bėgy nekartą pasi- teiktomis žiniomis jie turi apie 
I f6!!1“*. n2iŠJ,eng.iamU,’ nePrama-: 600,000 šautuvų ir daug kulkos

vaidžių. Partizanai svarbiausia 
puola italų maisto transportus, 
naikina kelius ir tiltus, o jei pa
sitaiko mažesni italų kariuome
nės būriai, tai juos išžudo. Ita
lai Abisinijoje laiką 200,000 ka
riuomenės ir 600 lėktuvų, bet tie 
apsaugoja tik didesnius miestus 
ir svarbiausius kelius. Krašto vi-

reiškia neišvengiamų, i-------- --
tomų komplikacijų, kurių tarpe; 
yra ir plaučių įdegimas, kuris 
daugumoje mažutėlių susirgusių 
tymais yra mirties priežastimi.

Žinant apie šios .ligos didelę; 
galimybę užsikrėsti, globojant Ii-, 
gonj, visuomet yra svarbu atskir
ti jį nuo sveikųjų, ypač vaikų, 
nes prie jų ši liga, lyg tam po-CLEVELAND, Ohio.—8 tos kuopos 

susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių salėje, 6835 šaky, limpa kaip smala. Ligonį duje nei vienas italas nesąs sau- 
Superior Avė.

CLEVELAND, 
susirinkimas bus 
7:30 vai. vakaro

globoti geriausia yra vienam as- gus. Partizanai pasirodą visur 
Ohio   50 kuopos meniui. Visus žaislus, kuriuos; staigiai, kaip iš žemės išdygę, o 
gegužės 4-tą dieną kūdikis naudojo reikia sunaikin- po užpuolimo taip pat staigiai be 
Lietuvių svetainėj, ti, arba atsiklausti savo daktaro pėdsakų pradingsta, Nors italai 

apie jų dezinfekciją, o sykiu ir! smarkiausiai baudžia už partiza- 
paties kambario. Grynas oras iri nu palaikymą, tačiau abisiniečiai 
saulutės spinduliai tam reikale'juos aprūpina maistu ir suteikia 
daug padeda. Saulutės spinduliai! žinias apie maisto transportų ir 
yra gerai laike ligos, tik reikia italų kariuomenės judėjimą.

PATERSON, N. J. — 65-tos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 4-tą dieną 
parapijos svetainėj 8 vai. vak. (

DONORA, Pa. — 88-tos kuopos 
susirinkimas bus balandžio 30 dieną’ 
Šv. Juozapo parapijos bažnytinėje sa- , 
Įėję. Malonėkite visi būti ir naujų na
rių atsivesti.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 24 dieną 
7:30 vakaro, Lietuvių švenč. Trejy
bės parapijos svetainėj, 339 Capitol 
Ave., kampas Broad St.

MASPETH, L. L, N. Y. — 108 kp. 
susirinkimas bus gegužės Liną dieną 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus para
pijos svetainėj, 7 :30 vai. vakaro.

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos' 
susirinkimas bus gegužės 3-čią dieną 
pas kp. pirmininką M. Abračinską, 
148 Ames St., Montello, 7 vai. vak.

į LIETUVĄ per 7 dienas 
(Via Cherbourg) 

Pasaulio Greičiausiu Laivu
QUEEN MARY..............................Gegužės 10, 24

Puikus Patarnavimas Teikiamas Populiaraus Ekspresinio Laivo 
AQUITANIA................Balandžio 29, Gegužės 17

Reikalaudami' ženklelių ir žiedų 
Kreipkitės J

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
73 E. South St., P. O. Box 32,

Z Wilkoit-Barro, Pa.

Šeštadienį, balandžio 22, 1939, 
graborės Della Jakubauskienės 
name, 6621 Edna Ave.

Kuopos narių būtinas reikalas 
atsilankyti ir paremti šį parengi
mą. Podraug yra prašomi ir pa
šaliniai žmonės atsilankyti ir pra
leisti savo liuosą laiką kuopos na
rių tarpe. Dauguma kuopos na-

Kviečia visus Komisija

tyta Centro ofiso perkelimo ir tų esu neturtėlių prieglaudoj. Rei- 
bylos reikalai. Kun. P. B. Paukš-i kale meldžiu atsišaukti šiuo adresu: 
čio pasiūlymu, nutarta pagamint, j J°IįN SHISLOSKY, % Little Sisters 
.v > . v._ . .v . i or The Poor, DeKalb and Bushwi^isspausdint brošiūrėlę ir issiun-' 
tinėt visoms kuopoms. Toje bro-1 
šiurėlėje išaiškint “dėlko ir kaip 
tie dalykai įvyko”. Nutarta iš
imt “injunction”, jeigu Centro 
Valdyba nusistatytų eit į Aukš
tesnį Teismą (Supreme Court).

J. — 200 kuopos

SPECIALĖ LIETUVIŲ EKSKURSIJA
Aquitania............................................Birželio 14

Kiti Specialūs Išplaukimai: 
QUEEN MARY.....................................  Gegužės 10
AQUITANIA..................Gegužės 17, 31, Birželio 28, Liepos 5

PAIEŠKO
Aš, Zuzana Žėkienė (po tėvais Ja- 

saitė), paieškau savo pusbrolio Alek
sandro Jaso, paeinančio iš šlovių kai
mo, Janapolio parapijos. Prašau at
siliepti Šiuo adresu: Zuzana Žėkienė, 
817—8th St., Waukegan, III.

MANCHESTER, Conn. - 164 kp. 
susirinkimas bus balandžio 30. dieną 
2-rą vai. po pietų po Nr. 89 Birch St.

DAYTON, Ohio. — 191-mos kuopos 
susirinkimas bus gegužės 1-mą dieną 
7 vai. vakaro šv. Kryžiaus parapijos 
svetainėj.

LINDEN, N.
susirinkimas bus gegužės 2-trą dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave. 
ir 16th St. Pradžia 7:30 vai. vakaro. 
Visi nariai, malonėkit dalyvaut.

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopos 
susirinkimas bus balandžio 30 dieną 
paprastoj vietoj ir paprastu laiku.

Parsitrauk savo gimines. .Reikalauk mūsų knygutės veltui'“How to 
bring your relatives from Europe”.

Dėl smulkesnių informacijų kreipkis į

CUNARD WHITE STAR
25 BROADWAY NEW YORK CITY
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Nr. 16. BalandžioApril 20, 1939 '‘GARSAS 6

PALANGOS GRAŽUOLE
TRIJŲ VEIKSMŲ OPERETĖ

_________ ;---------------  ------ Parašė RUDENS GĖLĖ   -------

LIETUVOS KARIUOMENĖS VADO LEGAL NOTICES
ATSIŠAUKIMAS

(Tęsinys)

LIUDAS. Na, ko tokio Tamsta. Aš manau, 
kad negalėčiau atsisakyti.

VITAS. Aš nuoširdžiai prašau, kad jūs paskir- 
tumet dieną, kurioj galėčiau vesti jūsų mylimą 
dukrelę, nes jūs prižadėjot už manęs leisti.

LIUDIENĖ. Taip, teišsipildo jūsų noras ir 
prašymas.

LIUDAS. Taip, mudu nepamiršova mudviejų 
prižadėjimą. Mudu daug ko esava Tamstai sko
lingi, o ypač dabar.

LIUDIENĖ. Didelė bus mudviem garbė, turė
ti tokį kilnų vyrą savo žentu.

VITAS (nuolankiai Liudienei). Jūs man tik 
pataikaujat. Aš neužpelniau to.

LIUDIENĖ (rimtai). Aš visados kalbėjau sa
vo vyrui, kad mudviejų dukrelė privalo ištekėti 
už tokio vyro, kaip Tamsta, nes Tamsta esi visų 
gerbiamas, ir dar tokios aukštos kilmės—iš Lie
tuvos Kunigaikščių.

VITAS. Ačiū, poniutei, labai ačiū, kad taip 
aukštai mane įvertinat.

LIUDAS (žiūrėdamas į Vitą). Na, ir įvyks 
Tamstos svajonė.—Manau ir Laimutė to seniai lau
kia.

VITAS. Kaip laukiu tos valandėlės, kuomet 
su Laimute galėsiu stoti prie Dievo Aukuro.

LIUDIENĖ. Maloni bus tai naujiena ir Lai
mutei, kuomet sužinos, kad Tamsta lankeisi čia. 
Dabar, tamsta, sudiev, nes namie laukia svečiai.

VITAS. Sudiev!
LIUDAS. Sudiev, tamsta (Liudai išeina į de-; 

šinę).
VITAS (eina estrados priekin, garsiai kalba). 

Aš tai bent vyras, tikrai gudrus, ne su bile kuo

jei reiktų tekėt iš prievartos. Niekados, niekados. 
Nr. 8. Duetas—Laimutė ir Vitas.
LAIMUTĖ. Jei už tavęs aš tekėčiau,

Tavęs mylėt negalėčiau:
Tai geriau ryšius sutraukti, 
Tuomi viską gi užraukti.

VITAS. Pasakykie, mylimoji,
Kam ranka šalin numoji;
Kam šalin mane varai, 
Savo širdį uždarai?

LAIMUTĖ. Greičiau, greičiau, pasitrauki.
Savo keliais tu keliauki; 
O mane palikt ramybėj’, 
Tavo yra galimybėj’.

VITAS. Viską tau žadu pasauly:
Kur norėsi—tai keliausi;
Tik žodelį man pratark, 
Kitaip—eisiu pasikart.

MATILDA (įeina iš užpakalio ir staiga atsisu
ka į Laimutę. Vitas stovi kairiam šone ir kažin kur 
žvalgosi). Atsiprašau, kad netikėtai atlindau (Ei
na toliau į estradą).

LAIMUTĖ (eina prie Matildos, ją apsikabina, 
tartum, norėdama apsisaugoti). 'Labai, labai ma
lonu, kad panelė Matilda atėjai (Dirstelia i Vitą). 
Aš, mat, čia atėjau, manydama, kad rasiu savo tė
velius, bet tik poną Vitą užėjau.

MATILDA (abidvi guodžiasi). Labai džiau
giuosi, kad panelė Laimutė čia. Aš truputį pabi
jojau žmonių gatvėje, kurie šnairavo ant manęs 
(Reikia suderint vaidinimą su žodžiais). Mat, 
Anglijoj.. .

LAIMUTĖ (kalba su įsitikinimu). Nugi, pa
nele Matilda, ko bijotis, gal nesupranti mūsų žmo
nių. Nieks čia prie jūsų neprikibs. Mat, panelė 
čia svetima, tai jiems įdomu.

turiu reikalą (Žiūri į kairę ir krato rankas) Svei
kas, gudrus suvadžiotojau!

No. 7. Solo.
VITAS. Tai bent vyras aš gudrus.

Ir koks esu apsukrus;
Niekas taip nesugalvos— 
Prie kiekvienos gi progos. 
Aš žinau, kas reik daryt, 
Kaip man reikalus yaryt.
Ir. Laimutė man jau teks— 

Tikrai žinau—pasiseks.
LAIMUTĖ (įeina iš dešinės estrados, sustoja 

vidury). O.. . aš nežinojau. Tai, tamsta, čia.
VITAS (įsikarščiavęs). Tik apie angelus kal

bėk, o jie čia. Labai man malonu, panele, grįžu
sią sveikint.

MATILDA (atsigavus). Laimute, jūsų žodžiai 
mane suramina. Mano jau toks būdas, kad nega- 

1 liu pakęsti tokių jūsų vyrų smalsumo (Laimutė juo
kiasi, Vitas šypsosi ir trauko pečiais).

LAIMUTĖ. Panele, malonu man jus supažin- 
dint su ponu Vitu (Rodo į Vitą).

VITAS (šaltai). Taip, malonu, koks gražus 
vardas—panelė Matilda.

MATILDA (riečia galvą aukštyn). Taip, gar
singas Anglijoj vardas, turi gražią praeiti ir aukš- 

I tos kilmės.'
VITAS. Aš neabejoju. Jūsų švari išvaizda ir 

\ švelnus apsiėjimas tą įrodo. Taigi tuo žvilgsniu 
1 mudu turiva daug ko bendro.

MATILDA. Tamsta, mėgini mane pašiepti?
VITAS. Ne, niekados. Panele, manau su-

KARIAI! -■
Mūsų brangi Tėvynė, o kartu su 

ja visi mes pergyvename labai 
rimtą momentą. Tokiais rimtais 
momentais visų tautiečių akys', 
žiūri į mus, ir kiekvienas mūsų' 
žodis ar žingsnis visų yra atidžiai I 
sekami ir vienaip ar kitaip aiški-Į 
narni.

Mes negyvename vienais jaus-| 
mais. Visi mūsų sprendimai iš-j 
plaukia iš mūsų karštų širdžių ir 
šalto proto. Taip galvojant, mums I 
nebuvo netikėti paskiausieji įvy
kiai Klaipėdos krašte, taip pat. 
kaip mus nenustebino ir Lietu
vos vyriausybės sprendimas Klai
pėdos krašto reikalu. Mes nepa
siduodame vien tik patriotiškų 
jausmų bangai, nes gerai supran
tame ir žinome, kokiomis eąlygo- ! 
mis ir aplinkybėmis visi tie įvy
kiai vyko.

Kariuomenė visada buvo ir yra 1 
bene patriotiškiausias junginys: 
visame tautos kūne. Tautos ne
priklausomybės gynimas yra mū
sų svarbiausias uždavinys. To-’ 
dėl, kada ateis reikalas ginti Lie
tuvos nepriklausomybę, mūsų tar
pe neatsiras nė vieno, kuriam ki - ’ 
tų bet kokių abejonių dėl tokio 
uždavinio reikalingumo ir n.-'.i- 
dingumo. Mes gerai žinome, kad ! 
nepriklausomybė yra brangiau
sias tautos turtas, kuris turi bū- ' 
ti ginamas visomis priemonėmis, 
t. y. ir ginklu. Šioje kovoje ge-1 
riau yra garbingai žūti ar net tą į 
ginkluotą kovą prieš stipresnį i 
priešą garbingai pralaimėti, bet j

tik bejėgiškai nepasiduoti. Ko
dėl? Todėl, kad tokioje kovoje 
pralietas kraujas bus naši dirva, 
iš kurios išaugs naujos jėgos ir 
nauji argumentai kovoje už savo 
tautos laisvę ir nepriklausomybę. 
Štai kodėl mes neabejojame dėl 
savo nepriklausomybės ir nebijo
me viešai ir atvirai pasakyti, kad 
jei pavojus liestų dabartines mū
sų žemes, o tuo pačiu ir mūsų 
Tėvynės nepriklausomybe, tai 
mes jų be kovos jokiu būdu ne- 
atiduosime.

Mūsų didelis pageidavimas bū
tų, kad visi be išimties mūsų tau
tiečiai nenusimintų ir nenustotų 
vilties, drąsos ir pasitikėjimo sa
vimi.

Ryžtingai turėsime pergyventi 
šį labai rimtą mūsų Tėvynei mo
mentą, turėsime prisitaikinti prie 
naujų gyvenimo sąlygų ir toliau 
dirbti ir budėti. Šie svarbūs įvy
kiai privers daug ką iš mūsų tau
tiečių rimčiau pagalvoti apie 
bendruosius visos tautos ir val
stybės reikalus, apie realų ir ra- 
dikališką visų mūsų jėgų subūri
mą bendram visos Tėvynės labui, 
kad bendromis jėgomis grečiau 
padarytume savo Tėvynę kultū
ringą, atsparią ir saugią.

O mes. kariai, būkime visada, 
bet ypatingai dabar vykstančių 
įvykių akivaizdoje, drausmingi, 
vieningi, susiklausę ir drąsūs, 
niekada neužmiršdami, kad “tas 
laisvės nevertas, kas negina jos”

Brigados gen. Stasys Raštikis 
1939 m. kovo 23 d.

SHERIFF’S SALE
Friday, April 28th, 1939, 

At 10 A. M.
By virtue of a writ of Pi. Fa. No. 

15, May Term, 1939, issued out of 
the Court of Common Pleas of Lu
zerne County, to me directed, there 
will be exposed to public sale by 
vendue to the highest and best bid
ders, for cash, in Court Room No. 
1, Court House, in the city of Wilkes- 
Barre, Luzerne County, Pennsylva
nia, on Friday, the 28th day of April, 
1939, at ten o’clock in the forenoon 
of the said day, aill the right, title 
and interest of the defendants in 
and to the following described lot, 
piece or parcel of land, viz:

AU that piece of land situate in 
Plymouth Borough, Luzerne County, 
Pennsylvania, described as follows:— 
Beginning at a corner on the line 
of Bull Run Railroad and lot of
Thomas; thence northerly along the 
line of land of Thomas 47 feet to 
a corner of land of Harvey Brothers: 
thence southeasterly along the said

KAIP D-RAS J. BASANAVIČIUS 
ATVERTĖ ŠNIPĄ

Dr. J. Basanavičiaus gimtųjų j 
Ožkabalių apylinkės nepaprastai • 
gražios. Tiesa, čia labai plačių 
miškų nėra, užtat gausu ištiso
mis virtynėmis aukštokų kalnelių 
su stačiais skardžiais. Prie pat 
Basanavičių namų yra seni ka
pai. Kas čia buvo laidojama, ne
žinia. Pasakojama, kad ten buvę

Moteriškė pasakoja, o aš gal
voju, kad, rodos, tai negalėjo 
būti taip neseniai, p turėjo vyk
ti tai prieš porą šimtų metų,— 
taip dabar viskas Lietuvoje paki
tėjo.

Išsišneku su šeimininku.
— Jūs ir šio ir to klausinėjate

All that piece of land in Mines 
Mills, now Wilkes-Barre City, Lu
zerne County, Pennsylvania, de
scribed as follows:

Being lot No. 7 on Map of W. P. 
Miner Homestead recorded in said 
County in the Recorder’s Office in 
Deed Book No. 330, page 9. Said 
lot being 40 feet in width on Miner 
Road and about. 146 lj feet in depth. 
And described fully in Mortgage re
corded in said County in Mortgage 
Book 338, page 454. Improved with 
a two story frame building (num
bered (ill) steam heat, electric lights, 
all fixtures, outhouses and fences.

Seized and taken into execut;on 
at the suit of the Mike Vaszilj and 
Anna Vaszilj vs John Adam and 
Maria Adam.

WILLIAM R.. THOMAS,
Sheriff.' 

PAUL J. SCHMIDT,
Attorney.

Harvey Brothers land 45 feet to an 
8 ft. alley leading from Elm Street 
to the Bull Run Railroad; thence 
by said alley southwesterly 75 to a 
corner on line of Bull Run Rail
road; thence in a northerly direc
tion along line of said Railroad 54 
feet to the place of beginning. Same 
premises described in Mortgage re
corded in Luzerne County in Mort
gage Book No. 277, page 509, im
proved with two story frame build
ing, (No. Rear 32 Elm Street) out
houses and fences.

Seized and taken into execution 
at the suit of Polish Alliance of 
America of Plymouth, vs. Connie 
Duhoskie.

WILLIAM R. THOMAS,
Sher’ff.

PAUL J. SCHMIDT,
Attorney.

SHERIFF’S SALE
Friday, April 28th, 1939, 

At 10 A. M.
.By virtue of a writ of Fi. Fa. No. I 

16, May Term, 1939, issued out of j 
the Court of Common Pleas of Lu- j 
zerne County, to me directed, there 
will be exposed to public sale by 
vendue to the highest and best bid 
ders, for cash, in Court Room No.

Barre, Luzerne County, Pennsylvn- ' 
hia, on’Friday, the 28th day'o'LApnl, I

NEBŪK

Stebuklingos gyduolės, kurios pa
naikina žilimą, plaukų slinkimą ir 
pleiskanas. šias gyduoles privalėtų 
turėt kiekvienas, kuliam žyla, slenka 
arba pleiskanuoja plaukai. Jos atitai
so žilus plaukus koki buvo, bet nėra 
dažai. Nėra nieko už jas geresnio 
iki šiol išrasta. Specialiai supažindi
nimui pasiūlome didelį $2.00 pakelį 
už $1.00. Užsisakyk šiandien ir su
taupyk dolerį. Jeigu nebūsite pilnai 
patenkintas, jums pinigai bus sugrą
žinti Reikalai! jame agontų
VALORTONE HERB CO., Dept. G 

P. O. Box 54, Danville, III.

1939, at ten o’clock in the forenoon
of the said day, all the right, title j LIETUVIAI-LIETUVĖS! RAŠYKL 
and interest of the defendants in ! X ASnT<;RIEvVmioAT aR^?AMcEVJd 
and to the following described lot. ! MOKėT JSTOJIMO DUOKLĖS. NAU- 
piece or parcel of land, viz: | DOKITĖS PROGA!

LAIMUTĖ. Ačiū, ačiū, Tamstai. Aš ieškau, 
savo tėvelių; maniau juos čia surasti.

VITAS. Taigi, taigi man labai linksma, kad 
panelė ieškodama teveliu atėjai čia prie Birutės, 
kalno. Aš prieš valandėlę mačiau jūsų tėvelius ir 
kalbėjomės apie panelės ateitį ir likimą.

LAIMUTĖ (nustebus). Mano ateitį! likimą! 
(Linksmai) O, taip apie mano muzikoj pažangą. 
Tėvelis sakė, kad aš turėsiu progos pasirodyti 
Washingtone, kuomet jis taps .ten Lietuvos pa
siuntiniu.

VITAS (laikydamas Laimutės ranką). Atsi
prašau, panele, ne ta buvo kalba.

LAIMUTĖ. Jeigu ne, tai dovanok man, Tams
ta, nes dabar kitokiais reikalais nesirūpinu (Nusi
suka).

VITAS (nekantriai). Manding, panelei labai 
mažai terūpi mano su tėveliais susitarimas.

LAIMUTĖ (atsisuka į Vitą su nusistebėjimu). 
Jūsų susitarimas?!

V,ITAS. Taip, panele Laimute, ar jau esi 
pamiršus, kad prieš panelės mokslo užbaigimą su 
tėveliais susitarta, kad sugrįžusi iš Kauno tekėsi 
už manęs ir užimsi aukštą vietą visuomeniniame 
gyvenime.

LAIMiUTĖ (nustebus). O... o gal taip.
VITAS (maloniai). Taigi kuomet panelė su

prantat, kad kalbu atvirai, nuoširdžiai.
MATILDA (į Laimutę). Aš neišmanau, kaip 

čia suprasti, panele Laimute.
VITAS. Yra žmonių, kad juos įtikinti, tai 

duok į galvą su kuolu, kitiems užtenka žodžių; ar 
ne taip, panele Laimute?

LAIMUTĖ (kaip ir nepritardama). Gal būt... 
Jūsų įrodymo priemonės yra geros, ponas Vitai.

MATILDA. Panele Laimute, skubėkiva na
mon, daug reikalų yra neužbaigtų, ypač jūsų pamo
kos—muzika ir giedojimas.

VITAS. Na, ar čia negalėtumėt užtraukt ką 
• nors?

MATILDA. Nemanau, aš kalbu apie rimtus 
dalykus, ne apie kokias dainuškas.

VITAS. Panele Laimute, ar vyksite į lakūnų 
šventę?

LAIMUTĖ. Nemanau, tas man neįdomu.
VITAS. Kaip tai? Į Palangą iš visur suplauks 

svečių, o Tamstai neįdomu?
MATILDA. Na, mudvi nebūsiva, kaip ir dau

gelio kitų nebus. Yra rimtesnių reikalų, negu ko
kie ten lakūnai. Pas mus Anglijoj...

VITAS. Bet čia ne Anglija, čia Lietuva. La
kūnų šventė labai retai teįvyksta.

' MATILDA. Taip, jums gal būt tai ir įdomu.
LAIMUTĖ. Panele Matilda, jums nesupran

tami mūsų Lietuvos papročiai.
grįžot namon—man ir yra labai svarbu, 
štai vasarą ir įvyktų mūsų vedybos.

kad šią j VITAS. Taip, aš suprantu, jūs nenorit iške- 
lusios galvą aukštyn žiūrėt, kaip padangėj lakū-

LAIMUTĖ (atsikreipia staiga į Vitą). Bet, 
Tamsta, aš dar visai jaunute ir negalėčiau savo 
ateities taip lengvai ir taip staiga išspręsti.

VITAS. Bet, panele, juk buvai man pasižadė
jusi—tėveliai pritarė, tai ko gi laukti?

LAIMUTĖ (nepatenkinta). Taip, tik pritariau 
tėveliams, bet tikro savo noro nepareiškiau. Juk 
jau ir Lietuvoj, kas buvo seniau, tai negali taip 
būti šiandien.

VITAS (eina artyn prie Laimutės). Taigi, pa
nele, juk tėveliai pritarė ir tėveliai nori, kad už 
manęs tekėtumėt, o ašai jus vesčiau.

LAIMUTĖ. Tėvai neturi jokios teisės išrinkti 
man žmogų, kurio aš būčiau žmona. Pagaliau, aš 
dar noriu ir toliau tęsti savo mokslą, o ypač gerai 
išsilavinti muzikoj.

VITAS. Pagalvokit truputį apie savo ateitį.
LAIMUTĖ. Aš galvoju ir rimtai galvoju apie 

savo ateitį. Mano gyvenimo ateitis didžiausia naš
ta. Vedybos gal tai būt merginos svajonė, bet te
kėt tik už tokio galima, kurį mergina tikrai myli. 
Be to, koks būtų gyvenimas, kad ir būtų koks ku
nigaikštis bei tautos didvyris (kreipiasi į Vitą),

nai skraido.
MATILDA. Taip, tiesą Tamstą pasakiai. man 

neįdomu, o ypač matyt, kaip kas sau sprandą nusi
suks. (Į Laimutę) Panele, einava. Sudiev, Tams
ta (Išeina po kairio šono).

VITAS. Sudiev, panelės (Eina į estradą). Aš 
turiu įgyti pas tą panelę pasitikėjimo. Nemokė
jau gal apsieiti. Bet tiek to. Susidomės ir manim 
(Išeina iš užpakalio, o įeina Aldinč, Rūtelė ir 

' Lakštutė iš dešinės).
RŪTELĖ. Ar jis Tave surado, ar matėtes?
LAKŠTUTĖ. Ar tu žinai, kad šiandien skrai

dys Romualdas.
ALDINĖ. Taip, aš mačiau jį ir kalbėjomės— 

pasisakė skrisiąs, sutarėm pasimayti prie Birutės 
kalno.

RŪTELĖ (žvalgosi atgal). Štai ateina (Mer
ginos laksto iš dešinės į kairę, susitvarko bile ku
riam estrados šone ir žvalgos atgalios. Visos dai
nuoja. Vaikinai įeina. Vyrai eina greta trejukė
mis: Romualdas, Kanklius, Skįedrius vėliava ne
šinąs).

(Bus daugiau) į

laidojami prancūzų kariai, mirę 
nuo užkrečiamų ligų ar šalčių. 
Jaunam Basanavičiui pasakoji
mai, kaip kapuose kažkas naktį 
dejuojąs, pinigus skaitąs ar ant 
greitų žirgų jodinėjęs, rukclda- 
vo nemaža ir baimės.

Prieinu 'kiemą. Suradęs šeimi
ninką, pasisakau, ko atėjęs. Per
metęs akimis bendrą sodybos 
vaizdą, kartu su šeimininku einu 
į trobą. Įėjęs vidun, galvoju, 
kad čia Dr. Basanavičius gimė, 
augo ir nevienas atostogas pra
leido. Nepaprastas įdomumas ma
ne apima. Troboje sėdi sena mo
teris. Štai kokiose bakūžėse did
vyriai gimsta.

— Gal apie daktarą jūs ką nors 
žinote ?—klausiu.

— Atsimenu, kai dar parva
žiuodavo, Ne vieną kartą pini
gų palikdavo.

— Ar dažnai parvykdavo dak
taras ?

— Kartais labai retai. Mat, val
džia jį persekiodavo. O kai par
važiuodavo, be darbo nė valandė
lės nesėdėdavo : kažką rašydavo 
per dienų dienas, išvaikščiodavo 
laukus, lankydavo piliakalnius. 
Parsinešdavo senų pinigų, akme
ninių kirvių. Nepaprastas buvo 
žmogus. Jam Lietuva" daugiau 
už sveikatą rūpėjo. Kai dar bu
vo jaunas, su savo broliu Vincu 
rankiojo pasakas. Be to, jis man 
aiškindavo, kam būdavo pilami 
piliakalniai, kodėl juos supo u 
,pės ar mūro sienos. Mes tik klau
sydavome. bet daug ko nesupras- 
davome. Dažnai jis užsimindavo 
apie lietuvišką laikraštį, apie at
gimstančią Lietuvą. Tačiau mes 
to nesupratome.

— Kai parvažiuodavo dakta
ras, — tęsė senelė, — apylinkių 
žmonės eidavo gydytis. Paklau
sus, kifck imsiąs, atsakydavo: 
“Eik ir dirbk savo darbą. Ma
tai, kaip prastai ūkininkai dirba 
žemę”. Jau tada Basanavičius mo
kė žmones, kad reikia keisti sė
jomainą, reikia kelti ūkį ir tt.

apie daktarą. Aš dar jį puikiai 
prisimenu. Ot, rodos, jis man
gyvas vaikščioja apie trobas ir pa-1 
sakoja, kokia galinga buvo Lie-’ 
tuva nuo jūrių marių iki vande-j 
nynų... Taigi ot, 1904 m. dak-| 
taras sugrįžo iš užsienio į Lietu
vą. Žandarai jį norėjo suareštuo- Į 
ti. Daktaras pasislėpė Garliavo-į 
j e pas kažkokį vaistininką. Po 
kurio laiko miestelio moterėlės 
daktarui pranešė, kad slankiojąs 
kažkoks ponaitis, gražiai apsiren- 
■gęs, ir teiraujasis, ar nematę 
kas daktaro su barzda. “Na, aš 
eisiu su juo pasikalbėti,”—tarė dr. 
Basanavičius. Ar jis lietuviškai 
kalba? “Taip.”—Vakare Basana-i 
vičius išėjo į gatvę. Staiga susi
tiko žmogų ir stabtelėjo: “Girdė
jau, tamsta su manim nori susi
pažinti?”—staiga paklausė Basa
navičius. Nepažįstamasis nete
ko žado. “Oi, ne... Aš—kupčius” 
pasakė šnipas lietuviškai.—“Savo 
broliais kupčiaūji?! Gėda! Iš 
kur esi kilęs?” Šninas nuleido 
galvą ir virpančiu balsu tarė: “Iš j 
Virbalio.”—“Matai, mudu beveik 
kaimynai. Jei neturi iš ko gy-| 
venti, aš du-šiu. Lietuvai turi
me būti broliai, o ne išdavikai,”—] 
tarė daktaras.

Vėliau tas šnipas tapęs veikiju 
lietuviu ir iki mirties atgailavus 
už savo p k ta norą išduoti pu-į 
sams daktarą Basanavičių.

SKAITYKITE GERAS KNYGAS
Mes Rekomenduojame, Kad Kiekvienas Lietuvis Savo 

Knvgyną Papildytų Šiomis Knvgomis:

KATEKIZMAS Anglų ir Lietuvių Kalbose
Parašė kun. M. J. Duffy, vertė kun. J. K. Miliauskas. Ketvirtoji lai

da. Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemoka, tad 
mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus aiškinti lietuvių ir . 
anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir išleistas šis Katekizmas. Vienas 
puslapis anglų kalba, kitas—lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir 
lengvučiai. Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.

SPARNUOTI LIETUVIAI—DARIUS IR GIRĖNAS
Parašė P. Jurgėla. Turinys: Dariaus ir Girėno gyvenimo ir veikimo 

apžvalga. Skridimas per Atlantą. Soldino miško paslaptis. Žygio atgar
siai pasauly. Dariaus ir Girėno nuopelnai aviacijai ir mūsų tautai. Poezi
ja a-pįe Lituaniką. Skridimo rėmėjai ir rėmėjų komitetai. 384 pusi, su 
86 paveikslais; tvirti viršeliai. Kaina $1.50.

AMERIKOS LIETUVIŲ ISTORIJOS KRONIKINĖS KNYGOS
Surinko ir išleido kun. A. Milukas. AMERIKOS LIETUVIŲ KRO

NIKA 1868—1893 m. 300 pusi. Popieros apdarais $3.00. b) AMERI
KOS LIETUVIŲ PROFESIJONALAI IR KRONIKA. Du tomai. 476 
pusi.' Popieros apdarais $4.50. c) SPAUDOS LAISVE IR AMERIKOS 
LIETUVIŲ ORGANIZUOTĖS SUKAKTUVĖS. Antra laida. 782 pusi. 
Popieros apdarais $5.00.
NUSIŠYPSOK!

Surašė J. K. M. Tai yra puiki, rinktinių juokų knyga. Ją nusipirkę 
nesigailėsite, nes tai retenybė mūsų kalboj. Nepamirškite, kad tai ne vie
nam skaitymui tokia knyga su tokiais juokingais nupasakojimais. Pa
kartotinai teks tą knygą susiieškoti ir iš naujo skaityti. Atspausdinta 
ant puikiausios popieros ir įrišta gražiais apdarais. Joj randasi 160 įvai
rių įvairiausių juokų. 150 didelių puslapių. Iki šiol buvo parduodama 
po $1.00, dabar beveik visu trečdaliu nupiginta ir parsiduoda tik už 
70 centų.
VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ PRIŽIŪRĖJIMAS

Šeimininkės! Jeigu jūs ‘norite gaminti gerus valgius, gėrimus ir 
gerai šeimininkauti, įsigykite šią knygą, šioj knygoj yra nurodymai, 
kaip pagaminti visokias sriubas, mesas, daržoves, kiaušinienes, pyragus 
ir pyragaičius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, prezervus, , 
paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vyną ir midų; ir kiti naudingi 
paaiškinimai. Kaina $1.00.

VELTUI DĖL DUSULIO
Jeigu jūs kenčiate tas baisias dusu

lio atakas, kurios jus smaugia, jeigu 
poilsis yra negalimas dėl sunkaus kvė
pavimo, jeigu jūs jaučiate, kad liga 
nuolat naikina jūsų gyvenimą, neuž
mirškite atsikreipti į Frontier Asthma 
Company išmėginimui veltui šio pažy
mėtino metodo. Nėra skirtumo kur jūs 
gyventūt ir kokį pasitikėjimą turėtut 
bile priemone esančia po saule, atsi- 
kreipkit dėl šio išmėginimo. Jeigu jūs 
kentėjot visą gyvenimą ir išmėginot 
viską ir nesulaukėt pagalbos; jeigu 
esat užsivylę, nenustokit vilties, bet 
atsikreipkit išmėginimui. Jums tas nie
ko nekainuos. Adresuokite: Frontier 
Asthma Co., 159-D Frontier Building, 
462 Niagara St., Buffalo, N. Y.

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS GRAMATIKA, skiriama Amerikiečiams
Paraše Marianapolio kolegijos profesorius KUN. DR. JONAS STAR

KUS. Ši gramtlka tinka netik aukštųjų mokyklų- -kolegijų ir high 
school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų aukštesnių skyrių mo
kiniams. Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais viršelius. 
Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.
ANGLIŠKAI LIETUVIŠKAS ŽODYNĖLIS

Surinkti visi reikalingiausi žodžiai, kuriuos išmokus lengvai galima 
angliškai susikalbėti. Žodynėlis turi arti .pustrečio šimto puslapių, pailgo 
formato, parankus nešiotis kišeniuj ir kiekvienam reikale naudotis. Kai
na $1.00.
TIKĖJIMO SKYDAS

Kristaus mokslo pagrindai ir atsakymai į priekaištus. Kun. J. Ži- 
danavičiaus. 389 puslapių. Kaina 85c.

Reikalaukite
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LIETUVIŲ POEZIJOS KELIAI
NEPRIKLAUSOMYBĖS METAIS

Vokiečių okupacijos metu a- 
pie bet kokį platesnį literatūros 
darbą Lietuvoje negalėjo būti nė 
kalbos. Rusijoje prie einančių 
lietuvių laikraščių buvo bando
ma duoti literatūros priedus. Žy
miausias iš jų buvo “Santaros” 
priedas “Pradalgiai”.

Nepriklausomybės kovų sūku
ryje taip pat mūsų literatūra y-! 
patingu gyvumu nepasižymėjo. 
Nors imta ja rūpintis pačioje pra
džioje. Valstybės Tarybos pir
mininko St. Šilingo iniciatyva bu
vo sukurta Meno Kūrėjų Dr-ja, 
kurios daugumą narių sudarė ra
šytojai. Draugija rūpinosi Teat
ro organizavimu, muzikos bei 
plastikos menų tvarkymu, o pa
čiai literatūrai ir laiko ir lėšų 
nebeištekdavo. Tik vėliau prie 
Švietimo Ministerijos buvo įs
teigtas mėnesinis žurnalas “Skai
tymai”, kuriuos redagavo V. Krė
vė, o po jų Liudas Gira.

Nei idėjinis nusiteikimas, nei 
literatūriškos simpatijos,—niekas 
“Skaitymų” bendradarbių nejun
gė. Tad “Skaitymams” dar te
beeinant ėmė reikštis paskiros li
teratūrinės srovės, kurių gyviau
sios pradžioje buvo simbolinin- 
kų ir “Keturių Vėjų” grupęs. 
Simbolininkų srovė remdamosi 
stipriais Balio Sruogos ir Fausto 
Kiršos talentais vėliau Įsisteigė 
žurnalus “Pradai ir Žygiai” 
“Skynimus” ir kt. “Keturių Vė
jų” grupę sudarė daugumoje po
ezijos naujokai ir spietėsi apie to 
pat vardo žurnalą.

Akylesni pastebėjo, kad ano 
meto mūsų poezija buvo bepra
dedanti netekti kvapo. Paleistų i i 
poezijos apyvartą žodžių kiekis 
buvo begalo mažas. Poezijos kal
ba ėmė darytis negyva, ėmė to
lintis nuo gyvosios žmonių kal
bos. Poezijos tematika besisu
kanti apie gražumynus, prade
dant svajonėmis apie mergelę ir 
baigiant tėvynės meile, pasidarė 
banali. Visas platusis neaprėpia
mas gyvenimas pasiliko už poezi- į 
jos ribų. “Visi žodžiai išdainuo
ti, visi rimai išrimuoti”,—skun-i 
dėsi keturvėjininkai, ir įsteigė 
poezijos kalvę — literatūros pir
madienius, kur per du metu kiek
vieną pirmadienį rinkdavos’ ke
liolika literatų ir keli dailinin
kai ir nagrinėdavo opiausias po
ezijos ir apskritai meno problem 
mas

Ypač buvo gvildenama poetinių | 
formų problema. Ritmo, melodi
jos, rimo klausimai, anksčiau at-j 
rodydavę tiek naprasti ir supran
tami, poetų kalvėje išaugo ligi 
milžiniškų problemų, kurias rei
kėjo šiaip ar taip išspręsti.

Palyginus mūsų šių dienų po
eziją su buvusia prieškarine, krin
ta į akis didžiausias skirtumas. 
Retai pas kurį poetą besutiksi ba
nalų nuvalkiotą rimą. Kiekvie
nas pagal savo pajėgumą stengia
si išspręsti paimtą elėraščio te
mą originaliai, saviškai. Išsky
rus nepataisomus gramafonus, re
tai kur besutiksi kitų poetų se
kimą. Visur žymios pastangos 
prieiti prie visiems įskaudėjusių 
klausimų ir iš savo taško juos 
spręsti. Stengiamasi “eiti su gy
venimu koja į koją”,—kaip savo

Šiemet suėjo 26-ri metai, kai 
Vilniuje pasirodė pirmas lietuvių 
literatūros žurnalas "Vaivorykš
tė”. Jį redagavo anuo metu dir
bęs “Vilties” redakcijoje poetas 
Liudas Gira, o leido žinomas kny
gų leidėjas Jonas Rinkevičius. 
Šių dviejų pasiryžėlių pradėtas 
darbas turėjo didelės reikšmės to
limesnei mūsų literatūros raidai.

“Vaivorykštės” turinį sudarė vi
sų ano meto rašytojų kūriniai, 
pradedant Maironiu, Vaižgantu, 
Krėve ir baigiant pačiais ano me
to jaunaisiais—Faustu Kirša, Ka
ziu Binkių, Baliu Sruoga, Puti
nu, Ignu Šeinium ir kt.

Nepaisė “Vaivorykštė” jokios 
literatūrinės krypties, džiaugda
vosi kiekvienu Įmanomu kūrinė
liu,—bet tik lietuviškas. Liudas 
Gira vedė Vaižganto literatūros 
politiką—tegul rašo visi, peikti 
nieko nereikia. Beveik visi “Vai
vorykštėje”. mirgėję vardai ligi 
šiol mūsų literatūroje pasiliko.

Kitas ano meto stambus lietu
vių literatūros Įvykis buvo “Ba
ro” pasirodymas. Moksleivių lai
kraščio “Aušrinės” įkūrėjas ir jos 
ilgametis ideologas ir redaktorius 
SĮtasys Šilingas, baigęs mokslus 
grįžo iš Maskvos į Vilnių ir čia, 
šalia savo profesinio darbo, ėmė
si kultūrinės veiklos. Jo inicia
tyva 1914 metais išeina Pirmasai 
Baras. Tai buvo bandymas pa
daryti literatūrinę atranką, leisti 
tik visai tobulus literatūros kū
rinius. Literatūrinės krypties po
žiūriu buvo linkstama daugiau i 
vyraujantį tada simbolizmą. Ta
čiau krypties ir čia nebuvo užsi
spyrus laikomasi. Pirmajame Ba
re dalyvauja Krėvė, Čiurlionienė. 
Šeinius, Sruoga, Binkis, Adomas 
Juodasis ir kt. Pirmuoju Baru 
buvo užsimota kelti kiek galint 
mūsų literatūros formų kokybę, 
nevaržant rašytojo idėjinės kryp
ties. Tačiau, kaip ir daugelį ki
tų kilnių darbų. Didysis Karas 
nutraukė ir šį. Suredaguotas Ant
rasis Baras jau nebeišėjo. Po 
penktos knygos sustojo ir “Vai
vorykštė”.

Keliaukite i Lietuvą
Per

HOLLAND - AMERICA 
LINE

S. S. NIEUW AMSTERDAM 
Flagship of the Holland-Ameri

Line
Šiuo laivu išplauks iš New Yorko

Gegužčs-May 23 d., 1939
Liet. Vyčių Ekskursija Į Lietuvą 

Per Rotterdamą
Kiti išplaukimai iš New Yorko:

STATENDAM........ Balandžio 21
NOORDAM............. Balandžio 29
NEW AMSTERDAM. .Gegužės 2 
ZAANDAM.........'. . . .Gegužės 13
VOLENDAM.............Gegužės 20
Visais kelionės reikalais kreipki
tės pas vietinius mūsų autorizuo

tus agentus arba į
HOLLAND - AMERICA LINE 

Ofisai Visuose Didesniuose JAV
Miestuose

KATEKIZMAS
ANGLŲ IR LIETUVIŲ KALBOSE

parašė Kun. M. J. Duffy, verte Kun. J. K. Miliauskas

KETVIRTOJI LAIDA
Kadangi mūsų išeivijos vaikų dalis gimtinės kalbos nemo

ka, tad mokytojams bei mokytojoms priseina tikėjimo dalykus 
aiškinti lietuvių ir anglų kalbose. Tokioms pamokoms ir iš
leistas šis Katekizmas. Vienas puslapis anglų kalba, kitas— 
lietuvių. Klausimai ir atsakymai trumpi ir lengvučiai.

Kaina: 20c. už vieną; 15c. perkant 5 ar daugiau.
Užsisakant kreipkitės į

“GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

laiku yra pataręs mūsų poetams 
Antanas Rimydis. x

Tai vis labai gražūs ir sveikin
tini reiškiniai. Jie jau atnešė mū
sų literatūrai neabejotinų laimė
jimų. Jie padarė poeziją artimą 
ir reikalingą plačiajai visuome
nei, o ne uždaram nuobodaujančių 
panų ar kitokių poezijos mėgėjų 
būreliui.

Tačiau pasiekti yra tik pra
džios laimėjimai. Mūsų poetams 
prieš akis stovi dar dideli, visai 
nepaliesti poezijos dirvonai, Lie
tuvai trūksta dar stambesnių, mo- 
numentališkesnių poezijos kūri
nių. Duonelaičio “Metų”, Bara
nausko “Šilelio” mūrus jau nebe
pakanka.

Reikia tikėti, kad pasireiškę 
stiprūs talentai per antrąjį nepri
klausomybės dvidešimtmetį pa
dovanos lietuvių tautai tokių kū
rinių, kurie ją išgarsins ir toli 
už Lietuvos ribų.

LAKŠTUTĖS LIŪDESIAI
Šeštadienį, balandžio 15-tą, 

1939 m., vienas philadelphietis 
apturėjo laišką iš Latvijos, nuo 
našlės ponios Joanos Tamašaus- 
kaitės-Ragauskienės, kuri savo 
laiku čia—Amerikoje—buvo pla
čiai žinoma, kaip rašėja-poetė. 
Joana Tamašauskaitė-Ragauskie- 
nė-Lakštutė savo laiške, tarp kit
ko skundžiasi tuo, kad visą pra
ėjusią žiemą sirguliavo, o atplė- 
šimas nuo Lietuvos Klaipėdos 
dar daugiau prislėgė jos kūną ir 
dvasią. Ta pačia proga savo vy
ro atminčiai ji prisiuntė žemiau 
telpančias eilutes:

IKI PASIMATYMO!
Skiriu Savo Gyvenimo Draugui 

a. a. P. Ragauskui
Mano mylimasis! Jau suėjo metai, 
Kaip man širdį spaudžia sopulių 

verpetai.
Sausio mėnesyje dvidešimt devinta 
Tave palydėjau į žemelę šventą.

Tavo amžiaus rūmas paskendo 
kapuose,

O aš likau viena sunkiuose varguose, 
Kas mane suramins, ištars mielą žodį? 
Be tavęs, mieliausis, man diena nubodi.

Štai įpro mano langą baisi šmėkla 
slenka

Ir per visą naktį .užmigti netenka, 
Ta šmėkla tai tavo gyvybę užspaudė, 
O mane nelaimės iš visur suspaudė.

Įdubo man akys, ašaromis plūsta, 
B<\ tavęs, brangusis, mano širdis 

džiūsta.
Oi sunkus kryželis—neįstengiu nešti, 
Kas gi man daryti? kaip man ji 

numesti!

Tu man buvai saulė, gyvenimo rytas. 
Žiedais mano takas buvo iškaišytas 
Su tavim per jūrą nebaisu keliauti. 
Negaliu aš tavęs mylėjus paliauti!

Sakyk man, mielasis, ar ilgai žadėta, 
Man čionai dar vargti ant šio margo 

svieto ?
Išprašyk Dievulio ir Jo Motinėlės, 
Kad mane paimtų iš šitos žemelės.

Išmaldauk Aukščiausio kalčių 
atleidimo,

Paskui abiem kartu Danguje buvimą. 
Kolei atsigulsiu prie tavęs kapuose 
Tavęs neužmiršiu aš savo maldose!

J. Ragauskienė

LAWRENCE, MASS.
Žinutes

Šiais metais Velykų šventės 
praėjo šaltoje nuotaikoje. Didį
jį ketvirtadienį visą dieną lijo, to
dėl ir bažnyčią lankančių skai
čius buvo mažesnis, negu kitais 
metais; visgi spėjama, kad lan
kytojų skaičius buvo nuo penkio- 
likos iki dvidešimt tūkstančių. 
Velykos buvo daugiau panašios i 
Kalėdas, nes snigo.

* O o
\

Labai daug žmonių serga gri-
pu. Ačiū Dievui mirimų nėra.

* O O

Pavasaris vėlyvas, todėl ir Pa
langos darbai gerokai suvėluoti. 
Prižiūrėtojas Raznauskas su bū
riu savanorių darbuotojų pasiry
žę išdabint parką.

♦ ° °

Velykų atostogose pas mūsų 
mylimą kleboną kun. P. M. Jurą 
lankėsi trys marijonai kunigai: J. 
Jančiuns, J. Pauliukonis ir A. 
Morkūnas.

Vaikučių draugija balandžio 16 
dieną turėjo savo kermošių.

Aušrelė

"GARSAS”

AUKOS APSIGYNIMO
FONDUI

Generalinio Konsulato Pakv. Nr. 2.
BROOKLYNO septynios tautiš- 

tiškos organizacijos vasario 
16 minėjime surinko ir at
siuntė per Vladą Pivoriūną
ir Joną Narvydą.................... $50.00

NEW BRITAIN, Conn., Vilniui
Vaduoti Sąjungos skyrius per
Joną Petkevičių................... 50.00

NO. GRAFTON, Mass., lietuvis 
nepanorėjęs savo pavardės 
skelbti aukoja Apsigynimo 
Fondui..... .......................... 10.00

NEWARK, N. J., Vilniui Va
duoti Są-gos skyrius per 'S.
Gudą........... . ......................... 47.60

NEWARK, N. J., lietuviai per
S. Gudą . ........................ 32.40

NEW YORK, N. Y., Lietuvos 
Generalinio Konsulato New 
Yorke personalas: Gen. Kon
sulas J. Budrys — 200 litų 
($33.80) Attache V. Stašins
kas—100 lt. ($16.90); At
tache A. Simutis—100 lt. 
($16.90); Konsulato tar
nautojos—I. Staknytė $2.00, 
O. Sekienė—$2.00 ir B. Am-
braziejūtė—-$1.00, viso .... 72.60

Viso Apsigynimo Fondui. . . .$262.60

AUKOS ĮVAIRIEMS 
TIKSLAMS

BROOKLYN, N. Y., Liet. Dar
bininkų Susivienijimas per 
sekretorių J. Siurbą Klaipė
dos Krašto pabėgėliams šelpti 100.00

NEW BRITAIN, Conn., Vilniui 
Vaduoti Są-gos skyrius per
Joną Petkevičių................... 10.00

NO. GRAFTON, Mass., lietuvis 
nepanorėjęs savo pavardės 
skelbti aukoja Vilniaus naš
laičiams $5.00 ir Šaulių Są
jungai $6.00 . ................. 11.00

ANN ARBOR, Mich., Juozas
Kripaitis Klaipėdos Krašto 
pabėgėliams šelpti aukoja . . 5.00

GARDNER, Mass., astuonių lie
tuviškų draugijų suruošto va
sario 16 minėjimo pelnas per 
Antaną Glebaucį........... 28.00

Viso...........$154.00
Viso Apsigynimo Fondui ir įvai

riems tikslams $416.60.

DETROIT, MICH.
“Ilgiausiu Metų, Ilgiausių!..”

Sveika, Moterų Sąjungos 54 
kuopa sulaukusi 20 metų gyvavi
mo sukakties.

Moterų Sąjungos 54 kuopą su
organizavo kan. F. Kemėšis, da
bar gyvenantis Lietuvoj, ir Pran
ciška Aleksienė — balandžio 1, 
1919, šv. Jurgio parapijoj, De
troit, Mich. Pirma valdyba bu
vo: Pranciška Aleksienė, U. Ma- 
tūzaitė, S. Šlikaitė, M. Stankie- 
nė ir O. Kasevičienė. Kuopos pra
džia buvo nelengva. Tuo laiku 
darbais ir aukomis labai daug pri
sidėjo Uršulė Matūzaitė, dabar 
gyvenanti Dotnuvoj, Lietuvoj.

Išpradžių kuopoj narių skai
čius buvo mažas, bet dabar yra 
130. Taipgi randasi jaunamečių 
kuopa, kurią suorganizavo Elž
bieta Paurazienė su M. Kamins- 
kiene-Lipskiene, vasario 2’7, 1927. 
Susilpnėjusią jaunamečių kuopą 
sustiprino art. Marijona Čižaus- 
kienė, padedant B. Petkienei.

Iš pirmutinių narių dabar kuo
poj randasi tik keturios—Magda
lena Stankienė, Elžbieta Paura
zienė, Bronė Druškauskienė ir 
Ona Valiūnienė.

Mūsų kuopoj randasi daug ga
bių, energingų, susipratusių mo
terų, kurios visa širdimi darbuo
jasi bažnyčiai, tautai, labdarybai 
ir organizacijos gerovei.

Per 20 gyvavimo metų kuopa 
surengė 134 vakarus—vaidinimus, 
šokius, įvairias partes, vakarie
nes, piknykus, kurie davė kuo
pai $1,790.86 pelno.

Savo parapijai, seserims vie
nuolėms, Vilniaus vaduotei ir ki
tiems kilniems reikalams kuopa 
yra sukėlus $6,265.87.

Šių metų valdybos sąstatas: 
pirm. Ona Kratavičienę, vice 
pirm. Julė Medinienė, prot. rašt. 
Marijona Vaičiūnaitė, fin. rašt. 
Magdalena Stankienė, iždin. Pet
ronėlė Medonienė, iždo globėjos 
Antanetė Kaminskienė ir Ona 
Kremblienė, tvarkdarė Kunigun
da Dailidienė, indų globėja — 
Marijona Šaltienė, dvasios vadas 
—gerb. kun. J. Či'žauskas, dakta
ras kvotėjas ■— dr. J. Jonikaitis, 
jaunamečių vedėja — Cecil. Stan- 
kiūtė, jaunamečių globėja—Ma
rijona Kasevičiūtė.

Sukakties atminčiai kuopa su
rengė iškilmingą bankietą balan
džio 15, 1939, Fort Shelby Hotel, 
Detroit, Michigan.

O. Y., 54 k p. korės p.

BRIDGEPORT, CONN
Šventėms Praėjus

Visoms iškilmingoms dienoms 
praėjus, liko labai gražus įspū
dis.

Velykų rytmetį, šeštą valandą, 
prisipildė pilna bažnyčia žmonių. 
Vėliau atėję turėjo stovėti.

Prisikėlimo mišias laikė kun. 
V. Ražaitis. Tvarką vedė kleb. 
kun. J. Kazlauskas. Iškilmingoj 
procesijoj dalyvavo Marijos Vai
kelių dr-jos mergaitės, ministran- 
tai, draugijų atstovės su savo vė
liavomis.

Procesijoj einantys, pasidalin
dami su choru, giedojo “Links
ma diena mums nušvito”.

Prasidėjus šv. mišioms, choras, 
vadovaujant A. Stanišauskui, pa
sirodė gražia Velykų muzika, vilas Paliulis. 
P-lė Petruškevičiūtė, p. Jams, p. prieš Kalėdas atsidūrė Pietinėje 
Bernotas, p. Mačiukaitis pirmąj Afrikoje.
kartą, kaip solistai, gražiai pasi- vas prie Rodezijos provincijos 
rodė. Taipgi labai girtinas da-jUmauma apylinkėse. Apie tai 
lykas, kad daug žmonių ėjo [Vytauto Didžiojo universitetui 
prie šv. Komunijos, ypač daug 
jaunimo.

Sekmadienį, balandžio 16, Ma
rijos Vaikelių dr-ja surengė dide
lį vaidinimą ir šokį parapijos sa
lėj. Pelnas dėl parapijos. A.

HARTFORD, CONN
Parapijos Minstrel Show
Balandžio 30 dieną, sekmadie

nį, 7 valandą vakaro, parapijos 
jaunimas, chorui vadovaujant, 
rengia parapijos naudai minstrel 
show. Jau buvo kelios praktikos 
ir, matyti, jaunimas smarkiai 
darbuojasi. Veda vargoninkas 
Justas Balsis, kuris turi ypatin
gų gabumų ir patyrimų minstrel 
show ir bendrai teatrų parengi
mų srityje. Po minstrel show bus 
šokiai. Taigi nusipirkite tikie- 
tus iškalno, nes paskui gal tikie- 
tų neliks. Galite gauti kleboni
joje, pas jaunimo draugijų narius 
ir tt.

PHILADELPHIA, PA.
Graži Radio Programa

Šeštadienio vakare, balandžio 8 
dieną, iš p. A. Džiko vadovauja
mos radio stoties WTEL išpildy
ta priešvelykinė pritaikinta pro
grama. Dalyvavo šv. Jurgio pa
rapijos mokyklos 7-to ir 8-to sky
rių mergaitės. Gražiai ir sutarti
nai pagiedojo šias giesmes: 
“Kristus jau prisikėlė”, “Meskim 
šalin nuliūdimą”, “Kėlėsi Kris
tus” ir užbaigai “Linksmą dieną 
apturėjom”.

Būtų ir vėl malonu nepoilgo iš
girsti jaunas koristes dainuojant 
per radio gražias lietuviškas dai
neles. F. P.

Chicago, Ill.—Balandžio 12-tą 
keli asmenys puolė ir mirtinai nu
kovė Wieboldt krautuvių trokų 
šoferių streiklaužį James Law
rence, 45 m.

PAIEŠKOJIMAI
13. Nastalskis, Antanas — kilęs iš 

Alkų kaimo, Alsėdžių valse., Telšių 
apskr. Išvyko j JAV. 1913 met. rug
sėjo 29 d. ir apsigyveno Kensigtone, 
Pa.

14. Pavydįs, Romualdas ir jo sūnė
nai Kazimieras ir Aleksandras—kilęs 
iš Alionių kaimo, Pabaisko valse., Uk
mergės apskr.

15. Pocius, Jonas—išvykęs į JAV 
1911 met. Kilęs iš Jurgaičių kaimo, 
Gruzdžių valse., Šiaulių apskr. Iki 
1930 metų gyveno Duquesne, Pa.

16. Sidabras, Vincas—turįs giminių 
Poškėčių kaime, Pakruojaus valse., 
Šiaulių apskr. Gyveno Baltimore, Md.

17. Staišiūnas, Justinas—išvykęs į 
JAV 1914 met., dalyvavo JAV ka
riuomenėje. Po karo gyveno Bridge- 
porte, Conn. 1931 met. sunkiai sirgo. 
Gal miręs.

18. Tamošaitis, Izidorius—kilęs iš 
Raseinių apskr., Jurbarko valse., Nau
jininkų kaimo. Atvyko į JAV 1894 
met. ir apsigyveno Chicagoj, III.

Visi žiną apie paieškomuosius malo
nėkite kreiptis j Lietuvos Generalinį 
Konsulatą New Yorke šiuo adresu: 
Consulate General of Lithuania, 16 
West 75th St., New York, N. Y.

BALTIJOS AMERIKOS DRAUGIJA RENGIA 
ŠEŠTĄ METINI BANKIETĄ

Washington, D. C. — Ketvirta
dienį, balandžio 27-tą, Baltijos- 
Amerikos Draugija (The Baltic 
American Society) rengia šeštą 

King-Smith Play- 
Creek Parkway, 

Baltijos tautų ir

metinį vakarą 
house, Rock 
Washington.

Programoj
orientaliai šokiai ir dainos.

Lietuvius šioje programoje at
stovaus žinomi lietuvių artistai— 
šokėjas Vytautas F. Beliejus ir 
solistė Rose Lucas iš Chicagos.

LIETUVOS GANDRAS
NUSKRIDO 9000 KLM.

Vytauto Didžiojo universiteto 
zoologijos kabinetas gavo iš Pie
tų Afrikos pranešimą apie ten 
sugautą Lietuvos gandrą. Minė
tas baltasis gandras buvo apžie
duotas 1935 m. Panevėžio apskr., 
Moliūnų kaime. Apžiedavo Po- 
—Paukštis pernai.

Jis buvo rastas negy-

pranešė J. Wincet, kuris kartu 
su laišku atsiuntė ir rastą ant 
gandro kojos aliuminį žiedą 1711 
Nr.

VYRIAUSYBĖ SKATINA 
NUOŠIRDŽIĄ KRAŠTO 

VIENYBĘ
Kaunas, balandžio 13.—Lietu

vių mokytojų suvažiavime Minis
tras Pirmininkas generolas Čer
nius ir Švietimo Ministras dr. 
Bistras savo kalbose pabrėžė nuo
širdžios tautos vienybės ir kraš
to gynimo stiprinimo reikalą. !

DIDELE EKSKURSIJA
Del informacijų kreipkitės į:

J. <5 B. AMBRAZIEJUS
168 Grand St., Brooklyn, N. Y.

A. S. TREČIOKAS
314 Walnut St. Newark, N. J.

JOHN SEKYS
904 Broad St., Harttord, Conn.

VIENYBE TRAVEL BUREAU
193 Grand St., Brooklyn, N. Y.

G. A. KYBA
AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon St., Worcester, Mass.

PETRAS BARTKEVIČIUS
678 N. Main St., Brockton, Mass.

PAUL MOLIS
1982 — 25th St., Detroit, Mich.

LITHUANIAN NEWS PUB. CO.
1739 S. Halsted St.. Chicago, Ill.

OHIO LITHUANIAN PUB. CO.
K. S. KARPIUS
6820 Superior Ave., 

Cleveland, Ohio

A. VARASIUS
2316 Sarah St., Pittsburgh, Pa.

J. P. WASILAUSKAS
814 Bank St., Waterbury, Conn.

DRAUGAS PUBLISHING CO.
2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill.

Žh HAMBURG-AMERICAN IINE®?
MNORTH GERMAN LLOYD®

ĮSIGYK naują modernišką portable

ROYAL TYPEWRITER!

RAŠOMĄJĄ MAŠINĖLĘ
Reguliarė Kaina $34.50. Parduosime už $29.95

Pirkimo išlygos geros—įmokėsite $3.00, o likusį balansą 
galėsite išsimokėti, mokėdami $1.00 į savaitę.

Rašomoji mašinėlė yra labai 
naudinga turėti kiekvienam, 
kaip suaugusiems, taip ir 
jaunimui. Kas moka rašyti 
mašinėle, tam yra daug leng
viau gauti darbą raštinėje ar 
kur kitur.

Pasinaudokite siūloma pro
ga — įsigykite typewriter! 

i mašinėlę ir į tolimus mies
tus tokiomis sąlygomis—duodami išsimokėjimui.

DARBININKAS
366 West Broadway, South Boston, Mass.

Nr. 16. Balandžio-April 20, 1939

Į vakarą yra užkviesti įžymūs 
asmenys, tarp jų ir Ponia Prezi
dentienė Mrs. Roosevelt.

Įžanga $1.10. Pradžia 8:15 va
karo.

LIETUVI-KATALIKE,
SKAITYK ŠIUOS

LAIKRAŠČIUS
“GARSAS,” LRKSA organas, sa

vaitraštis, 73 E. South St., Wil
kes-Barre, Pa. Kaina $2.00 me
tams.

“DRAUGAS,” vienintelis Amerikos 
lietuvių katalikų dienraštis, 2334 
South Oakley Ave., Chicago, III. 
Metams $6.00.

“DARBININKAS,” Liet. Šv. Juo
zapo Darbininkų Są-gos organas, 
išeina du kart j savaitę, 366 W. 
Broadway, So. Boston, Mass. Me
tams $4.00, pusmečiui $2.00.

“LIETUVIŲ ŽINIOS,” savaitraštis. 
Leidžia Lietuvių R. K. Literatū
ros Dr-ja, Ine., 6802 
Ave., Cleveland, Ohio. 
$1.50.

“AMERIKA,” savaitraštis.
Lietuvių Universalis Biuras, Ine., 
423 Grand St., Brooklyn, N. Y. 
Kaina metams $2.00.

Superior 
Metams

Leidžia

“STUDENTŲ ŽODIS”, ALRK Stu
dentų ir Profesionalų Sąjungos 
žurnalas. Jame bendradarbiauja 
visos geriausios Amerikos pajė
gos. Metams $2.00. Marianapo- 
lis College, Thompson, Conn.

“LAIVAS,” savaitinis Tėvų Mari
jonų žurnalas, 2334 So. Oakley 
Ave., Chicago, Ill. Metams $2.00.

“MOTERŲ DIRVA,” ALRK Mote
rų Sąjungos mėnesinis žurnalas, 
III. Metams $2.00.
2334 So. Oakley Ave., Chicago,

"MUZIKOS ŽINIOS”, mėnesinis 
muzikos žurnalas. Leidžia Var- 
goninkų Sąjunga. 1702 N. Wal
cott Ave., Chicago, Ill.

“VYTIS,” L. Vyčių mėnesinis žur
nalas, 4736 S. Wood St., Chicago, 
Ill. Metams $1.80.

| LIETUUn
Rengia ir prižiūri 

LIETUVIŲ LAIVAKORČIŲ 
AGENTŲ SĄJUNGA 

AMERIKOJE

Populiariu Ekspresiniu Garlaiviu

EUROPA
Išplauks iš New Yorko 

GEGUŽĖS 13. 1939

Greiti traukiniai prie pat laivo 
EUROPA Bremerhavene užti
krina patogią kelionę į Kauną 

ir Klaipėdą

6
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OUR GIRLS
By EVE A. LUKAS

MADAME J. DAUŽVARDIS, GUEST SPEAKER

From left to right: Madame J. Daužvardis, guest speaker. 
Miss Eve A. Lukas, Commencement director, and Miss M. 
Johnson, Dean of Forest Academy.

On March 31, 1939, Madame J.' 
Daužvardis of 100 East Bellevue 
Place. Chicago, thecwtfe of our 
Lithuanian Consul of Chicago, 
was the guest speaker at the 
public graduation excercises of 
the Forest Academy of Profes
sional Designing and Millinery, 
at the “Richeleve” Room of the I 
Republic Building, Chicago.

Madame Daužvardis’ splendid' 
address which follows here was 
very appropriate to the occasion' 
and was very enthusiastically re
ceived by the public as well as 
the students and graduates. \Our 
lovely Miss Eve Lukas was one 
of the graduates and acted as 
mistress of ceremonies and had 
the honor of introducing Madame 
Daužvardis with her compliments 
—incidentally we were surprised 
to see Mi§s Lukas lead the Easter 
Parade on Boulevard Michigan. 
Madame Daužvardis’ address to 
graduating class:

by the problem of holding them 
together, and still being thous
ands of centuries removed from 
the all-important safety-pin, she 
used sharp twigs and thorns as 
fore-runners of the pin as we 
know it and little appreciate it 
today. From that, it was a 
natural step to the use of vines, 
thongs, etc. for fastenings.

“Anthropologists and historians 
all admit that the' needle was in
vented by a woman. The first 
needles were sharp thorns and 
narrow pieces of bone, and the 
first thread was strips of fiber 
or slender pieces of sinew from 
the bodies of animals. The ear
liest needles did not have eyes. 
A niche in the Hall of Fame 
should be reserved for the Stone 
Age woman who decided to econ
omize in time and labor by boring 
a hole thru one "end of a bone 
needle and passing a thread thru 
it.

‘.’From time immemorial, from! 
the days of primeval man, woman' 
has been the arbiter of customs 
and fashion, and practically the 
sole producer of wearing apparel. 
In spite of the contempt and 
ridicule which men seemingly 
hold for fashions, it cannot be 
denied that women deserve their 
gratitude for the warmth, com
fort, and beauty of clothing. 
When reason and the forces of 
mind first began to assert them
selves in the brain of man, and 
he shivered in the cold o^ winter, 
emitting guttural sounds of pro
test against an inclement nature, 
it may be reasonable to assume 
that his mate suggested to him 
that he drape the furry skin of 
some now extinct animal around 
his naked body to keep warm and 
to protect him against rain and 
snow. Prompted by an instinct 
for experimentation (commonly 
known as feminine curiosity), we 
can picture her devising new 
ways and modes of draping the 
one skin. Not satisfied with the 
effect of one pelt, she tried two 
and perhaps three. Confronted

“And so, down the long steps 
of time and through endless 
pages of history, we find that 
it was always the woman who 
had the task of spinning, weav
ing, and sewing for the entire 
family. Providing of clothing 
was not a profession; it was one 
of her required domestic duties. 
What little she knew of weaving 
and sewing was learned by long 
years of experience, aided, per
haps, by a little knowledge of 
the technique learned from her 
mother, who had learned it in 
like manner. Style was a matter 
of conforming to that which 
everybody else was wearing.

“With the advent of this cen
tury, carrying its precious load of 
new inventions, mechanical aids, 
and, most important, the gift of 
feminine emancipation, new vis
tas, new professions, new ad
ventures in the business of living 
opened for women. They emerged 
from the seclusion of ■ home 
and entered into the world of 
business and profession. A re
sulting spirit of emancipation 
was also felt in the realm of cloth-

ing and1 fashions. With the evo
lution of styles from the fussy, 
clumsy type, to the present chic 
and comfortable mode, new car
eers developed for women.

“Out of former drudgery and I 
domestic routine, there emerged 
such new professions as those; 
of designers, stylists, pattern 
drafters, to mention but very I 
few.

“In this complicated modern! 
world of ours, it is not sufficient Į 
to possess a natural sense of 
beauty, color, or style. A person, 
no matter how gifted he is, can
not succeed nowadays, unless he 
has the proper training and ex
perience to enhance his or her 
natural talents. This is a highly 
technical age. Every line of work 
requires specialists. And to be
come a specialist, one must work 
and study hard. There is strong 
competition in all fields. To with
stand the pressure of competi
tion, a person must have ade
quate technical training. The bet
ter his or her training, the bet
ter the chances of forging ahead.

“The young ladies of this eve
ning’s graduating class have de
voted many hours of precious 
time in mastering the intricacies 
of designing, of dressmaking, 
and all the incidental course that 
go with them. ' Perhaps there 
was a day or two, an occasional 
evening, when one sighed and 
was tempted to go out for an 
evening of enjoyment with her 
friends. But preseverance gives 
rewards. Tonight you will be 
awarded documents of great 
value to you, attestation of the 
hours of study and work spent 
here. Your diplomas will be more 
than that. They will be keys to 
a brighter and more prosperous 
future for you ; they will unlock 
doors to better positions, to new 
careers, and economic independ
ence. Some of you will open your 
own shops. Some will be em
ployed as designers, stylists, buy
ers, fashion writers or artists. 
And others may branch off into 
fields seemingly unconnected 
with the background acquired 
here. And yet, there will be a 
connection, for knowledge and 
experience, once gained, is never 
lost. Rosa Bonheur, before she 
became the world’s most famous 
painter of animals, studied dress
making, and became an artist of 
the needle as her father stated. 
Who knows but that the needle 
encouraged her to take up the 
brush and palette.

“Go forth into whatever awaits 
you, strengthened by your new
ly attained knowledge and train
ing. You will not fear tomorrow. 
Elbert Hubbard said: ‘You’d bet
ter live your best and act your 
best and think your best today; 
for today is the sure preparation 
for tomorrow and all the other 
tomorrows that follow.’ ”

Special Crespondent R. H. H.

ORCHIDIZED GOSSIP

Belated birthday greetings and 
best wishes to Emelie Wincon 
who celebrated her birthday, 
April 10th.

“Just Dreaming”, a book of 
poems, was received from a 
secret admirer as a gift to the! 
club. It shall be a treasured 
possession among our other re
membrances.

Wouldn’t it be surprising if 
sometime in the future we would 
be able to have our own “Femi-j 
nine Fancies Book of Poems”? I 
understand a few members have 
the hobby of saving poetry, name- ■ 
ly. Helen Kadzwick, Bernice 
Kramp, Eve Lukas, and Marty 
Sucilla.

Bernice Kramp proved to be an 
ideal model for the hats that 
Miss Johnson from the Forest 
Academy had designed for our 
benefit.

May I remind the few members 
who were unable to attend the 
latest meeting that we are con
templating a few parties in the 
near future and we need your co
operation. The success of these 
affairs will depend entirely on 
our own zealous efforts. Let’s 
begin reminding our friends to 
put a circle around Thursday, 
May 11, 1937 to plan to attend 
our card party without fail. 
You’ll read more about the de
tails in the following issues.

M.

A NEW SUGGESTION

Rašo A. DAUJOTIS ir A. RUDIS-RAUKTIS

AW, GO BRUSH YOUR 
MOLARS!

By: JOHN A. SKELLY

MUSIC FOR YOUR PIANO
Did you ever stop to think that 

hard tunes mean nothing to a hen? 
She just keeps on digging worms and 
laying eggs regardless of what is said 

I about conditions. If the ground is 
hard, she scratches the harder. If 
it’s dry, she digs deeper. If she strikes 
a rock, she works around it. But 
always she digs up worms and turns 
them into hard-shelled profits as well 
as tender broilers. Did you ever see 
a pessimistic hen? Did you eyer know 
of one starving to death waiting for 
worms to dig themselves tp the sur
face? Did you ever hear one cackle

(Visais skautų reikalais LRKSA kuo; 
Skautų Komisijos pirmininką J. Kak;

Chicago, Ill. — Prie Chicagos 
apskrities LRKSA skautų darbo 
prisidėjo vienas jaunas ir ener
gingas vyras. Jisai yra Jonas 
Rakauskas iš 18-tos kolonijos ir! 
darbuosis kaip skautmeisterio pa
dėjėjas. Jis buvęs skautas ir mes 
galime daug tikėtis iš jo darbų. 
Valio, Jonai!

tesikreipia į Chicago Apskrities 
šti, 1900 S. Halsted St., Chicago, Ill.)

džius, Albert Monkus ir Julius 
Česna. Rankdarbių buvo daug ir 
įvairių. Antanas Montikas buvo 
kepėjas. Jis kepė ir pardavinė
jo “waffles”.

Balandžio 5-tą dieną skautai ir 
skautų vadai turėjo “splash 
party” Medinah klube. Jie buvo 
to klubo nario J. P. Rakščio sve
čiai.

because times were hard? Not on 
your life. 2 She saves her breath 
for digging and her cackles for eggs. 
So-o-o-o!?

He: Where did you get those pretty 
eyes cutie?

She: They came with the body, sap!

If this ship sinks—were sunk!
«____

The conductor was glaring at me 
and wondering if I had paid my fare.

I glared back, as if I had.

NAUJA LIETUVIŲ KALBOS 
GRAMATIKA

SKIRIAMA AMERIKIEČIAMS

Parašė Marianapolio Kolegijos Profesorius

Kunigas Daktaras Jonas Starkus

Ši gramtika tinka netik aukštųjų mokyklų—kolegijų 
ir high school—auklėtiniams, bet ir pradžios mokyklų 
aukštesnių skyrių mokiniams.

Gramatika gražiai išleista, apdaryta kietais stipriais 
viršeliais.

Kaina $1.00; paštu siunčiant $1.10.

Reikalaukite

“GARSO” ADMINISTRACIJOJ
P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

>
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The members were most gra
ciously greeted by the charming 
hostess, Helen Kadzwick, in 
whose home the latest meeting 
was held. I don’t believe we de
served so much attention. How
ever, I’m sure all members appre
ciated the delicious refreshments 
and would like the recipe of your 
“Easter Salad Surprise” and 
homemade cookies. Did you 
notice how reluctantly we left?

The membership drawing was 
won by Helen Kadzwick, our 
hostess, who asserts to also have 
a weakness for plants and this one 
particularly was perfect to add to 
her collection. Sidney Malin 
selected the prize and I must add 
it was really beautiful.

Congratulations to our pres
ident Eve Lukas who success
fully completed a course in Pro
fessional Dress Designing and 
Millinery at the Forest Academy 
on March 31, 1939.

We’re proud of your success. 
May there be no limit to your 
ambitions; may all your future 
plans materialize! and may you 
succeed in all your undertakings!

Girls, let’s all get in the true 
spirit of “Feminine Fancies” 
ideals. Some written matter will 
be distributed at each meeting 
similar to the last questionnaire 
titled, “Can You Take It? that 
you received last week.

May we suggest that you get 
an attractive folder and whatever 
literature we’ll get, let's save. In 
due time it’ll prove to be a “Femi
nine Fancies” treasure, that you 
value above other prize posses
sions.

The written matter promised 
will include various articles con
cerning charm, personality and 
other personal interests. It will 
include tests in etiquette and in
telligence. Splendid ideas and 
disscussions will be offered on 
Friendship. Perhaps this will 
serve as a test of your real charct- 
er; it might help to correct your 
old mistakes and adopt new hab
its.

You’ll be proud of the folder”, 
so let’s co-operate with each ot
her and help acquire the reputa
tion for our club as the most 
disirable and ideal that all young 
ladies would be proud to belong 
to.

Thank you. Eve and Bernice, 
for your untiring efforts. What
ever material you offer, I’m sure 
all members will appreciate and 
favor the suggestion. M.

Trumpu laiku LRKSA skautai 
bus suorganizuoti Marquette 
Parke ir Brighton Parke. Jauni 
vyrai, kurie įdomauja šitokiu 
darbu ir norėtų mokytis skaut- 
meisteriais, kreipkitės į LRKSA 
skautų komisijos pirmininką.

Mūsų vyriausias skautmeisteris 
Algirdas Rudis-Rauktis susirgo. 
Greitai pasveik, Al! Nepasiduok!

Didyjį ketvirtadienį skautų su-j 
sirinkimo nebuvo.

Laike skautų “party” Tommy 
Zwinak ir William Monkus de
monstravo signalų siuntimą su 
vėliavoms užsilipę ant bokštų,! 
kuriuos jie patys pabudavojo iš 
medžio, kuriuos jie nusikirto miš
ke. Buvo ir pirmos pagalbos de
monstracija, kurią išpildė skau-j 
tai Algirdas Česna, Charles Bu-į

ACTIVITIES OF NEWARK, KNIGHTS OF 
LITHUANIA, COUNCIL 29

Newark Council 29, Knights of 
Lithuania, held its monthly 
meeting, Monday evening, April 
10, in St. George’s hall.

Miss Anita Karčauskas took 
over the position of recording 
secretary of the council replacing 
Miss Julia Bieksha, who relin
quish her secretarial duties be
cause of presure of other bus
iness.

Delegates to the district meet-! 
ing to be held in Maspeth, N. Y.,l 
Sunday, April 23, were selected, 
bowling match between the old 
timers and the present boys’ 
bowling team. The affair will 
be held in St. George’s Hall.

The entertainment committee 
announced that plans for the

Parents’ Night, to be held at an 
early date were progressing.

The dance committee report
ed that the next dance, sponsored 
by the council, will be held on 
Saturday Evening, September 30, 
St. George’s hall. Our purpose 
in announcing the date of the 
dance at this early date, is to give 
local organizations ample notice 
not to arrange any affair for 
that day that would conflict with 
ours.

A social was held immediately 
after the meeting. An enjoyable 
time was had by all. K. V.

GAL AŠ KLYSTU

Rašo JONAS A. SKELLY

ST. CASIMIR’S OF PITTSTON TO PARTICIPATE 
IN LITHUANIAN BOWLING CONGRESS 

IN DETROIT, MICH.

NEŽIŪRINT IŠLAIDŲ
Vienas cikagiejiis .turėjo net tris o- 

peracijas. Mat, per nelaimę nurijo 
i sagutę, o daktarai vis nesuranda apy- 
į kaklės sagutės ir gana. Manding, ne- 
! apsimokėtų daryti ketvirtos operaci
jos, nes naują sagutę nusipirkti daug 
pigiau atseis.

SUDAROMAS KRAŠTO
STATYBOS KOMITETAS
Kaunas, balandžio 14. — Prie 

Vidaus Reikalų Ministerijos su
daromas Krašto Statybos Komi
tetas, kurio svarbiausioji parei
ga bus skatinti Lietuvos atstaty
mą. Ypatingai Komitetas dės pa
stangų aprūpinti namais darbi
ninkus, žemesniuosius valdinin
kus ir ūkininkus.

Kolumbą Nori Pripažinti 
Šventuoju

Žinomas italų katalikų rašyto
jas Giovanni Papini iškelia A- 
merikos atradėjo, didžiojo tyri
nėtojo Kristupo Kolumbo šven
tuoju pripažinimo klausimą. Jis 
primena, jog tuo reikalu jau bu
vo pradėtas procesas (veiksmas) ; 
tai padaryta velionies Pijaus XI 
valia, kuriam Vatikano koncili- 
jos metu buvo įteiktas atitinka
mas prašymas. Papini kelia klau
simą dabar tą procesą (veiksmą) 
atnaujinti. (C. P. 1939. III. 23).

The following members of the 
St. Casimir’s Lithuanian Holy 
Name Bowling League have been 
registered to participate in the 
First Lithuanian Bowling Con
gress of the United States and 
Canada, in Detroit, the week
end of May 6 and 7, 1939.

Joseph Waivada, John Mar
kowski, William Rececki, Walt
er Walangavage, William Grieš- 
taraitis, Anthony Stine, Joseph 
Yonakas, Leo Latonick, Anthony 
Kernetski, Bernard Walanga
vage, Bernard Laibinis, Joseph 
Katkowski, Edwin Sites, Syl
vester Grablick, Peter Yakaitis 
and Casimir Kizis. The first two 
named, Joseph Waivada and 
John Markowski, are veterans in 
Bowling Congress competition, 
having participated earlier this 
year in the ASC Tournament at 
Cleveland, and they, with the 
third named, William Rececki. 
are proud owners of “300 score” 
pins for having bowled perfect 
scores.

Bill Griestaraitis, Joe Yona
kas and Ed Sites, having been 
appointed “the Detroit Fund 
Committee”, have put forth their 
best efforts to make the Mer
chandise and Cash Party a suc
cess. The date was selected so 
that it would not interfere with 
the regular Tuesday nights, 
which are for the parish benefit, 
and with the full cooperation and

Ted Barkauskas of the Sports’ 
Board announced that prepara
tions were being made for the 
coming soft-ball season. Practice 
will commence shortly.

Vito Daukšys annnounced that 
a reunion night of the past and 
present members of the council 
will take place in the near future. Į

An entertaining feature will be a 
good wishes of Father Kasakaitis 
and all the church organizations, 
it is expected that there will be 
a “full house” in St. Casimir’s 
church hall, corner of Church 
and Butler Streets, Pittston, 
next Thursday, April 20, start
ing at 8:00 P. M.

Joseph Katkowski and Anthony 
Stine were most active in the ad
vance distribution and sale of 
tickets.

LABAI ILGAI
Jis: O kokia graži jūsų nauja suk

nelė 1
Ji: Taip, vieną dieną mano mamytė 

dirbo trik naktis, kol.pasiuvo.

VERTA PABANDYTI
Kuomet jūsų kojinės prakiursią ir 

tingit užraukti, išverskit Į kitą p.usę 
ir skylės nebus matyti.

MŪSŲ TEATRAS
Baltrus: Mano dėdė turėjo keturis 

daktarus, bet vistiek mirė.
■Maikis: Taip? Na, nuo katro jis 

mirė ?

PUIKI MALDAKNYGĖ
TINKAMA VISIEMS

“ATLAIDŲ ŠALTINIS”
Parašė TĖVAS KAZIMIERAS KAPUCINAS

TĖVAS KAZIMIERAS KAPUCINAS,
kuris parašė “Atlaidų Šaltinį’*

Ši maldaknyge turi 308 
'puslapių, tikro kolen- 
koro apdarais. Kaina 
tik 65c.

“ŠV. DIEVE”
Didelėmis raidėmis 
maldaknygė. Tikros o- 
dos apdarai; auksuoti 
kraštai. Joje tilpsta de
vynios litanijos ir įvai- 
B ' 1'

riaušių maldų. Kaina 
$3.00.

Knygų užsakymus su money orderiu prašome siųsti:

DARBININKAS
366 West Broadway, South Boston, Mass.
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REDAKTORIUS M. ZUJUS 
JUBILIEJATAS

Tuo asmeniu yra “Garso” re
daktorius Matas Zujus. kuris šie
met švenčia sidabrinį jubiliejų— 
25-kių metų literatinės ir visuo
meninės darbuotės sukaktį. Šia 
proga susidaręs komitetas, į kuri 
įeina Centro Valdybos ir Ketvir
tos Apskrities valdybų nariai, re
daktoriaus pagerbimui sekantį 
pirmadienį (balandžio 24-tą) Red- 
ington’o viešbuty rengia bankie- 
tą.

Tokios sukaktys pas mus. A- 
merikos lietuvius, labai retai pa
sitaiko. Kad suskaityti asmenis, 
kurie atšventė tokias sukaktis 
gal nereikėtų nei abiejų rankų 
pirštų, o ką jau bekalbėti apie 
mūsų klonį... Redaktorius Zujus 
yra ne tik literatas, visuomeni
ninkas. bet ir vadas. Ši graži y- 
patybė pas jį, kaip p. L. Šimutis 
savo rašte nurodė, pasireiškė dar 
jam mokyklos suole esant. Jau 
ir tuomet jis buvo organizatorius Į 
ir tautinio atgimimo žadintojas. 
Bet už tą savo veiklą turėjo sp
iesti tėvų šalį ir vykti į visų pri
spaustųjų globėją laisvės šąli — 
JAV. ‘

Nuo 1913 m., t. y. nuo dienos 
atvykimo į Ameriką, kad būti; 
visuomenei ir savo tautai naudin
gesnių uoliai mokėsi ir dirba- 
vosi įvairiose srityse, ypač jau
nimo tarpe. Karui pasibaigus 
vyksta į Lietuvą ir savanorių sto
ja į kariuomenę ir karo mokykloj 
mokosi karinio mokslo, kad ge
riau pasitarnavus tėvynei, ginant 
ją nuo užpuolikų. Tėvynėj tam
siems rūkams išsisklaidžius ir vėl 
grįžta-į Ameriką. Už tai tėvynė 
jo neužmiršo ir už nuopelnus sa
vo tautai apdovanojo Šaulių

, Žvaigžde, kurią minėtam*bankie- 
te įteiks Pasiuntinybės įgaliotas 
Gedimino Ordino Kavalierius 
adv. Jonas S. Lopatto.

Aš čia neturiu noro p. redak- I 
toriaus nuopelnus skaitliuoti ar-: 
ba jam panegirikas rašyti, o tik' 
neriu atkreipti skaitytojų, o ypač | 
Susivienymo narių dėmesį į fak
tą, kad reikia pagerbti nusipel
niusį asmenį, kuris jau 13-k.a 
metų tarnauja Susivienymui. kaip 
“Garso” redaktorius ir dirba ki
tus su organizacija susijusius 
darbus, kur tik yra kviečiamas 
arba mato reikalą.

Tad Susivienymo nariai! patys 
dalyvaukime redaktoriaus pagar
bai ruošiamam bankiete ir kitus 
raginkime. Parodykime ir ki-! 
tiems, ypač jaunąjai kartai, kad ■ 

į mes įvertiname ir mokame pa-i 
gerbti savo organizacijos nusi
pelniusį narį. Tikietus gali- 

: te įsigyti pas pereitam “Garso” 
: numery išvardintus asmenis, ar-i 
ba Centro Raštinėj. Jei kam bū- 

! tų patogiau rezervuoti vietą te
lefonu, tai pašaukite Wilkes-' 

’ Barre 3-4711. Pašalietis \

PIRMADIENI, BALANDŽIO 24, 7:30 VAKARO, 
Hotel Redington, Wilkes-Barre, Pa.

GEDIMINO ORDINO 
KAVALIERIUS

BANKIETO PROGRAMOS 
VEDĖJAS

VIENYBĖJE GALYBĖ
Pereitą sekmadienį, balandžio: 

16-tą Šv. Marijos parapijos mo-i 
kyklos salėj, Scrantų Diecezijos, 
Moterį; Tarybos prezidentė ture-' 
jo paskaitą narėms, kurios pri
klauso prie minėtos Tarybos vie-' 
tinio skyriaus.

Paskaitos turinys buvo kvieti
mas pasaulio, kuris yra pasken
dęs laikinoj nesantaikoj prie kri
kščioniškos vienybes.

Po paskaitos moterys pavaišin-! 
tos arbatėle.

Šv. Kazimiero lietuvių parapi-' 
jos skyrių reprezentavo šios mo
terys: Ona Valatkėvičienė, Kat-I 
rė Vizgaitienė, Pranė Laminai-; 
tienė ir Marijona Kižienė. Pu
blikoj matėsi ir daugiau lietuvių.

ELMHURST, PA.

ADV. JONAS S. LOPATTO 
pasakys kalbą ir įteiks j ūbi lie 

jatui “Šaulių žvaigždę”

KUN. J. K. MILIAUSKAS, 
Wilkes-Barre Švč. Trejybės pa
rapijos klebonas, buvęs Susivie
nymo Vyriausias Dvasios Va
das.

WYOMING KLONIO PARAPIJŲ CHORAI 
RENGIA DIDELIUS KONCERTUS

VINCAS T. KVETKAUSKAS, 
Mato Zujaus bankieto rengėjų 
komiteto pirmininkas, pradės 
programą, pasakydamas įžangi
nę kalbą.

1. INVOKACIJA ........................Kun. J. Kasakaitis
2. RENGIMO K-TO PIRM. ŽODIS......V. T. Kvetkauskas
3. VAKARO VEDĖJO ŽODIS..............Kun. J. K. Miliauskas
4. .KALBA................................Hon. John S. Fine
5. KALBA ir įteikia Šaulių žvaigždę.......... Adv. J. S. Lopatto
6. SVEIKINIMO KALBA ...................... i .J. Joneika
8. KALBA.......................................................Jubiliejatas M Zujus

MENIŠKĄ PROGRAMA išpildys W ilkes-Barriv juokda
riai keturi broliai Jančarai ir kiti vietinio klonio talentai.

Gros Edmundo Rinkimo orkestras iš Scranton, Pa.

Programos numerių protarpiais publika sudainuos gražių 
lietuviškų dainų. Dainų vadas—J. Stulgaitis. į

RENGIA DIDELI 
KONCERTĄ

Švč. Trejybės parapijos choras, 
Wilkes-Barre, smarkiai ruošiasi 
prie didelio koncerto. Daug nau
jų dainų patieks klausytojams; 
bus ir kitokių pamarginimų. Šia
me koncerte dalyvaus garsus so
listas iš New Yorke p. A. Vasi
liauskas. Jis palinksmins klau
sytojus savo gražiai išlavintu 
balsu ir naujomis dainelėmis.

ŽEMĖS UŽSPAUDĖ 
J. VAZNELį

Balandžio 16-tos rytą Jokūbas 
Vaznelis (Wosnalas) ir Paul Zia- 
nas, abu iš Georgetown, nuvyko 
į Lehigh Valley kompanijos ka-' 
syklą pasikast anglies. Bekasant 
ivyko šiurpi nelaimė. Užgriuvo 
akmenys ir žemė. Vaznelį atkasė 
negyvą, o Zianą sunkiai sužalotą. ‘

Gerbiamam Jubiliejatui

Redaktoriui AI. Zuįui
Laikom už garbę pasveikinti Tamstą, sulaukus 25-kių 

metų literatinio ir visuomeninio darbo sukakties. Taipgi 
linkime ir toliau sėkmingai dirbti tautos, tikėjimo ir tė
vynės gerovei.

WYOMING KLONIO DAINOS DR-JA 
Viktoras Lekeckas, pirm. 
Ona Stučkaitč, raštininkė 
J. Stulgaitis, iždininkas

ŠVČ. TREJYBĖS PARAP. 
SKRITULIU KLUBO 

VALDYBA
Naujai suorganizuoto Wilkes- 

Barre Švč. Trejybės parapijos 
Skritulių (Bowling) Klubo val
dyba yra tokia: pirmin. Jonas 
Skiptūnas, vice pirm. Ona Joku- 
bauskaitč. sekr. Verna Zubrytė, 
finansų sekr. Ona Juknevičiūtė.

Klubas dabar varo vajų sukėli
mui fondo skritulių žaidimams 
galiorkos (alleys) įrengimui. Tuo 
reikalu susidomėję ir entuziastiš
kai remia netik jaunieji, bet ir 
vyresni. Vietos klebonas kun. J. 
K. Miliauskas smarkiai remia šį 
reikalą, kad lietuvių jaunimas 
namie turėtų kur naudingai pra
leist liuosą laiką ir nereiktų ieš
kot sau vietos po svetimomis pa
stogėmis.

KINGSTONO KOMPANIJA 
UŽDARĖ KASYKLĄ

Kingston’© anglies kompanijos 
operatoriai paskelbė kad jie prie Į 
dabartinių sąljgų neišsiverčia.

Vedėjai pasiūlė darbininkams 
nusimušt 15 procentą algų, tada j 
suvestų savo biudžetą ir kasyk’a 
galės operuoti.

Pereitą sekmadienį balandžio 
16-tą, Burbos svetainėj, Ed- 
wardsvillej, angliakasiai atlaike 
mitingą ir vienbalsiai operatorių 
pasiūlymą atmetė.

Operatoriai paskelbė, kad r.c- 
apribotam laikui kasykla uždaro
ma.

Minėtoj kasykloj dirbo 
tūkstančio darbininkų, tarp 
rių gana didelis procentas 
tuvių.

Pastaba
Šiuomi Į4ukryžiuoto Jėzaus Se

selės nori pranešti visiems mūsų 
tautiečiams, kas link laidojimo, 
prieglaudos senelių.

Visi seneliai yra lygiai laido
jami, ar jie būtų “milionieriai” ar 
neturtingi. Jei auka yra duoda
ma šiam tikslui, tai yra supran
tama, kad laidotuvės bus papras
tos. Nors ir didelė auka būtų j 
suteikta įstaigai, yra žinoma, kad | 
šis geradėjystės darbas atneš šie- , 
lai daug gero.

Jeigu atsirastų asmenų, kurie Į 
priešingas kalbas skleistų, tail 
meldžiam mūsų gerųjų lietuvių' 
tokiems asmenims tikrą tiesą pra- j 
nešti.

Nukryžiuoto Jėzaus Seserys I

DAINININKAS A. VASILIAUSKAS, 
kuris atvyksta i Wyoming Klonį Pavaišinti 

Lietuvius Dainelėmis
Ir taip: į Sekmadienį, gegužės 21 d., dai-
Sekmadienį, gegužės 14 dieną,' nuos Wilkes-Barre. Koncertą 

Kingstone. Koncertą rengia Šv.: rengia Švč. Trejybės lietuvių pa- 
Marijos lietuvių parapijos cho- rapijos svetainėj, South ir Meade 
ras, parapijos svetainėj, Zerbey Sts., Wilkes-Barre.
Ave., Kingston. Apielinkčs lietuviams verta at-

Antradienio vakare, gegužės 16 silankyti į čia paminėtas vietas 
d., dainuos Luzerne. Koncertą ir išgirsti dainuojant p. A. Va-
rengia šv. Onos lietuvių parapijos 
choras, Ideal Ballroom, Main St., 
Luzerne.

MIRĖ

siliauską, kuris savo galingu te
noro balsu sužavėja publiką.

Girdėjęs

A. A. MARTYNAS KARŪNAS, 63 
j metų, gyv. 120 Dickson St., Duryea, 
I mirė balandžio 13-tą, palaidotas iš šv. 
! Juozapo bažnyčios parapijos' kapuose.

A. A. ONA BARONIENĖ, gyv. 70 
Center St., Pittston, palaidota balan
džio 15-tą šv. Kazimiero parapijos ka
puose.

virš 
ku-

PROGRESYVIO KLUBO 
BANKIETAS

SCRANTONO LIETUVIŲ ŽINIOS
A. A. MYKOLAS DRAGOS, gyv. 

Inkerman, mirė balandžio 14-tą Šv. 
Marijos Viloje, Elmhurst. Palaidotas 
balandžio 17-tą iš Šv. Marijos bažny
čios, Elmhurst, parapijos kapuose. Pa
liko 4 sūnus ir 1 dukterį.

A. A. MATILDA E. SAUPACKAI- 
TĖ, gyv. 240 South Sherman St., 

j Wilkes-Barre, palaidota balandžio 
14-tą iš Šv. Trejybės bažnyčios para
pijos kapuose, Georgetown.

A. A. A. ČERBAUSKAS, 52 m., 
gyv. 143 Boland Ave., Lee Park, mirė 
balandžio 16-tą. Paliko žmoną ir 3 
vaikus.

LRKSA 83 KP. RENGIA | 
PASILINKSMINIMO 

VAKARĄ
Pereitam LRKSA 83 kp. regu

liariam susirinkime buvo nutarta’ 
surengti pasilinksminimo vaka
rą, kuris įvyks ketvirtadienio va
kare, gegužės 4-tą, tuojau po kp. j 
susirinkimo (prasidedant 8 :00 v.), 
K. o P. svetainėje.

Vakaras bus gana linksmas, nes 
yra vedamas jaunesniųjų kuopos5 
narių, taipgi su pagelba ir vyrės-j 
niųjų.

Bus visokių užkandžių ir ieng- 
vų gėrimų, taipgi gros geras po- 
puliariškas orkestras — lietuvis- > 
kus ir moderniškus šokius.

Kaip tik bus geras laikas se-į 
nesniems ir jaunesniems pasi-

Stepanauskas, dr. Spelyngas ir 
dr. Sakalauskas.

Taigi visi lietuviai esate kvie
čiami atsilankyti šiame parengi
me gegužės 4 dieną, K. of P. sve
tainėje ir esate užtikrinti, kad bū
site patenkinti.

Rengimo Komisija

LRKSA 83-ČIOS KUOPOS 
PRANEŠIMAS

LRKSA 83 kp. nori pranešti 
visiems Lackawanna ir Wyoming 
Klonio lietuviams, kad jų meti
nis išvažiavimas įvyks sekmadie
nį, rugpjūčio (August) 6 dieną 
ir prašo, kad kitos organizacijos 
tą dieną nerengtų jokių paren
gimų, kad nesusidurtų keli pa
rengimai, nes pelnas nuo šio iš-

Pereitą sekmadienį Įvykęs me
tinis Progresyvio Klubo bankie- 
tas gerai pavyko. Plačiau bus ki
tam numery.

A. A. PRANAS BUZENSKAS, 55 
m., gyv. 27 Kada St., Parsons, mirė 
balandžio 15, palaidotas balandžio 
18-tą iš Miners Mills šv. Pranciškaus 
parapijos kapuose. Paliko 5 sūnus ir 
1 broli.

A. A. A. MASKJNAS, gyv. 328 
Stanton St., Wilkes-Barre, palaidotas 
balandžio 20-tą Švč. Trejybes parapi
jos kapuose, Bear Creek.

į važiavimo yra skiriamas Tėvų 
Marijonų Bernaičių Kolegijai, 
Thompson, Conn.

I Visi kviečiami prisidėti šiam 
į garbingam tikslui.

83 kp. Valdyba

13 ’ METįFLIETUVIS" 
GRADUANTAS

DIDELIS, ĮVAIRUS MUZIKOS, DAINŲ IR 
JUOKŲ VAKARASLUZERNE

MIRĖ J. GERALTAUSKAS
Penktadieni, balandžio 14-tą,1 

General ligoninėj mirė Juozas 
Geraltauskas, gyv. 274 Walnut 
St., palaidotas balandžio 17-tą iš’ 
Šv. Onos bažnyčios parapijos ka
puose, Lehman. ‘

Paliko žmoną ir penkis vaikus. |
Velionis iš Lietuvos atvyko 42 

metai atgal. Priklausė prie para
pijos ir draugijų.

Laidotuvėmis rūpinosi direkto
rius L. J. Sinkevičius.

Sal. Bekampis

KAS NORI BŪRIMO 
KORTAS?

Naujo išleidimo, su išspaus
dintais lietuvių kalba būri
mais ant kiekvienos kortos, 
taipgi informacijas apie as
trologija išsiunčiame gavę 
DOLERĮ.

JOHN ZRADA
1638 W. 18th St., Chicago, III.

Keturi Juokdariai-Driskiai Broliai Jančarai
Sekmadienį, balandžio (April) 

30-tą, LRKSA 183 kp. rengia di
delį, įvairų muzikos, 
juokų vakarą Casino 
svetainėj, 91 N. Main 
ton.

Pradžia 7:30 vakaro.
Įžanga tik 40 centų.

dainų ir 
Ballroom

Pitts-St.,

Programą išpildys keturi juok- 
dariai-driskiai broliai Jančarai iš 
Wilkes-Barre; solistė Pranciška 
Šeporaitytė; solistas fotogr. Sta
sys Šakočius; solistė Marg. Sche- 
vets; broliai Mačiūtai, dzimdzic 
Albino Šeporaičio sūnus Albi
nas.

1

linksminti, nes dar pradžioje ge
gužės nėra peršilta.

Vakarą rengia ši komisija: Al
fonsas Rinkūnas—pirmsėdis, Ona 
Janušauskaitė ir Valerija Rinkū- 
naitė—vice pirmininkės; Pranas 
Katilius ir Juozas Vaičaitis—raš
tininkai; Simonas Galinis—iždi
ninkas; taipgi šie nariai: Monika 
Abojienė, Marė Pušinaitienė. 
Magdalena Statkevičiūtė, Vik
tė Randienė. Emilija Rutkaus
kienė, Ona Galinienė, A. Gali
nienė, Kazimiera Juškevičiūtė, 
Marijona Abojūtė, Valerijonas 
Juškevičius, Kazimięras Rinkū
nas. Jonas Radzvilas. Juozas! tos laidos graduantas. Jis 4-ri 
Lažauninkas, Tarnas Žiurevičius.į metai atvykęs iš Lietuvos. Gra- 
fonas Andriukaitis, Juozas Si- duacijos iškilmėse dalyvavo visas 
menis, Tarnas Kurapka, Jonas pulkas jo anūkų. 

Šeimininkes! Jeigu Jūs Norite Gaminti Gerus | 
g Valgius, Gėrimus ir Gerai Šeimininkauti, <
| įsigykite Knygų ( f
| VALGIŲ GAMINIMAS IR NAMŲ j
j PRIŽIŪRĖJIMAS 1

iloj knygoj yra nurodymai, kaip pagaminti visokias g 
sriubas, mėsas, daržoves, kiaušinienes, pyragus ir py- g2 ragaišius, pajus ir pudingus, žuvis, duonas, konservus, 5

5 prezervus, paukštienas, prieskonius; kaip pagaminti vy
tį ųą ir midų; ir kiti naudingi paaiškinimai. C
5 Kaina Vienas Doleris S
3 Kreipkitės į g
| “GARSO” ADMINISTRACIJĄ
5 P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
I I

f t

Boston, Mass.—Balandžio 13-tą 
viena Bostono vakarinė mokykla 

’ išleido baigusius kursą ir išdavė 
i diplomus. Beras Kosakisekas (?), 
Į 73 metų amžiaus, buvo seniausias
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